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Več časa za bolnika
Referenčne ambulante pomenijo po-
memben napredek v timski obravna-
vi pacientov v ambulanti družinske
medicine, smo slišali na predstavitvi
ene prvih takih ambulant v Železni-
kih.
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GORENJSKA VREME

jutri: spremenljivo oblačno
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Medvedek v zavetišče,
Matevž pa v zapor
Medvedka Srečka, ki se je zadnja dva
meseca zadrževal na kmetiji družine
Logar v Podvrhu, so v petek odpeljali
v zavetišče za divje živali, še prej pa
so policisti njegovega najditelja Ma-
tevža Logarja odpeljali v uklonilni za-
por.
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KRONIKA

Manj povpraševanja 
po najemu
Medtem ko se promet na nepremič-
ninskem trgu krepi, je povpraševanja
po najemu stanovanj spet manj.
Cene kljub temu niso padle. V Kranju
mora najemnik za garsonjero odšteti
med 200 in 250 evri, za enosobno
stanovanje okoli 300 evrov.
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Avtobusi večinoma 
vozijo prazni
Čeprav se vedno več vozimo, pa jav-
ni prevoz uporablja vedno manj lju-
di, zato se ukinjajo avtobusne in že-
lezniške proge, sistem javnega po-
tniškega prometa pa je vedno bolj
nekonkurenčen in neučinkovit.

Spremenljivo do pretežno 
oblačno bo, pojavljale se bodo
padavine, deloma plohe 
in nevihte.

32

ZADNJA

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Danica Zavrl Žlebir 

Kranj - Zaradi padca najpo-
membnejšega od treh zako-
nov, pokojninskega, javnim
financam v državi slabo
kaže, zato premier Borut Pa-
hor napoveduje intervencij-
ski zakon. Z njimi povezuje
tudi morebitno glasovanje o
svoji zaupnici, kot je povedal
takoj, ko so bili znani za vla-
do porazni rezultati nedelj-
skih referendumov.

Kot je bilo pričakovati, so
volivke in volivci po vsej Slo-
veniji vse tri zakone prepri-
čljivo zavrnili. Za zakon o

preprečevanju dela na črno je
glasovalo 24,46 odstotka lju-
di, proti njemu 75,54 odstot-
ka, za zakon o arhivih 28,99
odstotka in proti 71,01 odstot-
ka, pokojninski zakon je za-
vrnilo 72,18 odstotka ljudi,
medtem ko je zanj glasovalo
27,82 odstotka. Podobno je z
rezultati glasovanja v prvi vo-
lilni enoti, na Gorenjskem.
Zakon o delu na črno je zavr-
nilo 76,91 odstotka volivcev,
zanj je glasovalo 23,09 od-
stotka, proti arhivskemu za-
konu je bilo 72,84 odstotka
volivcev, zanj 27,16 odstotka,
pokojninskemu zakonu je

nasprotovalo 73,48 odstotka
ljudi, pritrdilo mu je 26,52
odstotka. Na volišča je na Go-
renjskem odšlo 42,43 odstot-
ka volivcev (v državi 44,22
odstotka), najmanj v volil-
nem okraju Jesenice (36,27
odstotka), največ pa v obeh
podeželskih okrajih, Kranj
III (47,19) in Škofja Loka II
(47,49). Referendumski izi-
di so celo bolj ekstremni, kot
so jih napovedovale ankete
javnega mnenja, po mnenju
političnih analitikov pa so v
največji meri odraz nezaupa-
nja do vladne politike.

Več na straneh 2 in 3

Na referendumu izglasovali trikrat ne
Na nedeljskem referendumu so volivke in volivci prepričljivo zavrnili vse tri
zakone, o katerih so glasovali. Vlada se zaradi tega ne bo umaknila, njeni
nasprotniki jo pozivajo k odstopu.

Državljanke in državljani so na nedeljskem referendumu odločno zavrnili vse tri zakone.

Boštjan Bogataj

Kranj - Ljubljansko okrožno
sodišče je zavrglo začetek pri-
silne poravnave in hkrati
oklicalo stečaj podjetja Mer-
fin. Prek tega podjetja so (ne-
kdanji) menedžerji Merkurja
opravili prevzem nakelskega
trgovca in ga s tem dejanjem
skoraj potopili. Spomnimo,
Merfin je imel konec prejš-
njega leta 331 milijonov evrov
dolga, še največ do podjetja
HTC Dva (180 milijonov),
prek katerega so menedžerji
z Binetom Kordežem na čelu
prekanalizirali denar Mer-
kurja na račune Merfina.

Branko Đorđevič, stečaj-
nik HTC Dva, je konec fe-
bruarja zahteval stečaj Merfi-
na, merfinovci pa so podali
predlog prisilne poravnave.
Takrat je Kordež razlagal, da

bi upnikom poplačali manj
kot dva odstotka dolga, sodiš-
ču pa potem niso plačali niti
predujma za kritje stroškov
prisilne poravnave. Sodišče
se je odločilo za stečaj, za
upravitelja pa imenovalo
Matjaža Nanuta. 

S predlogom za prisilko so
merfinovci želeli odložiti ste-
čaj, s tem pa izpodbijanje
spornih poslov v zadnjem
letu. Razlog je lanska delitev
dobička v višini 12 milijonov
evrov, s katerimi so poplačali
osebne kredite, stečajnik pa
jih bo zahteval nazaj. Ta
možnost mu bo ostala zaradi
sprememb insolvenčne za-
konodaje, ki lahko po novem
izpodbija posle zadnjega leta
od vložitve predloga za stečaj
in ne od oklica stečaja. Upni-
ki lahko terjatve prijavijo do
5. septembra.

Merfin v stečaj
Merfin gre s 331 milijonov evrov dolga v stečaj.

Urša Peternel

Jesenice - Prejšnji teden so
zaznamovali dvajseto oblet-
nico odprtja predora Kara-
vanke - promet je skozenj
stekel 2. junija 1991. To je
edini enocevni predor na
slovenskem avtocestnem
omrežju, še vedno pa je tudi
najdaljši slovenski cestni
predor. V celoti je dolg 7864
metrov, od tega je dolžina
slovenskega dela 3750 me-
trov. Ob obletnici so se v jav-
nosti spet odprle razprave o
tem, ali je predor dovolj va-
ren in ali bodo vendarle za-
čeli graditi drugo cev predo-
ra, s čimer naj bi se varnost
bistveno izboljšala. Kot smo
izvedeli na prometnem mi-

nistrstvu, morata Slovenija
in Avstrija predor urediti v
skladu z zahtevnejšimi var-
nostnimi standardi do leta

2019. V igri sta dve varianti:
po prvi naj bi zgradili drugo
cev predora, po drugi pa naj
bi v prvi fazi zgradili ubežni

rov, šele kasneje pa drugo
cev predora. Kot je povedala
Liza Poljak iz službe za od-
nose z javnostjo na ministr-
stvu za promet, končne od-
ločitve še ni. "Še vedno pote-
kajo pogovori. Naslednji se-
stanek meddržavne komisi-
je bo v Celovcu 8. junija.
Slovenija se zavzema za va-
rianto z drugo cevjo," so po-
vedali na prometnem minis-
trstvu. In kdaj naj bi začeli
delati? "Predviden začetek
gradnje je odvisen od izbire
variante, treba pa bo tudi še
pridobiti gradbeno dovolje-
nje," smo izvedeli. In stro-
ški? Znašali naj bi od 280
do tristo milijonov evrov.

Druga cev predora do leta 2019?
Slovenija in Avstrija se še dogovarjata o najprimernejši varianti nadgradnje Karavanškega predora.
Slovenija se zavzema za direktno gradnjo druge predorske cevi.
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Povprečno skozi predor v obe smeri dnevno pelje sedem 
tisoč vozil. Doslej k sreči ni bilo nobene večje nesreče. 
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Danica Zavrl Žlebir 

Kranj - Zakoni, o katerih so
državljani glasovali na ne-
deljskem trojnem referendu-
mu, niso nikjer dobili niti
tretjine volilnih glasov, tudi v
volilnih okrajih na Gorenj-
skem ne, kjer je bila najnižja
podpora petina volilnih gla-
sov, najvišja pa nekaj več kot
32 odstotkov. Še najbolj na-
klonjeni so jim bili na ob-
močju volilnega okraja Kranj
I, kjer je zakon o delu na
črno podprlo 27,75 odstotka
ljudi (proti 72,25), pokojnin-
ski zakon 32,40 odstotka
(proti 67,60) in zakon o arhi-
vih 30,86 odstotka (proti
69,14), najmanj pa v okraju
Škofja Loka II, kjer so zako-
nu o delu na črno dali le
17,05 odstotka glasov (proti
82,95), pokojninskemu

21,54 (proti 78,46) in arhiv-
skemu 21,78 odstotka (proti
78,22). 

Kako dan po referendu-
mu o rezultatih razmišljajo
nekateri gorenjski politiki
in sindikalistka in kaj priča-
kujejo, da se bo po njem
zgodilo?

Borut Sajovic, poslanec
LDS: "Referendumski izid
je bil pričakovan, mi je pa
žal, ker kaže, da slovenska
politika nekaterim izzivom
ni kos. So teme, ki ne more-
jo biti predmet razdelitve na
opozicijo in koalicijo, in po-
kojninska reforma je že
takšno vprašanje. Sedaj
bodo odgovornost za pokoj-
ninsko reformo prevzele
nove vlade. Razočaran sem
predvsem nad tem, da je
kampanja pred referendumi
potekala bolj v smislu, da so

se ljudje odločali za vlado ali
proti njej in ne za predlaga-
ne rešitve ali proti njim. Re-
ferendum je izgubljen tako
za vlado kot za nasprotnike,
ki niso imeli pametnih argu-
mentov in niso bili sposobni
ponuditi drugačne rešitve.
Kaj se bo sedaj zgodilo?
Opozicija lahko predlaga
konstruktivno nezaupnico,
premier pa lahko veže zaup-
nico na kakega od prihod-
njih pomembnih zakonov.
Katera koli rešitev bo že po-
nujena, za stranko LDS so
dobrodošle vse možnosti, ki
ponujajo presekanje s seda-
njim stanjem, tudi z more-
bitnimi predčasnimi volitva-
mi nimamo problemov."

Milenko Ziherl, poslanec
SDS: "Izid nedeljskih refe-
rendumov hkrati pomeni ve-
liko nezaupnico vladi, ki je
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme IVAN OVSENIK iz Mengša.

katastrofalno izgubila že
peti referendum. Menim, da
so nujne predčasne volitve,
ki pa bodo glede na sloven-
sko ustavo in na dejstvo, da
bo predlagan intervencijski
zakon in nanj Pahor veže
tudi zaupnico, lahko šele
zgodaj spomladi. Strinjam
se z nekaterimi komentator-
ji, da je vlada s temi zakoni
tiščala z glavo skozi zid. Te
zakone bi lahko namreč
umaknila in predelala ter
boljše ponudila v sprejem. V
tem primeru referendum ne
bi bil potreben. Tako pa
nam sedaj kaže intervencij-
ski zakon. Menim tudi, da je
ta vlada bolj namenjena
sami sebi kot iskanju mož-
nosti za oživljanje gospodar-
stva. Slednje bi morala iska-
ti v novih in bolje plačanih
delovnih mestih. Ocenju-
jem, da je pokojninska re-

forma padla tudi zaradi re-
klame, ki si jo je zanjo pri-
voščila vlada, in zaradi gro-
ženj, češ da v primeru ne-
sprejetja ne bo pokojnin."

Romana Oman, Zveza
svobodnih sindikatov za Go-
renjsko: "Zdi se mi prav, da
so ljudje kljub vsem grož-
njam ocenili, da je pokoj-
ninska reforma slaba, in jo
zavrnili. Vsi vemo, da je re-
forma potrebna, a ne takš-
na, kakršna je bila sedanja.
Sedaj pričakujem, da bodo
pogajalci sedli skupaj, da
bodo strpnejši in da se bodo
pogovarjali toliko časa, da
bodo našli ustreznejši kom-
promis. Ali bo to pod seda-
njo ali kako drugo vlado, mi
je čisto vseeno, važno je le,
da bodo našli za ljudi pri-
mernejšo rešitev."

Nada Mihajlovič, SD
Kranj: "Glede na močno vo-

ljo opozicije in sindikatov, je
bilo že prej jasno, da bodo
vsi trije zakoni na referendu-
mu padli. Vsi pa se zaveda-
mo, da bo v prihodnje treba
na teh področjih, predvsem
pa pri pokojninski reformi
čim prej nekaj storiti. Politi-
ka je mnogokrat dvolična in
zagovarja svoj politični ego
namesto koristi državljanov.
Menim tudi, da noben za-
kon, ki omejuje ali znižuje
prag pravic, na referendumu
ne more uspeti, kar se je iz-
kazalo tudi sedaj. V prihod-
nje ne pričakujem velikih
premikov. Če bi bili v opozi-
ciji zainteresirani za umik
sedanje vlade, bi to prek ne-
zaupnice že lahko izvedli.
Sicer pa počakajmo, kako bo
z napovedanim intervencij-
skim zakonom in zaupnico,
ki jo bo morda z njim pove-
zal premier Pahor." 
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Državljani z referendumom zavrnili vse tri zakone
Pokojninsko reformo, zakon o preprečevanju dela na črno in zakon o arhivih so državljani na referendumu zavrnili z več kot sedemdesetimi odstotki glasov.
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Brdo 

Herman Van Rompuy v Sloveniji

Na povabilo predsednika vlade Boruta Pahorja se je v petek
na delovnem obisku v Sloveniji mudil predsednik Evropske-
ga sveta Herman Van Rompuy. Premier ga je sprejel na
Brdu, največjo pozornost pa je pred nedeljskim referendu-
mom zbudila gostova izjava o pokojninski reformi. Dejal je,
da bo v primeru padca pokojninske reforme na referendu-
mu reforma prej ali slej na dnevnem redu, saj se je Sloveni-
ja skupaj z 22 članicami EU v okviru pakta za evro plus moč-
no zavezala za prilagoditev pokojninskega sistema za zago-
tovitev vzdržnosti socialnega sistema in javnih financ. D. Ž.

VSAK PRVI TOREK V MESECU

Nečitljivih kuponov 
ne objavljamo.

Kupon za brezplačni mali oglas
Brezplačen je mali oglas z besedilom do 80 znakov. Ugod-
nost velja samo za naročnike časopisa Gorenjski glas. 
Kuponi so veljavni pol leta. Na hrbtni strani morajo imeti
odtisnjen naslov naročnika. Mali oglas, oddan po telefonu
ali brez kupona, zaračunavamo po ceniku, s popustom 
za    naročnike (20 %). Kupon ni veljaven za objavo pod 
šifro ali z navedbo: naslov v oglasnem oddelku. Brezplač-
nega malega oglasa ne morejo uveljavljati pravne osebe 
(tudi s. p.). Oglase sprejemamo na naslov Gorenjski glas,
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali po telefonu 04/201 
42 47; za torkovo številko Gorenjskega glasa do petka do
14. ure in za petkovo številko do srede do 14. ure. V 
malooglasnem oddelku na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju pa 
smo vam na razpolago v ponedeljek, torek, četrtek in petek 
od 7. do 15. ure, v sredo od 7. do 16. ure. 

MALI OGLAS                                         junij/11
Naročam objavo malega oglasa z naslednjim besedilom:

❏ prodam ❏ kupim ❏ oddam ❏ najamem    

❏ podarim      ❏ iščem          ❏ nudim          ❏ zamenjam

✂       

RUBRIKA:

Vsebina:

Tel.: _ _ / _ _ - _ _ - _ _ _

Mobitel: _ _ _ / _ _ _ - _ _ _

✂  

Izidi nedeljskega superreferenduma

delo na črno pokojnine arhivi
za proti za proti za proti

Slovenija 24,46 75,54 27,82 72,18 28,99 71,01
Gorenjska 23,09 76,91 26,52 73,48 27,16 72,84
Jesenice 25,52 74,48 28,02 71,98 29,19 70,81
Radovljica I 26,33 73,67 31,21 68,79 31,08 68,96
Radovljica II 26,09 73,91 31,69 68,31 31,11 68,89
Kranj I 27,75 72,25 32,40 67,60 30,86 69,14
Kranj II 26,06 73,94 29,41 70,59 30,33 69,67
Kranj III 18,51 81,49 21,86 78,14 22,25 77,75
Tržič 21,20 78,80 23,83 76,17 26,64 73,36
Šk. Loka I 22,21 77,79 25,97 74,03 25,25 74,75
Šk. Loka II 17,05 82,95 21,54 78,46 21,78 78,22
Kamnik 23,34 76,66 24,89 75,11 27,01 72,99
Idrija 20,50 79,50 22,97 77,03 25,44 74,56

Bohinj 

Ustanovili vseljudsko nestrankarsko gibanje

V petek, 3. junija, so se v Bohinjski Bistrici na povabilo bo-
hinjskega župana Franca Kramarja sestali nestrankarski žu-
pani in predstavniki civilnih gibanj in ustanovili Vseljudsko
nestrankarsko gibanje. Po njihovem mnenju ima Slovenija
namreč možnost izhoda iz krize z vzpostavitvijo trdih go-
spodarskih temeljev z upoštevanjem zgodovinske tradicije.
Sposobnost, inovativnost, kreativnost, poštenost, odnos do
sočloveka, humanost, družbena odgovornost in ustvarjal-
nost posameznika morajo biti prepoznane kot osnove za
razvoj družbe. Gibanje je izvolilo sedemčlansko predsed-
stvo, ki ga poleg Franca Kramarja sestavljajo še štirje župa-
ni in dva predstavnika civilnih gibanj. D. Ž.

Danica Zavrl Žlebir

Železniki - Župan Mihael
Prevc je na seji občinskega
sveta v Železnikih svetnike
obvestil, da je bilo treba eva-
kuirati družino v Martinj
Vrhu, ker se je nad njihovo
hišo začela nevarno premi-
kati skalna gmota. Strokov-
njaki so namreč ugotovili,

da grozeči plaz predstavlja
najvišjo stopnjo ogroženosti.
Občina je družini ponudila
stanovanje, vendar so ga od-
klonili in si začasno uredili
dom v bližnji starejši hiši.
"Plaz je mogoče sanirati, za
kar smo tudi naročili projek-
te za izvedbo, bo pa to za-
htevno delo, ker je dostop do
njega mogoč le z vrha," je

povedal župan Prevc. "Sana-
cija bo potekala v dveh fa-
zah: v prvi bomo stanovanj-
sko hišo zaščitili, da ne bo
poškodovana, v drugi pa pla-
zečo se gmoto ustavili s si-
dranjem." Meritve, ki jih iz-
vaja lastnik na plazu, kažejo,
da se plaz zelo intenzivno
premika, ob deževju je to
premikanje še močnejše.

"Cilj je sanacija plazu do je-
senskega deževja," še dodaja
Mihael Prevc. Del denarja
naj bi zagotovili iz občinske
proračunske rezerve, vendar
ga je veliko premalo, zato
pričakuje, da se bo treba v
rebalansu proračuna za ta
namen odpovedati kaki dru-
gi manj nujni naložbi. Žu-
pan pa je bil s sodelavci tudi
že na sektorju za naravne
nesreče, če bo mogoče dobi-
ti tudi kaj denarja iz držav-
nih virov.

Plaz ogroža hišo v Martinj VrhuKranj 

Kacin o izročitvi Mladića

Evropski poslanec in poročevalec EP za Srbijo Jelko Kacin
(ALDE/LDS) je o nedavni izročitvi Ratka Mladića dejal:
"Iskreno pozdravljam izročitev Ratka Mladića. S to potezo je
Srbija odstranila največjo oviro na poti v evropske integraci-
je in ustvarila možnost za pospešitev tega postopka. Aretaci-
ja nekdanjega vojaškega poveljnika bosanskih Srbov je bil
nujen korak za spravo v regiji. Pozdravljam najavo srbskih
predstavnikov, da aretacija zadnjega begunca Gorana Hadži-
ća ostaja prioriteta vlade." Dodaja, da mora Beograd v naj-
večji možni meri izkoristiti ta pozitiven trenutek za pospeši-
tev procesov evropskih integracij. Beograd je na dobri poti k
statusu kandidatke in začetku pogajanj o članstvu v EU. D. Ž.

Kranj

Grims ovadil Sarkića in Mladino

Branko Grims je vložil kazensko ovadbo zoper Denisa Sar-
kića, predstavnika SD za strateško komuniciranje, in proti
reviji Mladina zaradi primerjave z Josefom Goebbelsom.
Pred meseci, ko se je to zgodilo, je Branko Grims za Gorenj-
ski glas izjavil, da bo počakal na morebiten odziv pravne dr-
žave, če pa ta ne bo preganjala dejanja, kjer gre po njego-
vem mnenju za izrazit sovražni govor, bo ukrepal sam. D. Ž.
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Cveto Zaplotnik, 
Suzana P. Kovačič

Ljubljana - V Sloveniji sicer
še ni okužb z bakterijo E.coli,
zaradi katere je do nedelje v
Nemčiji umrlo 22 ljudi in se
jih še okrog 1600 okužilo,
vendar pa so pristojne službe
zaradi previdnosti poostrile
nadzor nad živili. Inšpekcija
za kmetijstvo, gozdarstvo in
hrano je v minulem tednu
opravila več kot petdeset nad-
zorov zelenjave v vseh trgov-
skih verigah, pri veletrgovcih
in tudi na tržnicah. Do petka
so bili znani rezultati za 26
vzorcev, vsi rezultati analiz
so bili negativni. Inšpektorji
bodo v prihodnjih tednih še
okrepili jemanje vzorcev,
preverjali bodo tudi pravil-
nost deklaracij na živilih, vsi,
ki se ukvarjajo z živilsko de-
javnostjo, pa bodo morali
tudi sami preverjati morebit-
no okuženost živil. Uradni
veterinarji so v četrtek opra-
vili 23 nadzorov v vseh večjih
trgovskih verigah, pri tem so
še posebej preverjali more-
bitno prisotnost italijanske
jelenove salame, v kateri so
avstrijski organi odkrili ne-
varno bakterijo. Ugotovili so,
da na slovenskem trgu ni
sporne salame. Veterinarji
so vzeli še vzorce nekaterih
suhomesnatih izdelkov in
mesnih narezkov iz divjačin-
skega in govejega mesa. 

V Sloveniji letno zboli za
E.coli več bolnikov. Ločimo

seve, ki so za človeka neškod-
ljivi, in seve, ki lahko povzro-
čijo različna obolenja. Med
slednje spada tudi enterohe-
moragična E.coli (STEC), ki
tvori toksine. Značilni bole-
zenski znaki pri okužbi z
STEC so driska, pogosto kr-
vava, bolečine v trebuhu, lah-
ko nekoliko povišana telesna
temperatura. V večini prime-
rov je bolezen blaga in v ted-
nu dni mine sama od sebe.
Na Inštitutu za varovanje
zdravja so poudarili, da je za
preprečevanje okužb ključ-
nega pomena ustrezna higie-
na. To pomeni temeljito
umivanje rok po uporabi
stranišča ali menjavi plenic,
pred stikom z živili, pred jed-
jo, po kontaktu s surovimi ži-
vili, kontaktu z živalmi ali
njihovim okoljem. Temeljito
je treba oprati sveže sadje in
zelenjavo, še preden jo olupi-
te. Uživajte le dobro prepeče-
na, kuhana ali pasterizirana
živila, meso mora tudi v no-
tranjosti doseči 70 stopinj
Celzija. Mleko je treba pre-
kuhati, izogibajte se uživa-
nju nepasteriziranih sokov ...

V bolnišnici v Slovenj
Gradcu so prejšnji teden ob-
ravnavali bolnika, pri kate-
rem so ob prvem testu odkri-
li bakterijo E. coli. Bolnik je
dobro okreval in je že doma.
Rezultati Zavoda za zdrav-
stveno varstvo Maribor so
pokazali, da na primeru slo-
venskega bolnika ni šlo za
nevaren sev bakterije.

Ostrejši nadzor živil
Inšpekcijske službe poostreno nadzorujejo živila.
Za preprečevanje okužb je najpomembnejša
ustrezna higiena.
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Super ugoden oddih na Otočcu
do 30. 6. 2011

2x polpenzion v dvoposteljni sobi Hotela Šport****  kopanje v Termah Šmarješke (4 km) in Dolenjske 
Toplice (20 km) 1x ročna masaža (30 min.) za 2 osebi vstop v savne in fitnes v Športnem centru Otočec  

celodnevni najem kolesa za 2 osebi plesni večer (pet. ali sob.) 

AKCIJA: Cena za 2 osebi za 2 dni …  292,00 EUR 129,00 EUR

Popusti za otroke: do 4. leta - gratis, od 4. do 12. leta – 50 % popust (v sobi z dvema odraslima).

T: 07/ 38 48 600; E: booking. otocec@terme-krka.si; www.hoteli-otocec.si

TERME KRKA, D.O.O., NOVO MESTO, LJUBLJANSKA C. 26, NOVO MESTO

Marjana Ahačič

Kropa - "Povodnji, kakršni
sta bili lansko jesen in de-
cembra leta 2007, bodo po-
stale bolj običajen pojav, kot
so bile v preteklosti, izjemni
dogodki pa bodo še bolj silo-

viti kot doslej. Tako kažejo
scenariji podnebnih spre-
memb, v katere smo že vsto-
pili," je v petek v Kropi opo-
zoril Janez Polajnar, vodja
službe za hidrologijo na
Agenciji za okolje (ARSO).
"S projektom Moč voda želi
ARSO ohraniti kolektivni
spomin in zavest ob moči
narave, zato je ozaveščanje
ljudi na poplavnih območjih
izjemno pomembno in tu
nastopi ravno nameščanje
opozorilnih tablic." 

Opozorilno tablico so v
petek namestili na Koruzni
most, ki ga je voda v popla-
vah leta 2007 popolnoma
preplavila, podobne tablice,
ki bodo ljudi opozarjale na
dejstvo, da so poplave posta-
le dejstvo, s katerim se mora-

mo naučiti živeti, pa so pred-
stavniki agencije razdelili
tudi med predstavnike dru-
gih gorenjskih poplavno
ogroženih občin. 

Sanacija posledic vodne
ujme iz leta 2007 je sicer v
Kropi v glavnem končana, a

občina se je v kraju lotila
tudi celovite sanacije vodo-
vodnega in kanalizacijskega
omrežja, za kar bi potrebo-
vali kar okoli 7 milijonov ev-
rov. "Projekti in gradbena
dovoljenja so pripravljeni,
zdaj se pripravljamo na čr-
panje nepovratnih sredstev
za novo infrastrukturo. Če
bodo sredstva pridobljena,
Kropo v prihodnjih letih ča-
kajo veliki posegi," pojasnju-
je Rado Pintar, vodja oddel-
ka za infrastrukturo na obči-
ni Radovljica. "Najtežji zalo-
gaj pa bo sanacija plazu pri
cerkvi. Tam so bile lani na-
rejene geomehanske razis-
kave, ki kažejo na zelo ne-
ugodno stanje. A tudi tam
brez sredstev države ne bo
šlo." 

Tabla opozarja 
na visoke vode
Poplav se ne da preprečiti, z njimi se moramo
naučiti živeti. 

Na Koruznem mostu v Kopi je radovljiški župan Ciril 
Globočnik skupaj s predsednikom KS Francem Jelencem 
in predstavnikom ARSO Janezom Polajnarjem postavil 
tablico, ki označuje, do kod je leta 2007 segala voda. 

Urša Peternel

Jesenice - Trinajst za, dva-
najst proti - takšen je bil
izid glasovanja o vstopu
Občine Jesenice kot druž-
benice v Razvojni center Je-
senice na četrtkovi izredni
seji občinskega sveta. Seja
je bila zaključena v vsega
devetnajstih minutah in na
koncu je obveljal sklep, da
bo Občina Jesenice iz pro-
računa prispevala nekaj
manj kot 328 tisoč evrov za
kritje stroškov nakupa in
obnove poslovnih prosto-
rov, opreme, dela stroškov
delovanja ter ustanovitveni
kapital nove družbe. S tem
bo Občina Jesenice dobila
štiriodstotni delež v novi
družbi, ki se bo ukvarjala z
razvojem novih materialov
in tehnologij, poleg Občine

pa je v njej še osem partner-
jev - Acroni, Ocean Tec,
VSR LAB, RDM Inženi-
ring, Noemus, Veplas, TBJ
in Visoka šola za tehnologi-
jo polimerov. S projektom
so uspeli na razpisu Razvoj-
ni centri slovenskega go-
spodarstva in pridobili do-
brih sedem milijonov ev-
rov, približno enak delež pa
morajo prispevati družbeni-
ki. Kot je poudaril župan
Tomaž Tom Mencinger,
naj bi v razvojnem centru
mlada, visokotehnološka
podjetja razvijala inovativne
tehnologije, izdelke in sto-
ritve, pridobili bodo naj-
manj trideset delovnih
mest, vsaj deset prijav pa-
tentov, izboljšala naj bi se
izobrazbena struktura, po-
večala dodana vrednost, na
ta način naj bi Jesenice pre-

šle iz tradicionalne v visoko
tehnološko industrijo. Za-
radi številnih izraženih dvo-
mov nekaterih občinskih
svetnikov je na Jesenice v
ponedeljek prišla celo minis-
trica za gospodarstvo Darja
Radić, sicer domačinka s
Hrušice, ki se je pri županu
srečala s predsedniki poli-
tičnih strank in jim predsta-
vila prednosti projekta.
Kljub vsemu je dvanajst ob-
činskih svetnikov glasovalo
proti, a ne zato, ker bi na-
sprotovali razvojnemu cen-
tru, so poudarili, temveč
zato, ker se ne strinjajo z
vlaganjem denarja iz občin-
skega proračuna v družbo.
"Nihče tega noče povedati
naglas, a ne moremo se
znebiti občutka, da rešuje-
mo zasebno podjetje druž-
benika, ki je povezan z viso-

kimi funkcionarji občine,"
je povedal občinski svetnik
Miha Rebolj iz Narcise -
stranke rdečega prahu. Di-
rektor podjetja Ocean Tec,
ki je eden od družbenikov v
razvojnem centru, je na-
mreč Gaber Bregant, sin
bivšega dolgoletnega župa-
na in sedanjega občinskega
svetnika Borisa Breganta.
Podjetje Ocean Tec, ki se
ukvarja z izdelavo plovil, bo
namreč razvojnemu centru
prodalo svojo halo na ob-
močju Fiproma, kupnino
pa namenilo za poravnavo
svojih finančnih obveznosti
do bank ter za vložek v raz-
vojni center. Poleg tega so
nekateri občinski svetniki
izrazili skrb, da je boniteta
nekaterih sodelujočih druž-
benikov zelo slaba, imela
naj bi celo blokiran račun.

Izredna seja trajala 19 minut
Jeseniški občinski svet je potrdil vstop Občine Jesenice kot družbenice v Razvojni center Jesenice. O
smiselnosti projekta jih je prišla prepričevat celo ministrica za gospodarstvo.

Suzana P. Kovačič

Kranj - V četrtek so položili
temeljni kamen za gradnjo
prizidka za medpodjetni-
ški izobraževalni center pri
Tehniškem šolskem cen-
tru (TŠC) na Zlatem polju.
Direktor TŠC Kranj Jože
Drenovec je povedal, da bo
skupna površina prizidka
skoraj dva tisoč kvadratnih
metrov, v njem pa bo več
sodobno opremljenih labo-
ratorijev za mehatroniko,
elektroniko, elektroenerge-
tiko in računalništvo. "Na-
ložba je vredna več kot tri

milijone evrov, 85 odstot-
kov denarja smo zagotovili
z evropskimi sredstvi, 15
odstotkov prispeva minis-
trstvo za šolstvo in šport.
Mestna občina Kranj je
dala brezplačno stavbno
pravico za gradnjo," je še
povedal Jože Drenovec.
"Na ministrstvu z veliko
naklonjenostjo spremlja-
mo in se veselimo uspehov
srednjih šol, še posebej
strokovnih in poklicnih.
Odločitev mladih za teh-
nične, strokovne poklice je
prihodnost te družbe," je
poudarila Renata Zupanc -
Grom, vodja Sektorja za
srednje šolstvo pri ministr-
stvu za šolstvo in šport. Iz-
brani izvajalec del prizidka
za medpodjetniški izobra-
ževalni center je Smelt, vo-
denje investicijskih projek-
tov iz Ljubljane, dejavnosti
v prizidku pa naj bi zažive-
le v septembru 2012. 

Temeljni kamen 
za medpodjetniški center

Župan Mohor Bogataj, Jože Drenovec in Renata Zupanc -
Grom, ki je povedala: ”Odločitev mladih za tehnične, 
strokovne poklice je prihodnost te družbe.” / Foto: Tina Dokl





Turkizni, severni Ciper, se še ni izgubil v množici turistov in je še vedno prvobiten. 

Na vsakem koraku preseneča s pristnostjo, nedotaknjeno lepoto in  kristalno čistim 

morjem. Ponuja vam ogromno možnosti za sprostitev in pristni oddih. V živahnih 

mestih se lahko odpravite po sledeh preteklosti ali uživate v nakupovanju, povsod 

pa boste srečali gostoljubne in prijazne domačine. Burna zgodovina, ki je svoj pe-

čat pustila v razdelitvi otoka, danes predstavlja dve različni kulturi. Otok je posebej 

znan po svoji bogati naravi, po čudovitih in raznovrstnih rastlinah in po svetovno 

znanih caretta-caretta želvah. Vabljeni!

 

 

Vas mika ugodna ponudba počitnic, a še niste naročnik Gorenjskega glasa?  
Potem hitro pridite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4 v Kranju (nasproti glavne avtobusne postaje), pokličite na 04 201 42 41 ali  
pišite na: narocnine@g-glas.si. Tudi pri naročnini boste znatno prihranili, čaka pa vas tudi darilo.

Akcija za bralce in naročnike 
Gorenjskega glasa!
S turistično agencijo Kompas Holidays vas popeljemo na 
skriti zaklad Mediterana - turkizni Ciper po zelo ugodni ceni:
 

Hotel ACAPULCO RESORT & CASINO 5* 
Termin: 5. 9.- 12. 9. 2011

samo 579 $ na osebo (redna cena 609 $)

BREZPLAČNI IZLET  
*Doplačilo za gorivo vključeno.

Zbiranje prijav: izpolnite in izrežite ta oglas in ga  
prinesite v poslovalnico Kompas:
Kompas Kranj
Kompas Škofja Loka 
Plačilo: rezervacije s ceno 579 $ (redna cena aranžmaja je 609 $) je možno 
skleniti do 20. 7. 2011 in velja za bralce ter naročnike Gorenjskega glas .   
Prijave bomo zbirali do 20. 8. 2011. Cena za otroka od 2 do 12 let je 109 $.  
Nudimo možnost plačila na obroke (s kartico Diners na 12 obrokov brez  
obresti). Ugodnost velja na prijavo. 
Cena vključuje: letalski prevoz Ljubljana-Ciper-Ljubljana, letališke pristojbine, 

-
šče-hotel-letališče, Kompasovega predstavnika. Ko bo dovolj prijav, se bo sku-
pini pridružil še predstavnik Gorenjskega glasa. Samo za naročnike: brezplačni 
izlet v Nikozijo v vrednosti 39 $.
 

Z Gorenjskim glasom na 

dopust na TURKIZNI CIPER

DAN ODPRTIH VRAT 16. 6., poslovalnica Kompas Kranj
Vas zanima, kako doživeti popolno poletje na Cipru ali kjerkoli drugje na Mediteranu? 
Vabljeni med 9.00 in 19.00 uro. Za vse, ki boste na ta dan sklenili rezervacijo za Ciper, 
bomo poskrbeli še za dodatno ugodnost.  

Naročnikom Gorenjskega glasa podarimo še:
v Nikozijo v vrednosti 39 $.

a

Ne zamudite!
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HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Semenj v Kokri
Kokra - Turistično društvo Kokra vabi na Semenj v Kokri, ki
bo v nedeljo, 12. junija, ob 10. uri na trgu pred cerkvijo.
Nastopili bodo pevki cerkvenega ženskega pevskega zbo-
ra ter plesalci otroške folklorne skupine iz Preddvora, za
ples bo igral ansambel Veseli Gorenjci. V primeru slabega
vremena bo prireditev v nedeljo, 19. junija.

V Cafe Central
Kranj - V slaščičarni Cafe Central v Kranju in kavarni Teater
Cafe (staro mestno jedro) vsak četrtek in soboto od 19. do
22. ure poteka TEATER FESTIVAL 2011. V četrtek, 9. junija,
bo koncert skupine The Tide, v soboto, 11. junija, se boste
lahko nasmejali, na programu je Stand up Comedy.

PRIREDITVE

Veselica
Goriče - PGD Goriče vabi na veselico pod šotorom. V petek,
10. junija, bodo igrali Letečimi muzikanti, v soboto, 11. juni-
ja, pa Čuki. 

Kolesarski izleti
Šenčur - Društvo upokojencev Šenčur organizira rekreativno
kolesarske izlete in to vsak petek ob 15. uri, od junija naprej
pa ob 16. uri.  Začetek kolesarjenja je izpred njihove pisarne
pred Gasilskim domom v Šenčurju.

Kolesarjenje
Naklo - Društvo upokojencev Naklo vabi v četrtek, 9. junija, na
kolesarjenje na relaciji Naklo-Posavec-Otoče-Podnart-Naklo.
Zbor bo ob 9. uri pred Domom upokojencev v Naklem.

Parenzana-Motovun-Vižinada-Poreč
Šenčur - Turistično društvo Šenčur vabi v soboto, 18. junija,
na pohodniški izlet Parenzana-Motovun-Vižinada-Poreč.
Skupne zmerne lahke hoje bo okoli 4 ure. Prijave in informa-
cije zbira do četrtka, 16. junija, Franci Erzin, tel. 041/875-812. 

Narečna beseda
Jesenice - Društvo bolnikov z osteoporozo Jesenice vabi na
predavanje Marsela Gomboca Narečna beseda, ki bo v
četrtek, 9. junija, ob 19. uri v Splošni bolnišnici Jesenice -
upravna stavba 2. nad.

Obvestila kranjskih invalidov
Kranj - Medobčinsko društvo invalidov Kranj obvešča člane,
da že sprejemajo prijave za srečanje invalidov v Cerkljah, ki
bo 25. junija z začetkom ob 11. uri. Prijave sprejemajo do 17.
junija v pisarni društva ali pri poverjenikih. Obveščajo tudi,
da je še čas za prijavo v Podčetrtek za sedemdnevno zdravl-
jenje od 3. do 10. julija in za desetdnevno zdravljenje v
Rabcu od 27. avgusta do 6. septembra ter da je rekreativno
balinanje možno vsak torek ob 17. uri na balinišče na Miljah
(ob Kokri). Za dodatne informacije lahko pokličete po tel.
04/202 34 33.

OBVESTILA

PREDAVANJA

IZLETI

Mladinska knjiga Založba vabi k sodelovanju

Priložnost vas kliče, sprejmite izziv!

SODELAVCA ZA IZVAJANJE 
IZTERJAVE DOLGOV NA TERENU 
(m/ž) za območje Gorenjske za obdobje enega 
leta z možnostjo podaljšanja

Ste resni, urejeni in pošteni?
Imate izkušnje s področja izterjave dolgov?
Ste komunikativni in samoiniciativni?
Imate vsaj srednješolsko izobrazbo, 
lasten s. p. ali d. o. o.?

POTEM IŠČEMO PRAV VAS!
Prijave zbiramo do 22. 6. 2011 po pošti na naslov 
Mladinska knjiga Založba, d.d., Služba izterjave, 
Slovenska cesta 29, 1000 Ljubljana ali po e-pošti 
kadri@mkz.si.

Simon Šubic

Šenčur - "Krompirja ne bo
zmanjkalo, to vam zagotav-
ljam. Samo v turističnem
društvu smo pripravili okoli
petsto kilogramov okusnega
šenčurskega krompirja, ki ga
bomo pražili," pred četrtim
Praznikom krompirja v Šen-
čurju zagotavlja Marinka Mo-
har, predsednica Turistične-
ga društva Šenčur, ki priredi-
tev organizira skupaj z Obči-
no Šenčur in v sodelovanju z
vsemi delujočimi društvi v
Šenčurju. 

V "prestolnici krompirja",
ki se ponaša tudi s spomeni-
kom krompirju, bo ta konec
tedna pestro. V petek ob 11.
uri bodo pred OŠ Šenčur od-
prli šolski učni čebelnjak, ob
16.30 bo sledila gasilska vaja v
domu krajanov, med 17. in
19. uro bodo na vrtu Vinojug
potekale ustvarjalne delavni-
ce in šaljive gibalne igre za
otroke in starše, ob 20. uri pa
bo v farni cerkvi koncert pev-
skega zbora Šenčurski zvon z
gostom, tenoristom Janezom
Trilerjem. 

Glavnina dogajanja bo v
središču Šenčurja potekala v

soboto, ko bo ves dan zaprta
Gasilska cesta od Jame do po-
kopališča (obvoz bo urejen),
med sprevodom bo zaprta
tudi Pipanova cesta. Začelo se
bo ob 10. uri, ko se bodo pred-
stavili Jurjevi godci, do 12. ure
bo potekal tudi prikaz (skoraj)
že pozabljenih ročnih, obrtni-
ških in kmečkih del, ob 10.30
se bo začel koncert glasbene
šole Piano forte. Med 11.30 in
14.30 se lahko udeležite dru-
žinske ure AMZS in AMD
Šenčur, ob 13.30 lahko preiz-
kusite svojo kondicijo na tra-
dicionalnem Krompirjevem
štafetnem teku, po 14. uri bo
nastopil Pihalni orkester Ob-
čine Šenčur. Tako dopoldne
kot popoldne bodo znova po-
tekale tudi ustvarjalne delav-
nice in šaljive gibalne igre za
otroke in starše. Osrednja pri-
reditev - Krompirjeva povorka
- se bo začela ob 15. uri, sobot-
ni popoldan pa bosta popes-
trili še tekmovanji s staro ga-
silno brizgalno in v pobiranju
krompirja, domači in okoliški
župani pa se bodo spet pome-
rili v praženju krompirja. Od
17. ure naprej bodo za veselo
razpoloženje skrbeli Veseli
Begunjčani. 

Krompirja bo dovolj

10. in
11.

junij 2
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Boštjan Bogataj

Škofja Loka - Temelji Ob-
močne obrtno-podjetniške
zbornice Škofja Loka segajo
v ustanovni 16. april 1976,
ko so obrtniki na Loškem
ustanovili društvo samostoj-
nih obrtnikov. Petkovo praz-
novanje je bila tako prilož-
nost za veselje in slavje ter
oceno do sedaj opravljenega
dela in postavljanje načrtov
za prihodnost. "V naših kra-
jih poznamo tisočletno zgo-
dovino obrtništva, v to pa
spada tudi zbornična organi-
ziranost. Kljub težkim ča-
som smo v preteklosti zgra-
dili Dom obrtnikov in Center
storitvenih obrti ter tako za-
gotovili dobro delo naše
zbornice v korist članov,
predvsem z izobraževanji,
svetovanjem, promocijo," je
ob jubileju povedal sedanji
predsednik Milan Hafner. 

Ukrepi zbornice, ne le ob-
močne, ampak predvsem
krovne Obrtno-podjetniške
zbornice Slovenije (OZS),
so v korist tako malemu in
celotnemu gospodarstvu.
Hafner je prepričan, da bi
morale biti zahteve in pred-
logi obrtnikov vladi vodilo
za ukrepanje, da bi se ti lah-
ko vključili v evropske in
globalizacijske tokove in ne
v njih utonili. "Predvsem pa
obrtniki in podjetniki kaže-
mo, da znamo tudi v težkih
časih skrbeti zase in za svo-
je družine. Mnogi so spreje-
li izziv samostojnega podjet-
ništva, odšli na težko pot,
naloga države pa je, da jim

omogoči prave razmere za
delo. Vse nam lahko uspe,
če bomo skupaj stopili vsi
nosilci gospodarskega raz-
voja v Sloveniji, med njimi
tudi naša zbornica," je za-
ključil Hafner. 

V OZS je danes vključenih
kar 52 tisoč slovenskih obrt-
nikov, njen predsednik Šte-
fan Pavlinjek, ki se je udele-
žil praznovanja na Trati, pa
pravi, da so obrtniki hrabri in
pošteni, večkrat molčeči ljud-
je, ki družinam prinašajo do-
bršen del kruha: "Mi tudi
prenašamo znanje na na-
slednje generacije in smo po-
nosni na svoje delo. Državi
pa moramo nenehno doka-
zovati, da bo pri nas ostalo le
nekaj velikih podjetij, vse
drugo bo na naših plečih.
Zato naj bo tudi zakonodaja

prilagojena obrtnikom in
podjetnikom." Obrtnike na
Škofjeloškem je pozval, da
naj se pohvalijo in trkajo s
svojimi dosežki in tudi za-
htevajo, kar jim pripada, saj
obrtniki vlečejo slovenski go-
spodarski voz. 

Spomnimo, da kar trije
Obrtniki leta (od do sedaj
devetih podeljenih nagrad)
prihajajo s Škofjeloškega.
Prvi jo je prejel (pokojni)
Karel Jezeršek, sledil je Mat-
jaž Miklavč, letos je ta čast
pripadla Borisu Mescu.
"Obrtniki ste sol gospodar-
stva na Loškem," je zbrane v
imenu vseh štirih županov s
Škofjeloškega nagovoril
Miha Ješe, župan občine
Škofja Loka, zaželel pa, da
bi ob praznovanju 40-let-
nice uživali v razcvetu go-

spodarstva in z zadovoljni-
mi obrtniki. Blaž Kavčič,
predsednik Državnega sve-
ta, je poudaril, da se podjet-
ništva ne da ukazati z zako-
nom, obrtniška ustvarjal-
nost pa je nenadomestljiva:
"Tega se tako država kot sin-
dikati premalo zavedajo."

Ob jubileju so loški obrtni-
ki srebrno plaketo namenili
Francu Demšarju, bronaste
plakete pa Andreju Habjanu,
Urošu Jenku, Petru Podo-
bniku in Jerneju Jezeršku.
Posebno priznanje in spo-
minsko darilo je prejel Franc
Šifrar, dolgoletni predsednik
in funkcionar loške zborni-
ce. OZS je bronasti pečat in
častno plaketo podelila Mila-
nu Hafnerju, bronaste ključe
pa Jožetu Misonu, Matjažu
Oblaku in Andreju Karlinu. 

Sol gospodarstva na Loškem
S slavnostno akademijo in podelitvijo nagrad so v petek obrtniki na Loškem obeležili 35 let 
stanovskega združevanja.

Cveto Zaplotnik

Ljubljana - V drugem svež-
nju je izračun prejelo
499.760 zavezancev, od tega
nekaj več kot 30 odstotkov z
doplačili, 59 odstotkov z vra-
čili, dobrih 10 odstotkov pa
brez doplačila ali vračila. Do-
plačil bo skupno za 49,5 mi-
lijona evrov, vračil pa 141,5
milijona. 

Zavezanci naj izračun na-
tančno pregledajo in preve-
rijo, ali so vključeni vsi ob-
davčljivi dohodki in ali se
podatki ujemajo s tistimi, ki
so jih prejeli od izplačeval-
cev dohodkov. Če se z izra-
čunom strinjajo, jim ni tre-
ba storiti ničesar in ta bo v
tridesetih dneh od odpreme
samodejno postal odločba.
V primeru, da podatki niso
pravilni ali da je davčna ob-
veznost prenizko ali previ-
soko odmerjena, morajo v
tridesetih dneh ugovarjati
izračunu, obrazec za ugovor
pa je možno dobiti v davč-

nem uradu oz. izpostavi ali
si ga natisniti s spletne stra-
ni Dursa. Če ugovora ne
dajo, storijo davčni prekr-
šek, za katerega je zagrože-
na globa od štiristo do 1200
evrov. Ugovor ni potreben,
če razlika med zneski v in-
formativnem izračunu do-
hodnine in zneski dohod-
kov iz obvestil izplačevalcev
ne presega enega evra.

Zavezanci, ki do 15. junija
ne bodo prejeli informativ-
nega izračuna, a so lani ime-
li obdavčljive dohodke, mo-
rajo dohodninsko napoved
vložiti sami, za to pa imajo
potlej čas do 1. avgusta.

Drugi sveženj 
dohodnine
Davčna uprava je prejšnji torek odposlala na 
naslove davčnih zavezancev še drugi sveženj 
informativnih izračunov dohodnine za leto 2010.

Predsednik Milan Hafner je prejel priznanje OZS v imenu območne zbornice in tudi za
lastno funkcionarsko delovanje v organih loške in državne zbornice. / Tina Dokl

Boštjan Bogataj

Ljubljana - Dober mesec je
od odprtja trga delovne sile
v Avstriji, Nemčiji in Liech-
tensteinu. "Avstrijska pod-
jetja so do sedaj izkazala
povpraševanje po približno
tisoč delavcih. Po večini gre
za visoko kvalificirano delov-
no silo in medicinsko oseb-
je," pojasnjuje Tomaž Med-
ved, direktor Trenkwalder
Slovenija, ki delavce išče
tudi v poslovalnici na Jese-
nicah. Podatki zavoda za za-
poslovanje pa kažejo, da bi
avstrijska podjetja takoj za-
poslila vsaj 2200 delavcev iz
Slovenije.

Do septembra in oktobra
naj bi se to število zapolnilo,

saj se delavci (in posredniki)
srečujejo tudi z ovirami: po-
znavanje jezika in priznava-
nje pridobljenega znanja
(nostrifikacija diplom). "Ve-

činoma je dovolj pasivno
znanje tujega jezika, bolj
strogi je le pri medicinskem
osebju, kjer je jezik zelo po-
memben," pojasnjuje Med-
ved. Jezik velikokrat ni ovira,
saj se na delo čez mejo poda-
jajo prebivalci ob njej, ki s
tem jezikom živijo. 

Plačila v Avstriji so za slo-
venske delavce spodbudna.
Višja medicinska sestra lah-
ko tako pričakuje dvakrat
višjo plačo, pravi direktor in
dodaja, da je to največkrat
tudi motiv delavcev za zapo-
slitev v drugi državi. Avstrij-
ska delovna zakonodaja je
sicer nekoliko drugačna od
slovenske, kar pomeni, da
so plače višje, velikokrat za-
posleni prejmejo tudi 14

plač letno, ne poznajo pa re-
gresa, božičnice, prevoza na
delo oziroma je vse to odvis-
no od dogovora med deloda-
jalcem in delojemalcem. 

"Avstrijska podjetja pov-
prašujejo po varilcih, vozni-
kih, kovinarjih ..., nižje kva-
lificirani delavci pa ne pride-
jo v poštev," pojasnjuje di-
rektor. Ta podjetja prihajajo
iz Koroške (Beljak in Celo-
vec z okolicama) in Štajer-
ske. Druga območja, kjer
niso možne dnevne migraci-
je, so manj atraktivna. "Da-
nes imamo 550 prijav iz vse
Slovenije, približno desetina
odpade na Gorenjce, ki nas
večinoma obiščejo na Jese-
nicah," pravi Medved.
Trenkwalder Slovenija ima
tudi okoli sedemsto zaposle-
nih, saj podjetje tudi posoja
zaposlene in ne le posreduje
delo. Avstrijska podjetja ve-
činoma zaposlujejo. Povpra-
ševanj iz Nemčije in Liech-
tensteina pa je manj, vendar
obstaja - po medicinskem
osebju.

V Avstrijo po dvojno plačo
Od majske sprostitve trga dela je delo v Avstriji prek podjetja Trenkwalder
našlo že okoli petsto Slovencev.

Cveto Zaplotnik

Kranj - Delničarji so se na
skupščini v sredo seznanili z
lanskimi poslovnimi rezulta-
ti in s poslovanjem v letoš-
njih prvih štirih mesecih,
spremenili statut in imeno-
vali nov nadzorni svet s pet-
letnim mandatom. Ko so
sklepali o uporabi bilančne-
ga dobička za leto 2010, so se
strinjali s predlogom uprave
in nadzornega sveta o izpla-
čilu deset evrov dividende
(bruto) na delnico.

Hranilnica je lani ustvari-
la več kot milijon evrov bruto
dobička oz. 17 odstotkov več
kot leto prej. Z novo, že dese-
to dokapitalizacijo si je zago-
tovila 1,4 milijona evrov do-
datnega kapitala, v Škofji
Loki pa je odprla svojo enaj-
sto poslovno enoto. Bilančno
vsoto je povečala za desetino,
na 155 milijonov evrov. Vloge

prebivalstva so se povečale za
12 milijonov evrov ali za 15
odstotkov, pri tem pa je bilo
največje povečanje pri dolgo-
ročnih vlogah, ki so višje za
43 odstotkov. Povpraševanje
po potrošniških posojilih se
je lani zmanjšalo, več kot
podvojili pa so kreditiranje
gospodarskih družb in sa-
mostojnih podjetnikov. Hra-
nilnica tudi letos, ko načrtuje
nadaljnjo širitev poslovne
mreže, obogatitev ponudbe
in začetek gradnje novih po-
slovnih prostorov, uspešno
posluje. Do konca maja je bi-
lančno vsoto povečala za 6,5
odstotka, na 165 milijonov
evrov, varčevanje prebival-
stva se je v prvih štirih mese-
cih povečalo za desetino,
ustvarjeni rezultati prvih šti-
rih mesecev pa že presegajo
lanske polletne. Prihodnje
leto bo hranilnica praznovala
dvajsetletnico obstoja. 

Dividenda delničarjem Lona
Delničarji Hranilnice Lon bodo dobili deset evrov
dividende (bruto) na delnico.

Zavezanci bodo pravico
do ugovora lahko izkori-
stili do 30. junija, preveč
plačano dohodnino bodo
prejeli na račun 27. julija,
zadnji rok za doplačilo do-
hodnine pa je 1. avgust. 

Tomaž Medved / Foto: Tina Dokl
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Cveto Zaplotnik

Ljubljana - V Zvezi potrošni-
kov Slovenije so poskušali
odgovoriti na vprašanje,
kakšno zelenjavo potrošni-
kom ponujajo trgovci. Ob
koncu marca so se odpravili
v trgovine in vzeli 66 vzorcev
zelenjave v slovenskih trgovi-
nah in za primerjavo še 44
vzorcev v zamejskih trgovi-
nah v Avstriji in Italiji, kjer
tudi kupujejo Slovenci. Pri
pregledu so preverjali kako-
vost zelenjave, pravilnost
označevanja in cene.

"Prvi vtis je bil v vseh trgo-
vinah razmeroma dober, bolj
poglobljeno opazovanje pa je
pokazalo, da je prav v vsaki
trgovini na policah tudi zele-
njava, ki ni primerna za pro-
dajo - je gnila, sluzasta, ples-
niva ali uvela," so ugotovili v

zvezi potrošnikov in dodali
še nekatera spoznanja. Kako-
vost zelenjave je bila najbolj-
ša v poznem popoldnevu. 7,7
odstotka zelenjave ni imelo
označenega izvora ali pa iz-
vor na predpakirani zelenjavi
ni bil enak tistemu, ki ga je
označil trgovec. Skoraj pe-
tina vzorcev paradižnika, pa-
prike in solate je bila brez
označbe kakovostnega razre-
da, 12 odstotkov vzorcev ni
ustrezalo označenemu razre-
du, 15 odstotkov vzorcev ni

ustrezalo minimalnim pogo-
jem kakovosti in torej ni bilo
primerno za prodajo, del ze-
lenjave pa tudi ni bil označen
s ceno za kilogram. In kaj je
pokazala primerjava z Avstri-
jo in Italijo? "Naši sosedje
ponujajo bolj kakovostno ze-
lenjavo, ki je tudi bolj jasno
in pregledno označena. V po-
nudbi je tudi več ekološke ze-
lenjave," so ugotovili v zvezi
potrošnikov.

Za kakovost zelenjave na
trgovskih policah so delno

odgovorni tudi kupci. "Roka-
vice uporabljajo le malošte-
vilni, premetavanje, brska-
nje in stiskanje zelenjave
vpliva na njeno kakovost in
je nekorektno do naslednjih
kupcev," opozarja dr. Tanja
Pajk Žontar iz zveze potroš-
nikov, ki svetuje potrošni-
kom, da pri zelenjavi v akcij-
ski ponudbi natančno preve-
rijo, ali gre res za ugoden na-
kup oz. ali je znižanje cene
tolikšno, kot je delež neupo-
rabne zelenjave.

Vsa zelenjava ni kakovostna
Na trgovskih policah je tudi zelenjava, ki ni primerna za prodajo - je gnila, sluzasta, plesniva ali uvela.

Cene so zelo odvisne od pa-
kiranja, običajno je najce-
nejša nepakirana zelenjava.
Največje razlike v ceni so
ugotovili pri česnu in čebu-
li, saj so se med seboj razli-
kovale tudi za sedemkrat.

MEŠETAR

Primer neprimernega paradižnika Primerjava - neprimerno in primerno korenje

Kranj

Razpis za ekološko in integrirano pridelavo

Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano je objavilo
javni razpis, na podlagi katerega bo med kmetijska gospo-
darstva, vključena v sheme kakovosti hrane, razdelilo milijon
evrov nepovratnih sredstev za pokrivanje stroškov, ki jih imajo
vsako leto za kontrolo, analize živil, krme in tal ter za adminis-
tracijo. Upravičene sheme kakovosti so ekološka pridelava in
predelava, zaščiteni kmetijski pridelki oz. živila (zaščitena oz-
načba izvora, zaščitena geografska označba, zajamčena tradi-
cionalna posebnost), integrirana pridelava in višja kakovost.
Najvišji znesek pomoči znaša tri tisoč evrov, podpora pa ima
obliko letnega plačila in se upravičencu lahko dodeli največ za
pet let. Razpis bo odprt do objave obvestila o zaprtju. C. Z.

Sveti Duh

Krožek o varstvu poljščin in zatiranju plevelov

Kmetijska svetovalna služba in Govedorejsko društvo Škofja
Loka vabita v petek, 10. junija, ob 10. uri na kmetijo Janka
Žontarja pri Svetem Duhu na poljedelski krožek o ukrepih za
varstvo poljščin in o zatiranju trdovratnih plevelov na njivah
in na travinju. Kmetje naj prinesejo s sabo problematične
plevele s svojih njiv in travnikov. Krožek bo vodila Marija
Kalan iz Kmetijsko gozdarskega zavoda Kranj. C. Z.

hiša kulture
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Igor 
Omerza

Vabimo vas na predavanje in predstavitev knjige avtorja Igorja Omerze

Od Belce do Velikovca ali 
Kako sem vzljubil bombo
Torek, 7. junija, ob 19. uri 
v avli Gorenjskega glasa, Bleiweisova cesta 4, Kranj

Knjiga je sestavljena iz dveh delov: Tragično življenje Janeza Topliška in 

Koroška v Plamenih. Prvi del opisuje življenje ter nasilno smrt emigranta

Topliška, ki se je leta 1963 namenil z orožjem zrušiti diktaturo v domovini in

vzpostaviti samostojno Slovenijo. Drugi del analizira trinajst bombnih 

atentatov na dvojezičnem Koroškem v obdobju 1972-1979, pretežno pa 

ponesrečeni teroristični bombni atentat v Velikovcu, ki sta ga (po nalogu 

jugo-slovenskega režima) septembra 1979 izvedla Luka Vidmar in Marina Blaj. 

Avtor bo po predavanju podpisoval knjigo, ki bo s popustom naprodaj za 30 EUR.

Vljudno vabljeni, vstop prost!

Odkupne cene mleka

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja tudi
mesečno tržno poročilo za mleko, ki vključuje tako odkupno
ceno mlekarn kot dobaviteljev. Mlekarne so aprila letos za
mleko, dostavljeno v mlekarno, s 3,7 odstotka maščobe in 3,15
odstotka beljakovin, plačale v povprečju 30,89 evra za sto ki-
logramov, kar je bilo za 52 centov ali za 1,71 odstotka več kot
mesec prej. Ker je mleko v povprečju vsebovalo 4,15 odstotka
maščobe in 3,33 odstotka beljakovin, je bila povprečna dejan-
ska odkupna cena 31,74 evra in je bila za 53 centov ali za 1,7
odstotka višja kot marca. Odkupovalci so za mleko s 3,7 od-
stotka maščobe in 3,15 odstotka beljakovin plačali 27,03 evra
za sto kilogramov, cena, izračunana glede na vsebnost maš-
čob in beljakovin v mleku, pa je znašala 30,11 evra. C. Z.

Odkupna cena (v EUR/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka
maščobe in 3,15 odstotka beljakovin (standard) in glede na
dejansko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec Cena mlekarn: Cena odkupovalcev:
* standard * dejanska *standard *dejanska

December 2008 33,40 35,69 n. p. n. p. 
Julij 2009 25,50 26,33 22,02 24,08
December 2009 26,17 27,79 22,22 25,41
Julij 2010 26,95 27,76 23,98 26,20
December 2010 29,98 30,70 24,93 28,85
April 2011 30,89 31,74 27,03 30,11

Cveto Zaplotnik

Moste, Hrastje - Kmetijski
inštitut Slovenije bo v četrtek,
9. junija, pripravil v Poskus-
nem centru za krompir v Mo-
stah pri Komendi tradicional-
ni Dan krompirja. Udeležen-
ci se bodo v centru zbrali ob
pol devetih dopoldne, nato pa
si bodo ogledali selekcijski in
poskusni nasad krompirja v
Lahovčah ter poskusni polji v
Jabljah in pri Domžalah.
Predstavniki inštituta jim
bodo predstavili program
žlahtnjenja krompirja v Ko-
mendi ter nove sorte in kri-
žance, pogovorili pa se bodo
tudi o aktualnih problemih
pri pridelovanju krompirja.

Kmetijski inštitut in eko-
loška kmetija Kozina pa bo-

sta prihodnji torek, 14. juni-
ja, pripravila v Hrastjah še
Dan ekološke pridelave
krompirja. Udeleženci se
bodo zbrali ob 10. uri na nji-
vi v smeri od Agromehanike
tristo metrov naprej proti
Hrastjam, kjer si bodo ogle-
dali edino slovensko ekolo-
ško pridelavo semenskega
krompirja slovenskih sort
Bistra, KIS Kokra in KIS
Mura, ki so jih vzgojili na
kmetijskem inštitutu. Pre-
stavili bodo tudi tehnologijo
pridelovanja ekološkega in
semenskega krompirja, iz-
kušnje z ekološko pridelavo
krompirja na Kozinovi kme-
tiji ter stroje za medvrstno
obdelavo in uničenje krom-
pirjevke ter za sesanje kolo-
radskega hrošča.

Dnevi za pridelovalce
krompirja

Cveto Zaplotnik

Gornja Radgona - Na Pomur-
skem sejmu v Gornji Radgo-
ni so v okviru priprav na 49.
mednarodni kmetijsko živil-
ski sejem Agra začeli ocenje-
vati kakovost različnih izdel-
kov. Znani so že rezultati oce-

njevanja svežega mesa. Po-
sebno priznanje za tržno po-
nudbo svežega mesa bo pre-
jelo Meso Kamnik, poleg tega
pa še zlate medalje za kolek-
cije jedi iz ponve Anton mi-
nutka, pol pripravljene jedi
Anton žar, začinjeno meso
za žar Anton žar in grill ploš-

čo Anton žar ter srebrne me-
dalje za kolekcije klobas za
žar Anton žar, jedi iz pečice
Anton klasik, grill program
Anton žar in za piknik Anton
žar. Podjetje Nimrod iz Škof-
je Loke bo dobilo zlate meda-
lje za kolekcije svežega mesa
Jelen, Srna in Divji prašič in

za kolekcijo mariniranega
mesa Jelen ter srebrni meda-
lji za kolekcijo mariniranega
mesa Divji prašič in Srna. V
petek se je končalo ocenjeva-
nje mleka in mlečnih izdel-
kov, do začetka sejma 20. av-
gusta pa bodo še ocenjevanja
sadnih sokov, brezalkoholnih
pijač in embaliranih vod,
mesnih izdelkov, vina, medu
ter kmetijske mehanizacije
in opreme.

Priznanja za Meso Kamnik in Nimrod
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Kranj - V Kranju se je v nede-
ljo končalo državno prven-
stvo v plavanju, ki je največ
uspeha prineslo plavalcem
Radovljice in domačega Tri-
glava. Še posebej je navdu-
šila Anja Klinar, plavalka
Gorenjske banke Radovlji-
ca, ki je na 400 mešano s
časom 4:39,90 dosegla nor-
mo za olimpijske igre. 

"Zelo sem si želela odpla-
vati normo še pred odho-
dom na višinske priprave.
Sedaj se bom lahko v miru
pripravljala za naslednja ve-
lika tekmovanja, tako da
sem res zelo vesela. Pričako-
vala sem rezultat okrog
4:40,00, glede na to, kako
sem plavala že prva dva dne-
va državnega prvenstva. Ve-
dela sem, da sem v dobri
formi, zato mi je bilo tudi na
startu lažje," je bila zadovolj-
na Jeseničanka Anja Klinar.
Olimpijska norma ji pome-
ni več kot osvojeni naslovi
državne prvakinje: "Osredo-
točila sem se na 400 meša-
no, zato sem se tudi odjavila
od nekaj disciplin. Prav sem

se odločila." Klinarjeva je
včeraj zjutraj z drugimi pla-
valci za 24 dni odpotovala
na višinske priprave v fran-
coski športni center Font
Romeu. "Te priprave bodo
zelo pomembne, ključne
pred svetovnim prvenstvom
v Šanghaju, kjer si želim še
boljšega rezultata, kot sem
ga odplavala v Kranju. Raču-
nam na čas okrog 4:35,00
ali 4:36,00, česar sem goto-

vo sposobna. Imam še re-
zerve, sploh v hrbtni tehniki
in v prsnem slogu, kjer
imam največjo krizo. Upam,
da bom do takrat to izboljša-
la. Želim si uvrstitve v fina-
le," je usmerila svoj pogled
na svetovno prvenstvo.

V Kranju je tekmovala
tudi njena klubska kolegica
Sara Isakovič, ki še ni v pra-
vi formi, z nastopi pa ni bila
nezadovoljna. "Osvojila sem

nekaj naslovov, tako da sem
z nekaterimi disciplinami
zadovoljna, z nekaterimi ne.
Domov sem prišla pred dve-
ma tednoma. V zadnjem
mesecu sem se bolj posveča-
la študiju. Rezultati se še ne
kažejo, a mislim, da ni za
skrbeti. Sedaj grem na višin-
ske priprave in v prihodnjih
tednih upam na stopnjeva-
nje forme," je dejala olimpij-
ska podprvakinja.

Po Kranju na višinske priprave
Plavalka Anja Klinar je na državnem prvenstvu v Kranju odplavala olimpijsko normo. Včeraj je odšla
na 24-dnevne višinske priprave, zadnje pred svetovnim prvenstvom.

Maja Bertoncelj

Pokljuka - Člani slovenske
A-biatlonske reprezentance
so včeraj končali druge
skupne priprave na novo
sezono, na katerih so bili
od četrtka. Tudi tokrat so
jih imeli na Pokljuki. V pri-
merjavi z lanskim letom je
prišlo do nekaj sprememb.
V združeni reprezentanci
so tri nova imena, večja
sprememba pa je tudi v na-
logah strokovnega vodstva.
Glavni trener ostaja Uroš
Velepec in je odgovoren za
pripravo tekaških progra-
mov za vse tekmovalce,
medtem ko trener Tomaš
Kos skrbi za strelski del. 

"To je kar precej velika
sprememba. Tekaške pro-
grame za tiste, ki so prej de-
lali s Tomašem Kosom, pri-
pravljam v sodelovanju z
njim. Pri Teji Gregorin in
Jakovu Faku, s katerima
imamo visoko ustvarjeno
zaupanje, pa bom jaz še na-
prej zraven tudi pri strelskih
pripravah pred tekmami," je

pojasnil Uroš Velepec, glav-
ni trener A-reprezentance, v
kateri je osem "starih"
imen: Klemen Bauer, Jakov
Fak, Janez Marič, Peter
Dokl, Vasja Rupnik, Teja
Gregorin, Andreja Mali in
Tadeja Brankovič Likozar.
Novi so trije: Vid Vončina,

ki je z A-ekipo treniral že
lani, Simon Kočevar, naj-
boljši slovenski mladi biatlo-
nec pretekle sezone, in pet-
najstletna Eva Urevc, za ka-
tero pravijo, da ima izjemen
talent. Najboljšim sloven-
skim biatloncem so jo pri-
ključili z namenom, da teka-

ško in strelsko čim bolj na-
preduje. 

Večino priprav bodo bia-
tlonci opravili na Pokljuki.
"Pokljuka tudi čez poletje
ponuja veliko možnosti. Ko
se bodo začeli specialni tre-
ningi na rolkah, bomo šli
dvakrat tudi v tujino, na
Obertilliach in potem avgu-
sta v Ruhpolding, kjer bo v
novi sezoni svetovno prven-
stvo. Kar nekaj tekmovalcev
tega prizorišča ne mara naj-
bolj, a preprosto se jim bo
moralo priljubiti. Zmenjeni
smo tudi z ameriško repre-
zentanco, da bomo tam na-
redili nekaj kontrolnih te-
kem," je povedal Velepec,
zadovoljen, da po težavah s
prstom nemoteno trenira
tudi Jakov Fak. "Prst se je
pozdravil, bomo pa videli,
kako bo pozimi. Takoj ko
dobi testno rokavico z vgra-
jenim grelcem, ga bomo po-
slali na testiranje v tunel v
Oberhof, da bomo videli,
kako se bo obneslo," je še o
eni novosti spregovoril Ve-
lepec.

Spremembe v biatlonski
reprezentanci
Uroš Velepec skrbi za tekaški del priprav, Tomaš Kos pa za strelskega. Jakov Fak bo 
testiral rokavice z grelcem. 

Anja Klinar se je v Kranju osredotočila na 400 mešano, kjer je odplavala tako želeno 
olimpijsko normo. / Foto: Tina Dokl, arhiv GG

Marjan Žalar svetovni prvak v kegljanju

V Sarajevu se je končalo svetovno prvenstvo slepih in slabo-
vidnih v kegljanju, na katerem je nastopilo 108 kegljačev iz
desetih držav. Direktorica prvenstva je bila slovenska selek-
torica Andreja Razlag, ki je na prvenstvo pripeljala osem re-
prezentantov. Priborili so si pet finalnih nastopov in osvoji-
li dve zlati in eno srebrno medaljo. Svetovna prvaka sta po-
stala v kategoriji B3 - slabovidni Marjan Žalar iz Zg. Bitenj,
sicer član medobčinskega društva slepih Kranj, in Jakob Vo-
dušek iz Celja v kategoriji B2 - močno slabovidni. Prav tako
Celjanka Marija Fras pa je v kategoriji B3 osvojila srebrno
medaljo. Drugi Kranjčan Jože Lampe je bil petnajsti in za
vsega šestnajst kegljev zgrešil finale v kategoriji B2. Prihod-
nje leto bodo slepi in slabovidni kegljači imeli evropsko pr-
venstvo, ki ga bo gostila Slovenija. M. B.

Prezelj skočil normo za svetovno prvenstvo

Kranjčan Rožle Prezelj je v Postojni na atletskem mitingu za
veliko nagrado v višino skočil 2,28 m in izpolnil normo za
nastop na letošnjem svetovnem prvenstvu in olimpijskih
igrah prihodnje leto. Letvico je nato postavil na 2,32 m, kar
je centimeter več od njegovega državnega rekorda. Tega
mejnika pa mu tokrat ni uspelo preseči. "Zelo dobro sem
skakal, niso pa bile optimalne razmere, saj sem skakanje
končal v mraku, poleg tega je začelo deževati, zato je bila
vidljivost slabša. Mislim, da lahko letos skočim rekord.
Upam, da mi bo to uspelo na svetovnem prvenstvu v
Daeguju, ki bo konec avgusta," je povedal Rožle Prezelj. S
trenutno pripravljenostjo je zadovoljen: "Vse mi gre po
planu, ki sem si ga zastavil lani jeseni. Moj cilj je bil na prvih
tekmah izpolniti normo za svetovno prvenstvo, kar mi je
tudi uspelo." M. B.

Kerkez dvakrat drugi

Kolesar Save Vladimir Kerkez je minuli konec tedna na dveh
dirkah v Avstriji stal na stopničkah. Drugi je bil na 26.
vzponu na Djekše v bližini Velikovca, prav tako drugi pa tudi
na 24. VN Južne Koroške. M. B.

Na Ratitovec za državne naslove

Atletsko društvo Železniki je organizator 16. gorskega teka
na Ratitovec, ki bo v nedeljo, 12. junija. To bo tretja tekma
za pokal Slovenije v gorskih tekih, ki bo hkrati štela tudi za
državno prvenstvo. Start na daljši progi bo v Železnikih ob
10.15, članice, veteranke in mladinci bodo ob isti uri startali
v Podlonku, mladinke prav tako ob 10.15 v Prtovču, mlajše
kategorije pa od 11. ure dalje v Železnikih. Tudi letos bo
potekal rekreativni ekipni tek s startom ob 10.15 na Prtovču.
V ekipi so trije tekmovalci. Dodatne informacije: Brane
Čenčič (041/747 536). M. B.

Julija že 21. mednarodna poletna hokejska šola

V dveh terminih med 18. in 24. julijem ter med 25. in 31. juli-
jem bo v ledeni dvorani potekala že 21. mednarodna polet-
na hokejska šola Cansport. Namenjena je predvsem
mladim hokejistom od malčkov, dečkov, kadetov do mla-
dincev, vodili pa jo bodo trenerji Valerij Šahraj, Boris
Lapenkov, Franc Žbontar, Toni Tišler, Luka Simšič ter
demonstratorji Edo Terglav, Žiga Jeglič, Boštjan Goličič in
Luka Tošič. Vse informacije dobite na www.cansport.si. V. S.

Vaterpolisti Triglava klonili v Kopru

V soboto sta bili odigrani drugi tekmi končnice državnega
prvenstva v vaterpolu. V tekmi za naslov prvaka je branilec
naslova Rokava Koper v svojem bazenu Žusterna v Kopru s
16 : 8 premagal Triglav in v zmagal povedel z 2 : 0. Zadetke
za Kranjčane so dosegli: Merlak 3, Todič 2, po enega pa Ve-
rač, Komatar in A. Kalan. Tretja, morda že odločilna tekma,
bo jutri prav tako v bazenu Žusterna. J. M.

Na Biatlonskem dnevu so razglasili najboljše v pretekli 
sezoni. Med biatlonkami je ta naziv pripadel Teji Gregorin,
med biatlonci Jakovu Faku, najboljši mladi biatlonec pa je
Simon Kočevar. Lanska sezona je preteklost, biatlonci so 
že usmerjeni v novo. / Foto: Tomaž Šušteršič

Pomočnica selektorice Silva Razlag, Jakob Vodušek, 
Marija Fras, Marjan Žalar in selektorica Andreja Razlag
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Maja Bertoncelj

Brdo pri Kranju - V organiza-
ciji Mestne občine Kranj in
Fundacije Vincenca Draksler-
ja je v nedeljo na Brdu potekal
11. Županov tek. Na 10 in 2,1
km dolgi progi in na otroški
tek se je podalo 1047 udele-
žencev, od najmlajših do sta-
rejših, od izvrstno pripravlje-
nih rekreativcev pa do tistih, ki
so večino proge prehodili. Vo-
dilo prireditve, ob kateri je dru-
gič potekal sejem nevladnih
organizacij, je namreč rekrea-
cija, druženje in dobrodelnost,
kar je poudaril tudi kranjski
župan Mohor Bogataj, ki je
pretekel 10-kilometrsko razda-
ljo, pred startom pa vsem še
zaželel, naj uživajo v teku in
ne pretiravajo. 

Dobrodelnost je tisto, zara-
di česar je prišla večina udele-
žencev. "Če sem le doma,
vedno pridem, saj gre za do-

brodelnost. Sicer pa tečem za
dušo. Po teku se bolje poču-
tim," je pojasnil Miroslav
Rant iz Kranja, ki je izbral
preizkušnjo na 10 km. Za do-
bra dva kilometra se je odloči-
la Zinka Okršlar s Kokrice:
"Sicer ne hodim na tekmova-
nja, na županov tek pa rada
pridem, predvsem zaradi do-
brodelnosti in druženja. Lepo
se imamo. Ne bom tekla,
temveč malce hitreje hodila."
Podobno je razmišljal Janez
Šolar iz Selc: "Danes bom
malo tekel, malo hodil. S ko-
legi skoraj vedno pridemo na
ta tek. Mislim, da sem tokrat
sedmič. Prišel sem, da nekaj
prispevam za Fundacijo." Z
udeležbo in zbranimi sred-
stvi je bil zadovoljen Beno Fe-
konja, predsednik Fundacije
Vincenca Drakslerja: "Zbra-
na sredstva bomo v celoti na-
menili za dokončanje obnove
Doma Vincenca Drakslerja v

Pristavi pri Tržiču, v katerem
smo vzpostavili program za
ozdravljene odvisnike. Zbrali
smo blizu štirideset tisoč ev-
rov. Smo ponosni in res hva-
ležni vsem, ki so nam poma-
gali, tako donatorjem kot te-
kačem, še posebej pa Vincen-
cu Drakslerju, ki je prispeval
zajeten delež, tako da Funda-

cija lahko nemoteno naprej
opravlja svoje poslanstvo." 

Čeprav rezultati tokrat niso
bili v prvem planu, napišimo
še najboljše. Na daljši progi je
bil med moškimi najhitrejši
Boštjan Hrovat, med ženska-
mi Melita Rajgelj Ozebek, na
krajši progi pa Denis Guzelj
in Polona Kopač.

GIBAJTE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin

10 torek, 7. junija 2011
GORENJSKI GLAS

miroslav.cvjeticanin@g-glas.siREKREACIJA

Kolesarski praznik številka
ena je le še šest dni daleč. Ko-
lesa so pripravljena, kolesar-
ke, kolesarji prav tako, zato je
nujno ponoviti vseh deset Fra-
njinih zapovedi. Našli jih bo-
ste tudi v vrečki, ko boste pla-
čali startnino, vendar bo mo-
goče takrat že prepozno, saj
bodo zmedenost, trema ali
samo površnost opravile tisto,
česar si ne želi nihče od nasto-
pajočih.

1. Na prizorišče pridite pra-
vočasno. Vse prijavne formal-
nosti opravite že prej. Tako se
boste laže osredotočili na vož-
njo in pripravili vse potrebne
pripomočke, ki vam utegnejo
biti v pomoč na daljši vožnji.
Drugače se vam lahko zgodi,
da boste v naglici pozabili ve-
liko pomembnih stvari.

2. Preverite opremo. Pred-
vsem to velja za kolo, ki ga še
pravočasno prepustite v roke
serviserju, da preveri njegove
vitalne dele. Ne pozabite na
zračnico in pribor za menja-
vo. Na tako dolgo preizkuš-
njo, kot je maraton, se ne po-
dajte s kolesom, ki ga niste va-
jeni.

3. Med vožnjo ne pozabite
pravočasno piti! Na vožnjah,
ki trajajo več kot eno uro, je
priporočljivo piti elektrolitske
napitke (izotonike). V toplem
vremenu velja pravilo, da je
treba vsako uro spiti od petsto
do šeststo ml napitkov. Čista
voda je za dolgotrajne napore
neprimerna, ker nima dovolj
elektrolitov (soli), ki jih iz-
gubljamo s potenjem. Če ne
prenašate izotonikov, si po-
magajte tako, da na okrepče-
valnih postajah zaužijete sla-
no pecivo, krekerje, zato so
tam! Pri kolesarstvu je v vro-
čem vremenu nevarnost dehi-
dracije zelo velika, saj se pot
zaradi gibanja zraka zelo hi-
tro suši. Doslej je bila večina
zdravstvenih težav na cilju
povezana z dehidracijo, izgu-
bo soli in krči!

4. Hrana! Najboljša izbira
so ogljikovi hidrati. Na okrep-
čevalnih postajah jih boste
našli v obliki piškotov in ener-
gijskih ploščic. Če boste čaka-
li na lakoto, bo prepozno. Je-
sti je treba začeti že po prvi
uri kolesarjenja. 

5. Ne hitite mimo okrepče-
valnih postaj. Davek, ki ga
boste plačali zaradi dehidra-
cije in izpraznjenih energij-
skih zalog, bo velik. In prijet-
na izkušnja se bo sprevrgla v
moro, po kateri bo minilo še
nekaj dni, preden se boste se-
stavili.

6. Mislite na sotrpine za
vami! Postanke pri postajah
je treba kolesarjem za nami
vsekakor naznaniti, še poseb-
no če so hitrosti večje in se ve-
čina iz skupine ne namerava
ustaviti. Če (na primer) po-

zno opazimo okrepčevalno
postajo in smo na drugi stra-
ni cestišča, nikakor ne smemo
kar naenkrat zapeljati na na-
sprotno stran, saj bomo ogro-
zili sebe in še veliko drugih
udeležencev. Najbolje je, da
skupino spustimo naprej, po-
čakamo na prazen prostor in
šele nato zapeljemo čez cesto
do postaje.

7. Spremljajte dogajanje
okoli sebe! Za množične pri-
reditve je pomembno pred-
vsem, da imamo ves čas dober
pregled nad dogajanjem. To
pomeni, da moramo ves čas
opazovati, kaj se dogaja nekaj
deset pa tudi sto metrov pred
nami. Pomembno je, da se za
prostor v množici ne prerivate
brez potrebe, saj je proga dol-
ga in boste imeli dovolj časa,
da boste posameznika, ki vas
morda ovira, na primernem
kraju prehiteli.

8. Večer pred maratonom
ni pravi čas za piknik! Na
energijske depoje zadnjih šest
ur pred naporom lahko le de-
loma vplivamo, zato je zelo
pomemben obrok večer pred
prireditvijo. Nepravilen obrok
pred dirko lahko v vročem vre-
menu naredi veliko slabega.
Jejte predvsem hrano, bogato
z ogljikovimi hidrati. Primer-
na večerja je na primer krož-
nik testenin ali riža s para-
dižnikovo omako, pečeno pu-
sto meso z malo zelenjavne
priloge in sveža solata. Za
sladico si privoščite jabolčno
pito ali kos sadja. Ne pozabi-
te na dovolj tekočine. Pivo si-
cer ni prepovedano, le pravo
mero je treba imeti in zraven
popiti vsaj dva decilitra vode,
da se izniči diuretični učinek
piva.

9. Razporedite moči! Veli-
kokrat se zaradi adrenalin-
skega navdušenja kolesarji že
na začetku maratona prece-
nijo in tako nevede močno
načnejo glikogenske rezerve v
mišicah. Maraton je dolga
preizkušnja, zato je treba
tempo prilagoditi svojim spo-
sobnostim in dolžini proge.

10. Skrbite za čisto okolje
ter ovitkov od energijskih ploš-
čic, gelov ter praznih bidonov
in drugih odpadkov ne mečite
na cesto ali v naravo. Poleg
tega je v prejšnjih letih na
Franji kar nekaj kolesarjev
padlo, ker jim je na ovinkih
spodrsnilo na odvrženih ovit-
kih od energijskih ploščic.

In še en pozor! Preden si
pripnete startno številko, na
hrbti strani izpolnite obrazec
s svojimi osebnimi podatki. V
kolesarstvu tako kot tudi v
drugih športih se žal dogajajo
nezgode. Podatki, ki jih boste
vpisali na hrbtno stran, bodo
v takih primerih zelo poma-
gali zdravstveni službi na
maratonu.

Deset Franjinih zapovedi

Tekli v dobrodelni namen
Rekreacija, druženje in dobrodelnost. Vse to združuje Županov tek okoli Brda, ki se ga je v enajsti 
izvedbi udeležilo več kot tisoč tekačev.

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Glasov  tek
vsak četrtek ob 18. uri v Športnem parku v Kranju. 

Informacije na tel: 041 342 663  ali 
e-mail: prezelj.marko@gmail.com

Na deset kilometrov dolgo progo se je podalo 466 tekačev. 
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Suzana P. Kovačič

Ljubljana  - Šesti DM tek za
ženske je v soboto v ljubljan-
skem parku Tivoli zabeležil
rekordno število prijavljenih
tekačic, kar 8600, ki so tekle
na pet ali deset kilometrov.
Najstarejša udeleženka He-
lena Žigon, ki se je v petkilo-
metrski preizkušnji uvrstila
med najboljše, je na odru na-
govorila mlajše udeleženke:
”Vztrajajte, tecite in ne glejte
na rezultat. Važna je vztraj-
nost in da se udeležujete te-
kov.” Zadnji so tekli otroci,
Oskarjevega teka se je udele-
žilo več kot tri tisoč otrok do
dvanajstega leta starosti, ki

so tekli na 400 in 800 me-
trov. Tekačice, otroci in navi-
jači so se povezali tudi za do-
brodelno pomoč s sloga-
nom: "Moj korak, tvoj korak
- bo njen korak." Ambasa-
dorji teka so se na dobrodel-
ni stojnici udeleženkam in
udeležencem podpisovali na
majice, za kar so udeleženci
v dobrodelni sklad prispevali
evro. Zbrani znesek je pod-
jetje DM drogerie markt
pomnožilo in znesek v višini
osem tisoč evrov podarilo re-
habilitacijskemu inštitutu
SOČA, ki bo poskrbelo za
zdravstveno pomoč 25-letne-
mu dekletu v obliki kako-
vostne proteze za nogo. Po-

tekalo je tudi zbiranje pla-
stičnih zamaškov za šestlet-
nega Gala, ki ima cerebralno
paralizo, predstavila se je
tudi Ustanova fundacija za

pomoč otrokom. Tekaški je
sledila zabavna prireditev, za
katero so poskrbeli Čuki,
Alenka Godec in Špela Gro-
šelj. 

Igor Kavčič 

Radovljiški Rekreacijski
klub Večno mladih fantov
vsako leto konec avgusta tra-
dicionalno organizira pohod
na Stol, že peto leto pa drugo
nedeljo v juniju pripravljajo
tudi Kolesarski krog Večno
mladih in Revijo večno mladih
koles (oldtimerjev), na katere-
ga vabijo tako člane društva
z družinami kot vse ljubite-

lje kolesarstva in rekreacije.
S kolesi se bomo zbrali v ne-
deljo, 12. junija, ob 8. uri na
Linhartovem trgu v Radovlji-
ci, od koder bomo pol ure
kasneje krenili na približno
28 kilometrov dolg kolesar-
ski izlet. Ta bo potekal iz Ra-
dovljice skozi Lesce, po kole-
sarski poti do Bleda, nato v
Koritno, Bodešče, Ribno,
Selo in okoli Blejskega jeze-
ra ter po isti poti z Bleda do

Lesc. Od tod gre trasa naprej
v smeri Hraš, Hlebc, Zapuž,
Nove vasi do izhodiščne toč-
ke v Radovljici.

Ob 10.30 bo sledila Revija
večno mladih koles. Lastniki
oldtimerjev se bodo s svojimi
kolesi odpeljali na predstavit-
veni krog, ki bo potekal po
ulicah Radovljice in Lesc. Sta-
ra kolesa bo ocenila in najbolj
avtentične med njimi nagra-
dila strokovna žirija. Za pra-
vega oldtimerja po merilih
društva velja le tisto kolo, ki je
bilo izdelano pred ustanovit-

vijo društva, torej pred letom
1976. Poleg tega mora biti
primerno opremljen tudi
lastnik takega kolesa, ki naj bi
nosil opremo iz obdobja, ko
je bilo izdelano kolo. Vsi ude-
leženci bodo prejeli spomin-
ski znak in malico. Prispevek
klubu znaša pet evrov za
odrasle in evro za otroke. 
Prijave zbirajo na elektron-
skem naslovu bostjan.
lenac@t-2.net ali na telefon
031/642 199, lahko pa se pri-
javite pred začetkom ob pri-
hodu na zborno mesto. 

Rekordno število tekačic

Z večno mladimi fanti na kolo
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KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

Češnje za zaljubljene

Ste tudi vi opazili, da po-
nekod že zorijo češnje (Pru-
nus avium). Zdaj, zdaj bodo
zrele, slastne in sladke in kot
nalašč za lačna otroška usta
in usteca. Nagajivi fantki ko-
maj čakajo, da splezajo na
drevo, jih utrgajo in se jih
najejo kar na drevesu, s kate-
rega opazujejo prelestne de-
klice, ki spodaj ne le zobajo
okusne okrogle rdeče lepo-
tičke, pač pa si z njimi okra-
sijo tudi ušesa. No, če na na-
šem koncu še niso povsem
zrele, pa so zagotovo v Gori-
ških brdih, kjer že nekaj dni
poteka praznik češenj, ki se
bo zaključil 12. junija. Naj-
prej povejmo, da imajo češ-
nje čaroben učinek in prina-
šajo ljubezen. Če jih punca
ponudi fantu, v katerega je
zaljubljena, se ta strastno za-
ljubi v njo. Poleg sreče v lju-
bezni pa češnje puncam pri-
našajo tudi privlačnost. Za-
torej le veselo zobajmo te
sladke ali kisle sadeže, najsi
bodo močno rdeče, črne, ble-
do rumene ali kakšne druge
barve. Češnjev plod je bogat

z vitaminom C, folno kisli-
no, železom, kalijem, kalci-
jem in še čim. V njem je tudi
antocian, snov, ki gradi vez-
no tkivo in je učinkovit anti-
oksidant. Rastlinska barvila
skupaj z vitaminom C in
cinkom krepijo in gradijo
vezna tkiva ter jih naredijo
prožnejša. Velika vsebnost
vitaminov in mineralov kre-
pi imunski sistem in daje
mentalno svežino. Kalcij je
izrednega pomena za živčev-
je, zdravje zob in kosti. Češ-
nja osvežuje notranje organe
in ima blagodejni vpliv na

celotni prebavni sistem, zla-
sti na črevesno floro in čre-
vesje. Učinkovito spodbuja
praznjenje črevesja. Čeprav
so češnje zelo krepčilne,
niso redilne, zato so zelo pri-
merne, kadar se želimo zne-
biti kakšnega odvečnega ki-
lograma ali se rešiti večne
napihnjenosti. Češnje so
najboljše naravnost izpod
drevesa, kdor si želi še bolj
privezati dušo, jih lahko po-
moči tudi v temno čokolado. 

Po jagodah še plašni 
postanejo pogumni 

Najsi bodo gozdne ali vrt-
ne, jagode so ena najljubših
poslastic otrok. Gozdne oz.
rdeče jagode (Fragaria vesca)
so bogat vir vitaminov C, A,
B1, in B2, pa tudi železa,
magnezija, kalija, kalcija in
drugih mineralov, zato je
prav, da jih otroci v sezoni
pridno uživajo. No, pa tudi
odrasli, da ne bo pomote.
Zlasti naj jih zobajo slabo-
krvni, nervozni in plašni
otroci, pa tudi tisti, ki imajo
težave z ledvicami. Kdor je
prebolel hujšo bolezen in se
še vedno počuti šibkega, si
naj vsak dan privošči porcijo

jagod s smetano in kančkom
sladkorja. Neki srednjeveški
zdravnik je zapisal: "Sok, iz-
tisnjen iz plodov gozdne ja-
gode, zdravi mozolje in ogr-
ce na obrazu." Jagode nas ne
le osvežijo, temveč tudi pole-
pšajo, saj vplivajo na to, da
koža postane sijoča in glad-
ka. V mešalcu zmešamo ko-
zarček jogurta, enako količi-
no gozdnih jagod, pol kozar-
čka sladkorja ter zavitek va-
nilin sladkorja. Zmes damo
v ustrezne posodice in po-
stavimo v hladilnik. Ta po-
slastica se še posebej pripo-
roča rekonvalescentom, sla-
bokrvnim in nemirnim
otrokom. Jagode pa se zelo
dobro obnesejo tudi za kre-
pitev živcev, spomina in
koncentracije. Mladež in
otroci, ki se pripravljajo na
zahtevne šolske teste ali izpi-
te, naj zatorej pogosto uživa-
jo gozdne jagode. Tako kot
češnje, so tudi jagode narav-
nost božanske, če jih pomo-
čimo v temno čokolado. Za
vseh pet prstov obliznit, vam
rečem. Kako že poje znana
slovenska popevka? Jagode
in čokolada, ne razmišljaj,
ko si mlada, srce naj te vodi
in nič se ne boj ...

Jagode in češnje 
za zadnje šolske dni
Rdeče češnje rada jem, črne pa še rajši, v šolo tudi rada grem, vsako leto
rajši ... Dodajmo - počitnice tudi rada imam, vsako leto rajši ... Naporno
šolsko leto gre na veselje naše mladeži h koncu in narava želi v tem času
vse - pridne in tudi malo manj pridne - otroke nagraditi s slastnimi rdečimi
plodovi, jagodami in češnjami. Ko jagode in češnje zorijo, punce rožnata
lička dobijo ... Jupi jej! 
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Zbornik o Žabnici in okoliških vaseh

Odlomek iz članka Antonije
Šifrer "Spomini na 1. svetovno
vojno", ki je bil objavljen v
zborniku "Na robu pojoče rav-
nine".

Menjavanje vojaštva se je
vleklo do 1. septembra 1917.
Takrat je avstro-ogrsko vojaš-
tvo čez noč odšlo, naslednjega
dne pa so bili v vasi nemški vo-
jaki. Na žabniškem polju so
naredili oskrbno bazo za
obrambo soške fronte, katere
prodor je potem Nemcem uspel
pri Kobaridu dne 26. oktobra
1917.

Najprej so se v vasi nastanili
delavci. Železniško podjetje je s
pomočjo vojakov zgradilo malo
višje proti Kranju, kot stoji se-
danja železniška hiša, na levi
strani železniške proge Škofja
Loka-Kranj nov tir, ki je tekel
vzporedno z železniško progo
proti Škofji Loki, približno do
Grogčeve rampe. Nato je tir za-
vil po Grogčevi poti proti Žab-

nici. Ta tir je tekel po celi Ma-
ticlnovi poti do kozolca. Drugi
tir se je nekako na sredi poti od-
cepil na levo in tekel čez njive
do Matavževega kozolca, tretji
pa se je odcepil na sredi poti na
desno in vodil do Bonclnovega
in Anžicovega kozolca.

Ko so bili tiri gotovi, so de-
lavci in vojaki postavili na
Maticlnovih njivah barake,
prav tako na Bonclnovih,
Grogčevih in Anžicovih oza-
rah ob kozolcih. Na Matavže-
vo njivo so navozili zaboje - re-
kli so, da je v njih municija.
Na Slugovo in Kmetlcovo nji-
vo so navozili ogromne kupe
ovsa in sena. Seno je bilo v treh
kupih, visokih kot žabniška
cerkev, oves pa v dveh kupih,
ne dosti manjših kot seno.

V barake na Maticlnovih
ozarah so navozili živež za
vojake, v barake na Bonclno-
vih ozarah pa peči za peko
kruha.

Na Bonclnovo njivo so
Nemci pripeljali lokomobilo, s
katero so razsvetljevali celotno
naselje vojaških barak in tudi
vojaštva cesto do kovača.

Tam, kjer je bilo pozneje
zgrajeno poslopje železniške
postaje Žabnica, je bila želez-
niška baraka, baraka z ambu-
lanto (Rdeči križ) in druge ba-
rake. Nekoč me je bolel zob.
Nek zdravnik - oficir, ki je pri-
šel na kozarček pijače, mi je
dejal, da mi bo pomagal in od-
šla sem z njim na vojaški vla-
kec, ki me je odpeljal na posta-
jo k ambulanti; zdravnik mi je
izdrl zob, nakar sem se vrnila
na vlakec in se odpeljala v vas.
To je bila edina priložnost, da
sem se peljala z železnico po-
čez po žabniškem polju do
naše vasi.

V smeri iz Kranja proti Loki
so se v začetku oktobra 1917
začele valiti cele kolone vojaš-
tva, pehota, topništvo, konjeni-

ca in drugi rodovi vojaštva.
Kolone so bile neznansko dolge
in se niso hotele pretrgati. Moj
oče je nekega dne stal ob žab-
niškem mostu s konjem in vo-
zom in čakal dve uri, da je lah-
ko peljal čez most in prišel do-
mov, to je približno 25 metrov
daleč. Tako so se vojaške enote
valile proti Kobaridu 14 dni.

Vaščani so na Trato vozili
krompir, naložen v vozove -
koše, da ga oddajo na železni-
co. Nek vaščan je peljal krom-
pir, toda vojaki so mu spotoma
ves krompir razgrabili z voza,
tako da je na Trato pripeljal
prazen koš. 

Razkladalnih mest za voj-
sko je bilo več, tako tudi na
Trati. Oskrba je tekla pred-
vsem skozi Škofjo Loko po
obeh dolinah na Primorsko.

Za vojaki se je začelo preva-
žanje oskrbe iz žabniškega
centra. Vozili so ponoči in
podnevi. Konji so topotali, vo-

zovi so škripali, tovornjaki s
takratnimi železnimi kolesi so
delali trušč, da se je naša hiša
tresla in so popokali zidovi pod
ostrešjem. Starejši v hiši sploh
niso mogli spati zaradi ne-
znanskega trušča, jaz pa sem
le zaspala, saj sem bila mlada.

Pekarna v baraki je noč in
dan pekla kruh; nakladali so
ga na vozove s strehami.

V stari šoli (pri cerkvi) in v
gasilskem domu so bili nasta-
njeni ruski ujetniki, ki so po-
magali vojakom nakladati to-
vorne vozove, predvsem seno
in oves za konje. Ves ta hrup je
trajal približno do 1. novem-
bra 1917.

V smeri od Planice sem
(Planica nad Crngrobom) je
začelo odmevati grmenje topov
23. ali 24. oktobra; trajalo je
neprekinjeno dva dni in dve
noči. 

(več preberite v zborniku)

Spomini na prvo svetovno vojno 

Tedenski jedilnik

Nedelja - Kosilo: mesna juha z ribano kašo, zrezki iz
piščančjih prsi po pariško, glavnata solata z drobnjakovo
polivko, češnje z jogurtovo kremo; Večerja: topli kruhki,
sadni sok.
Ponedeljek - Kosilo: špinačna kremna juha, na čebuli po-
dušeno kuhano meso iz nedeljske juhe, pire krompir, beriv-
ka; Večerja: marelični cmoki, kompot.
Torek - Kosilo: juha iz belušev, skuše na žaru, blitva s krom-
pirjem po dalmatinsko, češnje; Večerja: ržen kruh, zeliščna
skuta, bela kava.
Sreda - Kosilo: juha z luštrekom, vampi po tržaško, polenta
s parmezanom, mešana solata; Večerja: skutni cmoki, sad-
ni sok. 
Četrtek - Kosilo: juha iz gomoljne zelene, goveji zrezki v go-
bovi omaki, pire krompir, zelena solata z jogurtovo polivko;
Večerja: palačinke s piščančjimi jetrci, zelenjavni krožnik.
Petek - Kosilo: prežganka, zrezki tune na žaru, zelenjavna
rižota, glavnata solata z rukolo; Večerja: omleta z nadevom
iz belušev in zelišč, paradižnik s feto.
Sobota - Kosilo: telečja obara, ajdovi žganci, jagodna kupa
s sladoledom; Večerja: hrenovke na žaru, solata s kozjim
sirom, dušeno papriko, paradižnikom, meto in rukolo, 
lepinje.

Juha z luštrekom

Za 4 obroke potrebujemo: 1 liter slanega kropa, podmet iz 1
žlice moke, žlico sesekljanega luštreka, 2 jajci in 3 žlice kisle
smetane.

V slan krop zakuhamo podmet iz moke in mrzle vode ter
luštrek. Ko vre nekaj minut, prilijemo razžvrkljani jajci, do-
bro prevremo, in čisto na koncu dodamo smetano. Lahko jo
ponudimo z opraženimi kockami kruha.

Češnje z jogurtovo kremo

Potrebujemo 50 dag češenj, 2 kisli jabolki, 3 žlice sladkorja,
lonček sladke smetane, 1 vanilin sladkor, vrečko utrjevalca za
smetano, kozarček navadnega jogurta in 2 žlici limonovega
soka.

Češnje operemo, odcedimo in očistimo pecljev in pešk.
Jabolka olupimo in narežemo na zelo tanke rezine. Sadje
potresemo s sladkorjem in premešamo. Za kremo najprej
na pol stepemo sladko smetano, dodamo utrjevalec in
vanilin ter jo stepemo do konca. Jogurtu primešamo
limonov sok ter ga previdno premešamo s sladko smetano.
Sadje naložimo v steklene skledice in prelijemo s kremo.
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Pavla Kliner

Česnje za mične gospodične

Jagode za zbrane misli 
in veselje
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Regionalna razvojna agencija Gorenjske (BSC Kranj) kot štipenditor je objavila

Javni poziv delodajalcem k oddaji vlog za izbor 
v enotno regijsko štipendijsko shemo (RŠS) Gorenjske 

za šolsko/študijsko leto 2011/2012

Predmet poziva je izbor delodajalcev za vključitev v RŠS v šolskem/študijskem letu
2011/2012 glede na njihove potrebe po kadrih. Na osnovi izbora delodajalcev in njihovih
potreb po kadrih bo štipenditor predvidoma jeseni objavil javni razpis štipendij za
šolsko/študijsko leto 2011/2012. Potrebe po štipendistih je treba oddati do vključno 
17. junija 2011, skladno z navodili, objavljenimi na spletni strani štipenditorja www.bsc-kranj.si.

Dodatne informacije:
Franja Gabrovšek Schmidt in Janja Erjavec (BSC Kranj): 04/28 17 230, e-naslov: info@bsc-kranj.si BS

C
 P

O
SL

O
VN

O
 P

O
D

PO
RN

I C
EN

TE
R 

D
.O

.O
., 

KR
AN

J

OBČINA RADOVLJICA

OBVESTILO O PODALJŠANJU ROKA ZA ODDAJO 
VLOG NA JAVNI NATEČAJ

Občina Radovljica je dne 24. 5. 2011 na spletni strani
www.radovljica.si objavila javni natečaj št. 1100-4/2011-1 za

zasedbo prostega uradniškega delovnega mesta

VIŠJEGA SVETOVALCA ZA GRADBENE ZADEVE m/ž 

Obveščamo, da je rok za oddajo vlog na javni natečaj podaljšan do
petka, 17. 6. 2011.

Simon Šubic

Podvrh - Medvedka Srečka,
ki se je zadnja dva meseca
zadrževal na kmetiji družine
Logar v Podvrhu nad Poljan-
sko dolino, so v petek odpe-
ljali v zavetišče za divje živali
v Muti na Koroškem. Tam
bo po besedah lastnika Zlat-
ka Goloba nastanjen začas-
no, dokler se zanj ne najde
trajna rešitev. "Za medvedka
smo strokovno pripravili
prostor z ločenim zapira-
njem, bazenom in plezali.
Zanj smo uredili tudi pri-
merno zdravstveno varstvo,"
je razložil Golob. Kot je po-
vedala glavna inšpektorica
za okolje in prostor Aleksan-
dra Velkovrh, obstaja mož-
nost, da bi medveda prevzelo
eno od specializiranih evrop-
skih zavetišč. "Ta medved se
v naravo ne more več vrniti,"
je pojasnila. 

V petek so se morali precej
potruditi, da so Logarjevim
medvedka zasegli. Že v za-
četku prejšnjega tedna je
njegov najditelj Matevž Lo-
gar prejel odločbo inšpekci-
je, da mora medvedka v
enem dnevu izročiti zavetiš-
ču, a Logarjevi odločbe niso
upoštevali, saj se niso stri-
njali, da malega Srečka na-
stanijo v Muti. "Tam imajo
zanj pripravljeno osemdeset
kvadratnih metrov velik
prostor. Ne strinjamo se, da
ga zaprejo v kletko, ampak
zahtevamo, da mu zagotovi-
jo dovolj prostora," je pojas-
nil Matevž, ki je prejšnji te-
den pisal celo predsedniku
vlade Borutu Pahorju. "Za-
vedamo se, da je medvedek
Srečko pri nas verjetno le za-
časno, in ne vztrajamo za

vsako ceno pri tem, da bi ga
obdržali. Da ne bi prišli v 
nasprotje z duhom in črko
slovenske zakonodaje, pred-
vsem pa zaradi tega, ker
nam za medvedka Srečka ni
vseeno, smo na lastno pobu-
do poiskali ustrezno zatočiš-
če. Našli smo ga v sosednji
Hrvaški - Velebitsko zatočiš-
če za mlade medvede v Kute-
revem, kjer so Srečka pri-
pravljeni takoj sprejeti," je
med drugim zapisal Matevž
in predsednika vlade prosil,
naj se s hrvaško kolegico Ja-
dranko Kosor dogovorita o
prevzemu medvedka. 

Še preden je Pahorju
uspelo prebrati Logarjevo
pismo, so v petek v sprem-
stvu ducata policistov Logar-
jeve obiskale glavna inšpek-

torica Aleksandra Velkovrh
ter inšpektorici Nevenka
Žvokelj in Jana Miklavčič.
Medvedka sprva niso našle,
saj ga je Matevž nekaj minut
prej odpeljal na neznano lo-
kacijo. Po telefonskem klicu
enega od loških policistov se
je vrnil na kmetijo, kjer so ga
policisti vklenili in odpeljali
v uklonilni zapor zaradi ne-
plačanih denarnih kazni za
pretekle prometne prekrške.
Med vožnjo v policijski ma-

rici se je odzval na naš klic in
povedal, da medveda ni
skril, temveč ga je le odpeljal
v naravo, kakor je zahtevala
inšpekcija. "Vem pa, kje je,
in v trenutku, ko mu zagoto-
vijo primerno zatočišče, ga
bom priklical in izročil drža-
vi," je ostal neomajen. 

Inšpektorice so se med-
tem v spremstvu policistov
odpravile na lov za malim
Srečkom. Pregledale so bliž-
nji kamnolom in Logarjevo

brunarico na Starem vrhu,
vendar malega kosmatinca
niso našle. "Za danes smo
postopek končali, a ne bomo
odnehali. Iskali ga bomo, do-
kler ga ne bomo našli. Do za-
sega mora priti čim prej, saj
je medved vsak dan večji in
bolj nevaren za ljudi. Potre-
buje tudi ustrezno veterinar-
sko oskrbo, saj se je zadrže-
val pri domačih živalih," je
okoli 14. ure dejala Velkovr-
hova. Na uresničitev njenih
besed ni bilo treba dolgo ča-
kati. Približno dve uri kasne-
je se je k Logarjevim znova
vrnila inšpektorica, tokrat
brez spremstva policije. In
medveda, ki se je že spreha-
jal po kmetiji, zasegla. "Med-
vedek se je po odhodu in-
špektorjev vrnil s sprehoda.
Ko pa sem prišla iz hiše, ga
ni bilo več. Na skrivaj so ga
odpeljali," je razložila Ton-
čka Logar.

Medvedek v zavetišče Muta,
Matevž pa v uklonilni zapor
V petek so v Podvrhu zasegli medvedka Srečka in ga odpeljali v zavetišče Muta, še prej pa so policisti
njegovega najditelja Matevža Logarja odpeljali v uklonilni zapor.

Inšpektorat za okolje in prostor je na Policijsko
postajo Škofja Loka podal kazensko ovadbo 
zoper neznano osebo zaradi nezakonitega ravnanja z
zaščiteno živaljo. "Po podatkih Zavoda za gozdove je
medvedek v Podvrh najverjetneje prišel od drugod.
Na policiji je sedaj, da razišče, kdo in kako ga 
je tja pripeljal," je povedala glavna inšpektorica 
Aleksandra Velkovrh.

Zadnji skupni trenutki Matevža Logarja in medvedka Srečka 

Simon Šubic

Kranj - V veljavo je stopil
novi zakon o osebni izkazni-
ci, ki prinaša kar nekaj novo-
sti. Tako se bo po novem dr-
žavljanom po dopolnjenem
70. letu starosti osebna iz-
kaznica izdala s trajno veljav-
nostjo. Nov zakon za prime-
re, ki jih kot najbolj nujne
primere (smrt, bolezen, nuj-
ni službeni opravki) označi
uradna oseba, predvideva
tudi možnost vročitve izdela-
ne osebne izkaznice kar pri
izdelovalcu. S tem poslovni
čas upravne enote in logisti-
ka delovanja Pošte Slovenije

nista več ovira za hitro vroči-
tev dokumenta. 

Po 1. marcu 2013 bo tudi
možnost izdaje osebne iz-
kaznice in naznanitve pogre-
šitve osebne izkaznice na di-
plomatskem predstavništvu
in konzulatu Republike Slo-
venije v tujini (kot za izdajo
potnega lista). V novem za-
konu po drugi strani ni več
predvidena izdaja elektron-
skih osebnih izkaznic. "Po
izvedenem javnem razpisu
se je namreč izkazalo, da bi
bila uvedba elektronskih
osebnih izkaznic cenovno
nesprejemljiva," so pojasnili
na notranjem ministrstvu. 

Osebna izkaznica je prak-
tičen potovalni dokument v
EU in nekaterih drugih
državah, zato pravočasno
preverite njeno veljavnost.
V času pred počitnicami se
namreč poveča število vlog
za nove izkaznice, kar po-
daljša tudi čakalno dobo.
Na notranjem ministrstvu
še opozarjajo, da za mlado-
letnega otroka, ki potuje v
tujino z zakonitim zastop-
nikom, ni več potrebno po-
sebno dovoljenje za prehod
meje, razen za prehod meje
z BiH, kjer soglasje zakoni-
tega zastopnika še vedno
zahtevajo. 

Trajna osebna izkaznica za starejše

Simon Šubic

Kokra - V nedeljo nekaj pred
13. uro se je v Kokri smrtno
ponesrečil petletni deček. Iz
Policijske uprave Kranj so
skopo sporočili, da se je v
okolici Preddvora poškodo-
val petletni fantek, ki je še
pred prihodom policistov
podlegel hudim poškodbam.
"Po do sedaj zbranih obvesti-
lih je bil otrok v času nesreče
sam. Na kraj dogodka sta
prišli okrožna državna tožil-
ka in dežurna preiskovalna
sodnica, ki je tudi prevzela
ogled kraja nesreče. Policisti

z zbiranjem obvestil nadalju-
jejo v cilju ugotovitve vseh
okoliščin nesreče," je včeraj
pojasnil tiskovni predstavnik
PU Kranj Leon Keder.

Po neuradnih podatkih se
je deček s plastično kosilnico
igral pri sosedih. Med igro 
je nesrečno stopil na rob
opornega zidu in padel pri-
bližno poldrugi meter globo-
ko. Takoj je bilo jasno, da so
poškodbe zelo hude, zato je
z Brnika proti Kokri poletel
tudi helikopter z ekipo heli-
kopterske nujne medicinske
pomoči. Ta je žal prišla pre-
pozno. 

Otrok padel z opornega zidu

Škofja Loka

Zastrupili so se z žganjem

V soboto popoldne so se tri osebe zastrupile z žganjem, ki
so ga pred tem kupile na tržnici Škofja Loka, kjer so tega dne
prodajali in degustirali kmetijske pridelke, za katera so pro-
dajalci imeli potrebna dovoljenja. Eden izmed prodajalcev je
prodal tudi steklenico spornega žganja, v katerega je po
lastnih besedah namesto encijana dal neznano rastlino. Tri
osebe, ki so žganje zaužile, so morale poiskati zdravniško
pomoč v Zdravstvenem domu Škofja Loka, kjer so ugotovi-
li, da niso v življenjski nevarnosti. O zastrupitvah so obve-
stili tudi kmetijski in zdravstveni inšpektorat, policisti pa na-
daljujejo z zbiranjem obvestil zaradi suma storitve kaznive-
ga dejanja proizvodnje in prometa zdravju škodljivih živil in
drugih izdelkov. 

Bled

K frizerju po televizor

V noči na soboto so nepridipravi brez dovoljenja vstopili v
frizerski salon na Bledu. Ukradli so LCD televizor, vreden
okoli tisoč evrov. Isto noč so neznanci na Bledu vlomili tudi
v gradbeni zabojnik, iz katerega so odnesli za 1500 evrov od-
točnih kovinskih mrež. S. Š.

KRATKE NOVICE
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Urša Peternel

Jesenice - Na območju Hre-
novce na Jesenicah bi že ko-
nec leta 2008 morali biti
zgrajeni štirje vila bloki v so-
seski, poimenovani Grajski
park. A bloki so še danes,
dve leti in pol potem, ko naj
bi se v nadstandardna stano-
vanja že vselili prvi stanoval-
ci, še vedno nedokončani in
prazni. Kdaj naj bi jih dokon-
čali, še vedno ni znano ...
Bloke je leta 2007 začelo
graditi gradbeno podjetje
Gradis GP Celje. A družba
se je kmalu po začetku grad-
nje znašla v hudih poslov-
nih težavah in ker ni izpol-
njevala pogojev lizinga, je
celjska lizinška hiša Alea-
sing razdrla pogodbo in po-
stala lastnica blokov. Gradis
GP Celje je postal le še izva-
jalec del, a dela so povsem
zastala, saj se je podjetje ne-
dolgo zatem znašlo v steča-

ju. Hkrati so se oglasili pod-
izvajalci, ki niso dobili plačila
za opravljena dela na blokih
v Hrenovci in po približnih
ocenah naj bi samo jeseni-
škim podizvajalcem Gradis
GP Celje dolgoval za okrog
pol milijona evrov denarja.
Za nameček Gradis GP Ce-
lje tudi ni izpolnil svojih ob-
veznosti do Občine Jesenice,
saj bi po dogovoru namesto
plačila komunalnega pri-
spevka moral urediti komu-
nalno infrastrukturo na ob-
močju Hrenovce, predvsem

zgraditi prečno povezavo do
Čufarjevega trga. V Aleasin-
gu, ki je prevzel gradnjo blo-
kov v Hrenovci, so še lani
napovedovali, da naj bi bila
stanovanja dokončana do
konca lanskega leta. A to se
ni zgodilo in tudi danes se v
Hrenovci nič ne dogaja.
Kdaj naj bi vendarle začeli
dokončevati bloke, nismo iz-
vedeli. Pomočnica direktorja
v Aleasingu Anita Ana Erja-
vec nam je povedala le, da
projekt vsekakor želijo do-
končati. Za dokončanje so k

sodelovanju povabili več
gradbenih podjetij. "Na
podlagi prejetih ponudb je
bil narejen ožji izbor naj-
boljših ponudnikov, ki bodo
lahko zagotovili izvedbo do-
končanja objekta na način,
da bo na koncu mogoče pri-
dobiti uporabno dovoljenje.
Na objektu gre namreč za
situacijo, ki je nastala po
pridobitvi večstanovanjskih
objektov v posest zaradi ste-
čaja celjskega Gradisa, ki ne
razpolaga z vso ustrezno
gradbeno dokumentacijo. V
teku so torej pogajanja in
usklajevanja glede vsebine
pogodb. Končnega izvajalca
še nismo izbrali," je poveda-
la Erjavčeva. Glede izpolnit-
ve obveznosti do Občine Je-
senice - to je izgradnje pre-
čne povezave - pa je poveda-
la, da je izdelana idejna za-
snova prečne povezave, ki
so jo nedavno predstavili
tudi na Občini Jesenice.

Bloke želijo dokončati
V Aleasingu, ki je štiri nedokončane vila bloke v Hrenovci na Jesenicah prevzel od propadlega Gradisa
GP Celje, še niso izbrali izvajalca za dokončanje del. Zaradi stečaja Gradisa nimajo vse potrebne 
gradbene dokumentacije.

Sosesko so prvotno poimenovali
Grajski park, poleg blokov 
z nadstandardnimi stanovanji 
pa naj bi uredili tudi park 
z otroškim igriščem, povezovalno
pešpot in ostalo komunalno 
infrastrukturo.  

Upravljanje

Cene upravljanja 
večstanovanjskih stavb so precej
izenačene. Preberite drobni tisk.
stran 15

Varen dom

Pred odhodom
na dopust 
se dogovorite 
s sosedom, 
da med vašo
odsotnostjo
popazi na vaš
dom, svetuje
Leon Keder iz
PU Kranj.
stran 20

Na obisku

Ines Iskra z možem živi v Zbiljah.
Pri opremi doma sta kombinirala
različne stile. stran 17

NEPREMIČNINE&DOM
izhaja vsak prvi torek v mesecu

V štirih vila blokih v Hrenovci sredi Jesenic naj bi bilo po prvotnih načrtih 74 stanovanj, a je Aleasing zdaj pripravil načrte
za preoblikovanje manjših stanovanj v večja, saj naj bi bila raznolika ponudba manjših in večjih stanovanj zanimivejša za
potencialne kupce. / Foto: Gorazd Kavčič

Boštjan Bogataj

Kdaj bosta dokončani še dve
gradbeni sramoti: gorenjski
krak avtocestnega križa in
obnova kompleksa gradu
Khislstein?
Ena večjih gradbenih bla-
maž v Sloveniji je tudi grad-

nja slovenskih avtocest. Če
odmislimo (pre)visoke cene,
se je gradnja tudi zelo zavle-
kla. Poslanec Milan Čadež
je prejšnji mesec ministra
Patricka Vlačiča spraševal o
zaključku gradnje gorenj-
skega kraka avtoceste: "Po
prvotnih načrtih naj bi bil
zgrajen leta 2004. Kdaj bo
promet zares stekel?" "Po-
godbeni rok (za dokončanje
del, op. a.) je do konca avgu-
sta. Meni zagotavljajo, da
bodo naredili vse, da bo do
takrat avtocestni krak odprt
in s tem dokončan avtocest-
ni križ," odgovarja minister.
Z Darsa so nam odgovorili,
da je ministrstvo za okolje
in prostor izdalo odločbo o
obnovi postopka za izdajo
gradbenega dovoljenja za re-
konstrukcijo objektov Pera-
čica, Ljubno, Lešnica in pre-
dora Ljubno z novim stran-
skim udeležencev in tako
zadržalo izvršitev gradbene-
ga dovoljenja. "Potek del na
delovišču trenutno bistveno
ne odstopa od terminskega

plana," je povedal Marjan
Koler iz Darsove službe za
komuniciranje. Naj ob tem
dodamo, da so iz Darsa v za-
četku leta povedali tudi, da
nedelo SCT ni bila težava in
naj bi to podjetje dela opra-
vilo pred rokom - do konca
junija. 

Hude težave gradbenikov so
spoznali tudi v Mestni občini
Kranj, kjer so za obnovo
kompleksa gradu Khislstein
na javnem razpisu izbrali Ve-
grad. Dela so se na sredi
ustavila, občina pa je morala
za zaključek del izbrati drugo
podjetje. "Nova pogodba je
bila podpisana konec aprila
letos, zaključek izvedbe s teh-
ničnim pregledom je predvi-
den septembra letos, odprtje
pa po pridobitvi uporabnega
dovoljenja," pojasnjuje Men-
di Kokot iz občinske uprave.
Dodaja, da se je zaradi steča-
ja Vegrada rok zaključka iz-
vedbe podaljšal za okoli
osem mesecev, čeprav so
nam pred časom iz mestne
občine povedali že, da bi mo-
rala biti dela zaključena že
20. septembra 2009! Dela
naj bi bila torej z novim izva-
jalcem zaključena dve leti po
prvotnih načrtih, dobra novi-
ca pa ostaja, da je občina
unovčila bančno garancijo,
realizacija pa zaradi stečaja
Vegrada ni ogrožena. 

Gorenjski gradbeni 
sramoti
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Najem

Boštjan Bogataj

Kranj - Nepremičninski trg
že več mesecev ne miruje,
saj kaže, da so kupci dojeli,
da napovedovanega strmo-
glavljenja cen ne bo. Danes
je največ povpraševanja po
dvo- in trisobnih stanova-
njih, še najmanj pa po gar-
sonjerah, saj so cene previ-
soke (in preblizu prej ome-
njenim). "Vrača se zanima-
nje za nakup dvodružinskih
hiš, starih okoli 20 let, ki jih
prodajalci vrednotijo med
230 in 270 tisočaki, prosto-
ra pa je dovolj tako za mlaj-
šo družino kot starše," pravi
Tanja Cvetan iz nepremič-
ninskega podjetja Jur-Tan,
ki opaža tudi, da povpraše-
vanja po novogradnjah sko-
rajda ni. 
Nas je tokrat zanimala po-
nudba najemniških stano-
vanj, saj se je ob nastopu go-
spodarske krize povpraševa-
nje zelo povečalo. "Potenci-
alni kupci nepremičnin so
čakali na hud padec cen, ki

pa ga niso dočakali. Že lani,
še bolj pa letos so se začeli
odločati za nakupe, zato je
tudi povpraševanja po na-
jemu manj. To pa na cene
najema ni vplivalo," pojas-
njuje nepremičninska
agentka. V Kranju (drugod
na Gorenjskem je podobno)
mora najemnik za garsonje-
ro odšteti med 200 in 250
evri, za enosobno stanova-
nje okoli 300 evrov. Vsaka
dodatna soba naj bi stala
najemodajalca dodatnih
petdeset evrov, a ni vedno
tako. 
"Pred kratkim smo posre-
dovali pri najemu dvosob-
nega stanovanja za 350 ev-
rov, za petsobno stanovanje
pa bi najemodajalec težko
dobil petsto evrov, čeprav bi
po logiki števila kvadratnih
metrov moral zahtevati še
več," pravi Cvetanova in do-
daja, da je bolje oddati sta-
novanje ali hišo za manjšo
najemnino in imeti dobrega
najemnika (ki tudi zmore
plačevati najemnino), saj si

s tem lastnik prihrani živce,
energijo in tudi denar z ne-
nehnim iskanjem novih
najemnikov. Najem hiše je
danes velika redkost (pred
leti so povpraševanje krojile
zgolj tuja podjetja), danes
jih oddajo (najemnina tudi
tisoč evrov) le še podjetjem,
ki v njih naseli delavce. 
"Najemniki so zelo različni,
večinoma pa tisti, ki ne do-
bijo kredita za nakup nepre-
mičnine, in tudi mladi pari,
ki poskusijo s samostojnim
življenjem," pravi Tanja
Cvetan. Če so v Ljubljani
najštevilnejši najemniki
študenti, ki jim ne uspe pri-
dobiti sobe v študentskem
domu, najema za študente
skorajda ni. Še največ na-
jemodajalci povprašujejo po
stanovanjih, kjer se najem-
nina giba okoli 300 evrov na
mesec, k temu pa morajo
najemojemalci prišteti še
stroške. 
Kaj mora vedeti najemoda-
jalec pred oddajo nepre-
mičnine? Najpomembnej-

ša varovalka je dvomeseč-
na varščina, ki lastniku ga-
rantira, da stanovanje osta-
ne v stanju, kot so ga odda-
li. Če najemojemalec ne
plačuje najemnine, se ta
odbije od varščine. "Kdor
pri nas ureja posredovanje
najema, mu uredimo tudi
pogodbo v obliki notarske-
ga zapisa, saj ta omogoča
takojšnjo izvršljivost, v pri-
meru težav torej takojšnjo
deložacijo. Brez tožb, brez
dodatnih stroškov," pojas-
ni agentka.
Najemojemalec mora na
drugi strani poleg rednega
plačevanja najemnine red-
no poravnavati tudi tekoče
stroške in skrbeti za nepre-
mičnino kot dober gospo-
dar. "Ne, ne moramo oddati
vsega, kar ponujajo lastniki.
Tako kot pri nakupu kupcu,
mora biti najemojemalcu
nepremičnina všeč, sicer
sklenitve pogodbe ni," na
vprašanje, ali so najemniki
manj zahtevni kot kupci,
odgovarja Cvetanova. 

Boštjan Bogataj

Med največje težave mladih,
poleg zaposlitve, spada reši-
tev stanovanjske problema-
tike. "Mladim so stanovanja
cenovno težko dostopna
tako za nakup kot tudi za
najem, neprofitnih stano-
vanj je premalo, najem sta-
novanja za nedoločen čas
skoraj nemogoč. Ob vsem
tem so mladi pogosto delež-
ni neurejenih najemnih
razmerij in kršenja osnov-
nih pravic s strani najemo-
dajalcev," pravi Sara Dra-
škovič iz Mladinskega sveta
Slovenije.
Podatki, ki so jih zbrali v
Mladinskem svetu, kažejo,
da kar 67,9 odstotka mladih,
starih od 18 do 34 let, v Slo-
veniji živi pri svojih starših,
kar našo državo uvršča na
drugo mesto med državami
EU-27. Po statistiki za mla-
de moške pa smo Slovenci s
74,8 odstotka celo na prvem
mestu. "Vse večja odvisnost
mladih od staršev ne prinaša
pozitivnih učinkov ne mla-
dim ne državi," pojasnjujejo
in naštejejo posledice: mla-

di, ki živijo pri starših, ne
poznajo neodvisnosti in se
težje ali kasneje naučijo skr-
beti zase, tisti pa, ki se odse-
lijo in živijo samostojno,

imajo več finančnih težav ali
težave z najemniškim raz-
merjem in podobno.
Korak na poti k ureditvi sta-
novanjskih težav za mlade

je priprava novega Nacio-
nalnega stanovanjskega
programa, ki ga pripravljajo
na ministrstvu za okolje in
prostor. "Na Mladinskem
svetu Slovenije smo se že
želeli aktivno vključiti v pri-
pravo vsebine dokumenta,
saj si kot predstavniki mla-
dih želimo sodelovati pri
urejanju področja, vendar
smo bili zaenkrat neuspeš-
ni," pravi Sara Drašković. Z
vključitvijo mladih si v Mla-
dinskem svetu želijo, da bi
se razprava o stanovanjski
problematiki razširila pred-
vsem med populacijo, ki
ima zgoraj opisane težave.
Zato mesec junij namenjajo
težavam mladih s stanova-
nji, mlade pa spodbujajo, da
jim opišejo konkretne teža-
ve na področju stanovanj, s
katerimi se soočajo (več na
www.avtonomen.si/stano-
vanja). Zaključili bodo z jav-
nim posvetom, ki bo 29. ju-
nija ob 13. uri, kjer naj bi v
sodelovanju z različnimi so-
govorniki skupaj našli jasno
sporočilo odločevalcem ozi-
roma odgovor na stanovanj-
sko vprašanje mladih. 

Manj povpraševanja
po najemu
Medtem ko se promet na nepremičninskem trgu krepi, pa je povpraševanja po najemu stanovanj, še
manj pa hiš, spet manj. Cene najema kljub temu niso padle.

Drag slovenski hotel Mama
Mladi se zaradi dolgotrajnega bivanja pri starših ne osamosvojijo, kar ne prinaša pozitivnih učinkov
ne njim ne državi. Kako rešiti stanovanjske težave mladih?
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Tanja Cvetan iz podjetja Jur-Tan pravi, da se cene najema v
Kranju začnejo pri 200 do 250 evrih za garsonjero oziroma
enosobno stanovanje, nato pa za vsako sobo prištejemo 
petdeset evrov. Velika stanovanja in hiše je težko oddati.

"Veliko bolje je najemniku računati
manjšo najemnino in posledično
imeti najemnika, ki redno 
poravnava obveznosti, kot pa 
vsakih nekaj mesecev iskati novega
najemnika," svetuje Tanja Cvetan.
Kdo danes oddaja nepremičnine?
Tisti, ki je trenutno ne potrebuje,
a je ne želi prodati. Stanovanje ali
hišo jemljejo kot naložbo, ki bo
čez nekaj let vredna več kot danes,
ali pa so na nepremičnino vezani
kako drugače. Kupcev nepremičnin,
ki bi kupili stanovanje zaradi 
oddajanja, danes ni. 

Kdo med mladimi lahko danes
sam zase reče, da je popolnoma
samostojen? V Mladinskem svetu
Slovenije odgovarjajo, da je nekdo
samostojen, ko ima potrebno 
podporo, vire in priložnosti, da
lahko samostojno biva, upravlja
svoje življenje, se vključuje 
v tokove družbene in politične 
participacije na vseh področjih. In
se tudi neodvisno odloča. "Mladih
posameznikov, ki lahko dejansko
rečejo, da so samostojni, je vse
manj. Ureditev stanovanjske 
problematike mladih v Sloveniji je
zato nujen korak k izboljšanju 
položaja mladih in posledično 
zagotavljanju trajnostnega 
družbenega razvoja," pojasnjujejo
v Mladinskem svetu. 

Razmere so zaskrbljujoče, lasten
dom in samostojno bivanje sta 
poleg zaposlitve ključni točki 
osamosvajanja mladih. Prav zato
Mladinski svet Slovenije junija 
veliko pozornosti namenja 
stanovanjski problematiki mladih.
Na ta način želijo na vseh ravneh
spodbuditi konstruktivno debato,
skozi katero bi lahko na vseh 
ravneh ustrezno odgovorili na 
stanovanjsko vprašanje. 

Mladi težko pridejo do stanovanj, zato se pozneje 
osamosvojijo. Slika je simbolična. / Foto: Tina Dokl
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Upravljanje

Upravljanje so jim zaupali tudi

etažni lastniki nekaterih stavb v

Medvodah in Ljubljani. Uprav-

ljajo z več kot 170 objekti s pri-

bližno 3.300 stanovanjskimi

enotami, dvesto poslovnimi

prostori, pripadajočimi funkcio-

nalnimi zemljišči pa tudi z ener-

getskimi napravami v petintri-

desetih centralnih kotlovnicah. 

V podjetju je na področju plan-

sko-tehničnih, vzdrževalnih, ad-

ministrativnih, pravnih ter

računovodsko-finančnih del za-

poslenih štirinajst sodelavcev z

ustreznim strokovnim znanjem

in izkušnjami. Pri opravljanju

svoje dejavnosti si prizadevajo

ustvarjati pogoje, ki bi zagotav-

ljali čim boljše počutje in var-

nost stanovalcev in ostalih upo-

rabnikov objektov, s katerimi

upravljamo.

"Vsako stanovanjsko hišo je tre-

ba upravljati, saj vsaka stavba

potrebuje nekoga, da jo vzdržu-

je in skrbi za njeno delovanje,"

pojasnjuje Robert Novljan iz

SPO in nadaljuje: "Če v manjših

nepremičninah stavbo vzdržuje

in upravlja lastnik, med drugim

tudi skrbi, da so plačani računi

za vodo, elektriko, ogrevanje, ...,

pa morajo v večjih objektih, z

več lastniki, vsi ti skrbeti za udo-

bno bivanje. V interesu vseh

lastnikov je, da je stavba dobro

vzdrževana, saj tako ne nastaja-

jo nepotrebne poškodbe, ki za-

htevajo dražje sanacije. Razen

tega morajo poskrbeti tudi za

normalno delovanje (obratova-

nje) stavbe in organizacijo živ-

ljenja vseh stanovalcev v njej."

Veliko lažje je, če za vse to v več-

stanovanjski stavbi poskrbi

skupni upravnik. Upravljanje

stanovanj v večstanovanjskih

stavbah sicer podrobno določa-

ta Stvarno-pravni zakonik in

Stanovanjski zakon ter vrsta

pravilnikov. Stavba mora imeti

upravnika, če ima več kot dva

etažna lastnika in več kot osem

posameznih delov. Upravnika

izberejo etažni lastniki. Če le-ta

ni določen, pa lahko vsak etažni

lastnik predlaga, da ga določi

sodišče v nepravdnem postop-

ku. 

V Slovenji je več kot dvesto pod-

jetij, katerih dejavnost je tudi

upravljanje nepremičnin. Med

njimi so predvsem manjša pod-

jetja, ki v boju za upravljanje več-

stanovanjskih stavb obiskujejo

lastnike in jim ponujajo storitve

po 'najnižji možni ceni'. Obljub-

ljajo vse mogoče, tudi to, da

bodo opravljali storitve bolje kot

vsi drugi upravniki. Obljube so

eno, dejanja drugo, štejejo tudi

izkušnje. "Nezadovoljni etažni

lastniki imajo vso pravico zame-

njati upravnika stavbe. Pri tem

pa bi morali biti pozorni na nekaj

bistvenih stvari, med njimi ni

glavno merilo najnižja cena! No-

vega upravnika povabite v stav-

bo in ga povprašajte, kako bo re-

ševal težave, ki se pojavljajo s se-

danjim upravnikom, predlagam

pa tudi, da se lastniki seznanijo s

stanovanjsko zakonodajo, pred-

vsem delom, ki predpisuje posle

upravljanja," pravi Novljan.

Tako nekateri radi ponujajo t. i.

brezplačne storitve, ki jih morajo

tako ali tako opraviti že z rednim

upravljanjem. Pametno je vede-

ti tudi, kakšne izkušnje ima novi

upravnik, katere investicije je iz-

peljal za svoje stranke, koliko

strank sploh ima, tudi koliko

strokovnih sodelavcev je zapo-

slenih v podjetju. Še najbolj po-

membno pa se je pozanimati,

kako so z upravnikom zadovolj-

ni lastniki v stavbah, kjer uprav-

nik svoje delo že opravlja.

SPO je podjetje z dolgoletnimi

izkušnjami na področju uprav-

ljanja večstanovanjskih objek-

tov. Lastnikom nudijo organiza-

cijsko administrativna opravila

(vodenje evidenc, gradnja, pre-

nova, vrednosti in površine po-

sameznih delov), tehnično stro-

kovna opravila (vodenje poslov

obratovanja in vzdrževanja), fi-

nančno računovodska in knjigo-

vodska opravila (vodenje rezerv-

nega sklada, razdelitev in obra-

čun stroškov) in pravno premo-

ženjska opravila (zastopanje

lastnikov v upravljanju). Škofje-

loško podjetje nudi tudi hišni-

ška dela, izvedbo manjših vzdr-

ževalnih del 'na poziv' in čišče-

nje skupnih prostorov. 

Dober upravnik z izkušnjami
SPO, podjetje za upravljanje nepremičnin iz Škofje Loke že 35 let, upravlja z večino 
stanovanjskih in poslovnih stavb v Škofji Loki, Železnikih, Žireh in Gorenji vasi.

PODJETJE SPO VSEM NJIHOVIM STRANKAM NUDI 24-URNO ORGANIZIRANO DEŽURNO SLUŽBO Z MINIMALNIM
ODZIVNIM ČASOM. VSE INTERVENTNE SITUACIJE REŠIJO HITRO, ŠE PREDEN V DELU STAVBE NASTANE VEČJA
ŠKODA, MED LASTNIKI PA NEZADOVOLJSTVO. TA STORITEV JE SEVEDA ZAJETA V CENO UPRAVLJANJA. 

■  skrbimo za redno vzdrževanje in obratovanje 

skupnih delov in naprav v večstanovanjskih in

poslovnih stavbah
■  zastopamo etažne lastnike v poslih upravljanja 
■  gospodarimo s skupnim denarjem lastnikov
■  upravljamo z energetskimi napravami, kotlovnicami
■ izvajamo hišniška opravila

SPO, Podjetje za upravljanje
nepremičnin, Škofja Loka, d. o. o.
Blaževa ulica 3, 4220 Škofja Loka
telefon: 04/511 27 80
e-pošta: info@spo.si
več na: www.spo.si

Robert Novljan

Matjaž Gregorič

Vsak lastnik stanovanja ali
stanovanjske zgradbe si želi,
da bi bila stavba dobro vzdr-
ževana, da ne bi prihajalo do
poškodb, okvar in napak in s
tem povezanih visokih stro-
škov. Medtem ko za vzdrže-
vanje in obnovo enolastni-
ških stavb običajno skrbijo
lastniki sami, morajo imeti
stavbe z več lastniki ali več-
jim številom etažnih enot do-
ločene upravnike. Zakono-
dajno plat upravljanja obrav-
navajo Stanovanjski zakon in
podrobneje Pravilnik o
upravljanju večstanovanjskih
stavb, razmerja med upravni-
kom in lastniki pa so določe-
na tudi s Stvarnopravnim za-
konikom. 
Zakonodaja določa, da mora
imeti stavba upravnika, če ima

več kot dva etažna lastnika in
več kot osem posameznih de-
lov. Kdo bo upravljal zgradbo,
odločijo lastniki sami, pri če-
mer je pomembno, da ima
upravnik za svoje delo licenco
in je vpisan v register upravni-
kov večstanovanjskih stavb.
Upravnik je zadolžen za red-
no upravljanje stavbe, ki obse-
ga aktivnosti, povezane z obra-
tovanjem in vzdrževanjem
stavbe, morebitno oddajanje
skupnih prostorov v najem in
podobno. 

Dodatne storitve za 
doplačilo

Poleg tega mora upravnik
skrbeti za zagotavljanje
obratovanja naprav v skup-
nih delih, torej v imenu last-
nikov plačevati račune za
skupno električno energijo,

vodo in komunalne storitve,
odčitavanje števcev in kalo-
rimetrov in podobno, čišče-
nje skupnih prostorov in
podobno. Ta opravila več-
inoma niso zajeta v osnovno
ceno upravljanja, ampak jih
upravnik zaračunava pose-
bej, pri čemer morajo biti
lastniki etažnih enot pozor-
ni, da dodatni stroški ne
presegajo razumnih cenov-
nih razmerij. Pred leti so
lastniki ene od večstano-
vanjskih stavb v okolici Kra-
nja ugotovili, da so stroški
administracije v zvezi z
ogrevanjem nesorazmerno
visoki, saj jim je upravnik
zaračunal toliko, da je odči-
tavanje kalorimetrov, posre-
dovanje pri dobavi goriva in
ostala administracija nanes-
li skoraj polovico cene na-
kupljenega kurilnega olja. V

Največkrat se zaplete
pri podrobnostih

Cene upravljanja večstanovanjskih stavb so precej izenačene, koristno 
je prebrati besedilo v drobnem tisku.

Na Gorenjskem deluje več upravnikov stanovanjskih zgradb, osnovne cene upravljanja 
so precej podobne. / Foto: Tina Dokl
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Upravljanje

Dejavnost upravljanja nepre-
mičnin v okviru družbe Domplan
izvaja poslovna enota Nepremič-
nine, ki upravlja z več kot deset
tisoč stanovanji in poslovnimi
prostori v 540 večstanovanjskih
stavbah na območju občin Kranj,
Šenčur, Cerklje, Preddvor, Naklo
in Tržič, dejavnost širijo tudi na
območje občin Škofja Loka,
Domžale in Medvode. "Skupaj s
poslovno enoto Energetika, ki up-

ravlja s kurilnicami v stanovanjskih soseskah, zagotav-
ljamo optimalne bivalne pogoje bivanja etažnim last-
nikom, ki so nam zaupali upravljanje svoje lastnine," pravi
Peter Kern, vodja poslovne enote Nepremičnine. Celotno
poslovanje izvajajo skladno z zakoni in drugimi predpisi, ki
urejajo upravljanje nepremičnin ob spoštovanju načela
prostega trga in lojalne tržne konkurence, pravil stroke,
dobrih poslovnih običajev in poslovne morale. 
"Naša prednost upravljanja z nepremičninami, v primerjavi
z drugimi upravniki, je notranja organiziranost dela in
poslovanja s strankami," pojasnjuje Kern in nadaljuje:
"Delo imamo razdeljeno med več notranje povezanih služb,
za vsako stavbo pa skrbi in odgovarja upravitelj. Zagotav-
ljamo tudi usposobljene in konkurenčne izvajalce za vse
vrste vzdrževalnih del, imamo tudi 24-urno dežurno službo
za zagotavljanje nemotenega ogrevanja." Ekipa Domplana
zaradi obsega poslovanja lahko svojim strankam - last-
nikom stanovanj - nudi tehnično strokovna opravila (grad-
beno obrtniška dela, nadzor-izvedba, prevzem), kontrolo
in nadzor nad strojnimi inštalacijami ter tudi upravljanje
kotlovnic in drugih požarno, varnostnih sistemov. 
"Smo večja družba, sistem dela je drugačen kot pri manj-
ših upravnikih, čeprav tudi pri nas skrbimo za živo vez z

lastniki oziroma stanovalci večstanovanjskih stavb. Delo
si lahko delimo, kar je velika prednost, saj en človek ne
more poznati, niti opraviti naenkrat vseh zahtevanih na-
log tako natančno kot skupina strokovnjakov," pravi Peter
Kern. Večina storitev in nalog, ki jih opravljajo na Dom-
planu za lastnike stanovanj (iz leta v leto se zaradi kom-
pleksnejše zakonodaje širijo), so vračunane v ceno upravl-
janja. Stroški upravljanja v primerjavi z vzdrževalnimi in
obratovalnimi stroški niso visoki, saj znašajo zgolj dobrih
sedem evrov. V Domplanu so prepričani, da se lahko ta
znesek skozi kakovost dela etažnim lastnikom desetkratno
povrne - tako s pravilnimi in pravočasnimi vzdrževanji kot
tudi s kakovostno pravno in tehnično službo ter ener-
getiko, urbanizmom, geodeti - vse na enem mestu. 

Ker je Domplan eden večjih upravnikov v Sloveniji, se tudi
pri njih pozna gospodarska kriza. "Število neplačnikov se
je povečalo, vendar to breme mi lažje prenašamo, kot pa
manjši upravniki. Smo finančno stabilni, zato stroškov ne
prelagamo na druge lastnike, ampak mirno vodimo
postopke izterjave," razloži Peter Kern. V ekspanziji novo-
gradenj so tudi v Domplanu prevzeli v upravljanje nova
stanovanja, pri katerih opažajo številne napake zaradi
površne gradnje. "Žal se moramo posluževati uveljavljan-
ja bančne garancije za odpravo pomanjkljivosti, tu pa se
srečujemo z nedodelano zakonodajo, ki preveč ščiti in-
vestitorja," pravi Kern. 
V Domplanu se trudijo, da ne le ohranjajo realne vrednos-
ti stavb in delov stavb, ampak jih celo zvišujejo. V zadnjih
letih so tako izpeljali veliko število adaptacij streh, v zad-
njih dveh letih (v načrtu pa je še veliko tovrstnih del) pa so
v ospredju obnove fasad in izboljšanje toplotne izolacije ter
menjava stavbnega pohištva (tudi s subvencijami Eko skla-
da). Že leta 2005 so začeli v Domplanu za prve stavbe deli-
ti stroške za ogrevanje po dejanski porabi, do oktobra letos
pa bodo morale imeti vse stavbe oziroma njeni posamezni
deli (stanovanja, poslovni prostori) nameščene razdelil-
nike toplote. V družbi so to izpeljali že za 70 odstotkov,
preostala slaba tretjina jih bo dobila v predpisanem roku. 

Upravljanje z dodano vrednostjo
Delniška družba Domplan spada med štiri največja slovenska podjetja na področju poslovanja 
(upravljanja) z nepremičninami in je največje tovrstno podjetje na Gorenjskem.

Peter Kern / Foto: Tina Dokl

Plod dobrega sodelovanja upravnika in lastnikov stanovanj je
kvalitetno vzdrževanje stavb in tudi izboljšave. / Foto: Tina Dokl

takih primerih imajo lastniki
možnost, da se pogajajo z
upravnikom ali pa mu odpo-
vedo pogodbo, če z njegovim
delom niso zadovoljni. V
ceno upravljanja večstano-
vanjske zgradbe največkrat
tudi ni so zajeta manjša vzdr-
ževalna dela, kot so na pri-
mer zamenjava žarnic v
skupnih prostorih, košnja
trave ali ureditev okolice in
podobno. O večjih vzdrževal-
nih delih, ki jih mora upra-
vnik opredeliti v letnem načr-
tu, je treba doseči tudi so-
glasje lastnikov.

Izbira ustreznega 
upravnika 

Kako izbrati ustreznega
upravnika, da ne bo težav pri
obratovanju in vzdrževanju
večstanovanjske stavbe, je
eno od najpomembnejših
vprašanj lastnikov etažnih
enot. Pomembno je, da je
upravnik vpisan v register in
ima ustrezno licenco, ki jo
predpisuje Pravilnik o uprav-
ljanju večstanovanjskih
zgradb. Pred izbiro upravnika
je vsekakor treba preveriti nje-
govo dosedanje poslovanje in
reference; na spletni strani
Ajpesa je razvidno, kolikšni
so prihodki podjetja in ali iz-
kazuje dobiček ali izgubo iz
poslovanja. Seveda štejejo

tudi ali predvsem izkušnje;
podjetja, ki imajo za seboj že
več let "kilometrine", imajo
običajno dobro organizirane
službe, ki skrbijo tudi za pra-
vno zastopanje lastnikov, vpi-
se v zemljiško knjigo in druge
storitve, ki niso zajete v po-
godbi o rednem upravljanju
večstanovanjskih zgradb.
Manjša podjetja, ki ne uprav-
ljajo večjega števila večstano-
vanjskih zgradb, so po drugi
strani bolj prilagodljiva glede
cene upravljanja in drugih
stroškov, čeprav so cene med
gorenjskimi upravniki skoraj
povsem izenačene, razlike pa
se pokažejo pri zaračunava-
nju različnih dodatnih stori-
tev. Kako dober je upravnik,
se največkrat pokaže takrat,
ko je treba poskrbeti za razna
vzdrževalna dela in popravila,
ne samo glede cene, ampak
tudi v zvezi s hitrostjo in ka-
kovostjo izvršenih del. 

Za menjavo najmanj 
polovica

Če lastniki niso zadovoljni z
upravnikom, ga lahko tudi
razrešijo, v skladu z zakono-
dajo je treba za to spremem-
bo zbrati več kot polovico, to-
rej 51 odstotkov glasov etaž-
nih lastnikov. Etažni lastniki
ene izmed popolnoma ob-
novljenih večstanovanjskih

zgradb so se pred kratkim od-
ločili, da bodo zamenjali
upravnika, ki ni izpolnil nji-
hovih zahtev glede vzdrževa-
nja in popravil. Čeprav je bila
zgradba v celoti prenovljena,
so namreč imeli težave z za-
makanjem in tudi z ogreval-
nim sistemom ni bilo vse v
redu. Po večkratnih pisnih
pozivih, se upravnik z inve-
stitorjem ni dogovoril za po-
pravila, zato so se lastniki od-
ločili, da ga zamenjajo. Da je
bila mera polna, je novi uprav-
nik ugotovil še vrsto drugih
pomanjkljivosti, med drugim
tudi, da stavba sploh nima po-
žarnega načrta in da ni opre-
mljena z gasilnimi aparati. 

Odpoved pogodbe mora biti
upravniku izročena v pisni
obliki, v odpovedi pa mora
biti zapisan tudi odpovedni
rok, ki mora upoštevati do-
ločilo v pogodbi o upravlja-
nju in ne more biti krajši od
treh mesecev, razen v pri-
merih hujše kršitve zakon-
skih obveznosti. Upravnik,
ki so mu lastniki odpovedali
pogodbo, mora v času odpo-
vednega roka še naprej
opravljati svoje delo, lastniki
pa morajo upravljanje tudi
plačati. Hkrati morajo po-
skrbeti tudi za pridobitev
novega upravnika, ki ga
prav tako potrjujejo z 51-
odstotnim deležem glasov.

Največji upravnik 
večstanovanjskih zgradb na
Gorenjskem je podjetje Domplan.
V upravljanju imajo več kot 10 
tisoč stanovanj in poslovnih 
prostorov v 540 večstanovanjskih
stavbah na območju Kranja,
Šenčurja, Cerkelj, Preddvora,
Naklega in Tržiča. Svojo 
dejavnost razširjajo tudi na 
območje občine Škofja Loka ter
občin Domžale in Medvode. 
Precejšen del stanovanj so 
pridobili v upravljanje od
Stanovanjske zadruge Gorenjske,
ki je bila pred leti drugi največji
gorenjski upravnik 
večstanovanjskih zgradb, njeno
delovanje pa v manjšem obsegu
nadaljuje hčerinsko podjetje
Zveza Kranj. Na Gorenjskem
deluje tudi nekaj manjših 
podjetij, ki se ukvarjajo 
z upravljanjem; cene osnovnega
upravljanja se pretežno gibljejo
med 8 in 12 evri na etažno enoto. 

Upravnika je mogoče tudi zamenjati, zlasti v primerih, ko
ne poskrbi za časovno dogovorjeno in kakovostno izvedbo
popravil.
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Na obisku

Zakaj hiša Reteče?
●  zaradi odlične lege,
●  zaradi moderne arhitekture,
●  zaradi bližine infrastrukture: vrtec (300 m),

osnovna šola (300 m), trgovina (100 m),
avtobusna postaja (50 m), železniška
postaja (150 m),

●  zaradi odlične povezanosti z drugimi
mesti, Kranj (12 km), Ljubljana (10 km),
Škofja Loka (5 km), Medvode (4,5 km),

●  ker lahko sami izbirate med klasično gra-
jeno hišo ali montažno hišo,

●  kar lahko sami izbirate notranje materiale.

Hiša z umeščenostjo na obrobje Gorenjske
združuje značilnosti tradicionalnega okolja
s sodobnim načinom življenja. Vsaka hiša
ima moderno arhitekturo, ki se lepo
vključuje v naravno okolje, in vse so zasno-
vane tako, da imajo številne svetle površine. 

Ker pri naših kupcih cenimo individualnost in
ker vemo, da ima vsak kupec svoj okus, ima
glede finalizacije svoje hiše možnost izbirati
med naslednjimi predlaganimi rešitvami:
●  Barve finalnega opleska v notranjosti hiše,

stropov in sten, 
●  Sanitarne keramike.

●  Prefinjeno izbiro keramičnih ploščic, fi-
nalne talne obloge, kljuke notranjih vrat,
stikala za luči ter še mnogo več.

Vsi materiali, ki jih kupec lahko izbere, so
predstavljeni v vzorčni hiši.

Na voljo sta dve velikosti hiše, hiše tipa A in
tipa D, ki se razlikujeta po velikosti parcele
in stanovanjske površine.

V današnjem času je težko kupiti
nepremičnino s 100 % lastnim financiran-
jem, zato smo poskrbeli za ugodno finan-
ciranje, kjer ima prav vsak kupec izjemno
ugodne plačilne pogoje. Kupci morajo
plačati 10 % od nakupne cene po sklenitvi
prodajne pogodbe in še preostanek kup-
nine pred izročitvijo hiše. 

Maja Bertoncelj

"Dom mi veliko pomeni.
Mora biti udoben, domač,
sproščujoč. V njem preživi-
mo veliko časa, zato je po-
membno, da se doma dobro
počutimo," je uvodoma pove-
dala Ines Iskra, dekliško Hi-
žar, nekdanja odlična gorska
in smučarska tekačica, ki je

osvajala medalje tudi na naj-
večjih tekmovanjih. Z mo-
žem Janijem Iskro, direktor-
jem znanega medvoškega
pohištvenega podjetja, živita
v hiši v Zbiljah. 
Prostore imata razporejene v
treh etažah: klet, pritličje in
nadstropje, na skupni površi-
ni okrog 380 kvadratnih me-
trov. V pritličju imata garažo,

kopalnico, sobo, v kateri sta
fitnes in savna, pralnico, in
kabinet. V prvem nadstropju
so vsi bivalni prostori: jedilni-
ca, kuhinja, iz katere je izhod
na teraso, dnevna soba, spal-
nica, dve sobi, kopalnica in
stranišče. Iz dnevne sobe
stopnice vodijo še na galerijo,
kjer ima Ines posebno oma-
ro, v kateri so vsi njeni poka-
li, ki jih je dobila v času šport-
ne kariere. Prav omenjena
omara je zadnja "pridobitev"
v hiši zakoncev Iskra. Njun
dom ni ne moderen ne sta-
rinski. "Najin dom je meša-
nica različnih stilov. Oprem-
ljanje bivalnih prostorov me
je že vseskozi zanimalo. Ide-
je so iz revij, tudi iz pohištve-
nih sejmov, ki jih obiskujem
že po službeni dolžnosti.
Zelo všeč so mi starine. Zbi-
rati sem jih začel kot srednje-
šolec. Takrat sem kupil prva
starinska stola, ki sta mesto
našla tudi v tej hiši. Imam ju
v dnevni sobi, kjer sem v ste-
no vgradil tudi star mlinski
kamen. Starine kombinirava

z bolj modernim stilom, ne-
katere stene so obložene s
kamnom, druge so v barvah,
v oranžnih in bež odtenkih.
Skratka, prisotnega je tudi
nekaj sredozemskega stila,"
je dejal Jani Iskra.
Prostor je odprt od pritličja
do galerije. V spalnih prosto-
rih in na galeriji imata po
tleh parket, povsod drugod
pa keramiko in talno ogreva-
nje. Pozorna sta bila tudi pri
izbiri materialov notranje
opreme. "Kar je lesa, je vse
domači oreh, ki je kombini-
ran z barvnimi oblogami z
visokim sijajem," pojasni
Jani. Mojo pozornost je pri-
tegnila tudi kovana ograja
na stopnicah in na galeriji,
pa seveda sodobna tehnika.
V vseh prostorih imata v
strop vgrajene zvočnike,
tako da televizijo ali pa radio
lahko poslušate celo v ko-
palnici. Pozornost sta na-
menila tudi dodatkom, kot
so na primer slike. Skratka,
dom sta uredila tako, da se v
njem dobro počutita. 

Starine in sodobni trendi
Ines Iskra, v času svoje športne kariere poznana pod dekliškim priimkom Hižar, z možem živi 
v Zbiljah. Pri opremi doma sta kombinirala različne stile. 

Info: 041/300 800, 01/360 30 40, www.retece.si. 

ZAČNITE SVOJE ŽIVLJENJE S HARMONIJO IN SANJAMI
V ČUDOVITEM NASELJU RETEČE
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Ines in Jani Iskra imata v dnevni sobi tudi kamin. 
Na sliki na desni je v steno vgrajen mlinski kamen.

Pogled z dnevne sobe na galerijo

Jedilnica je poseben prostor, nekoliko ločena od kuhinje in
dnevne sobe.



NOVIGRAD - ISTRA 

DAN ODPRTIH VRAT 
NOVI DVORI - apartmaji po vaši meri

ŽELITE APARTMA V MIRNEM IN HKRATI POPOLNOMA INFRASTRUKTURNO
OPREMLJENEM IN UREJENEM OKOLJU? 

Vsak petek in soboto v mesecu JUNIJU
med 11. in 16. uro.

Zgrajeno 2009

Rezidenca NOVI DVORI stoji 
na griču s pogledom na morje in 

na stari del mesta, v novi ureditveni
coni ŠAINI in je le 400 metrov 

oddaljena od morja.

Velikost: od 55,32 m2 + atrij 43,00 m2 + 1 parkirno mesto
do 109,78 m2 + atrij 178,00 m2 + 2 parkirni mesti

Cena: od 109.425,00 do 207.480,00 EUR (z vključenim DDV/PDV)

Prednosti in ugodnosti gradnje
■ Prodaja brez dodatnih nepremičninskih provizij
■ Klasična gradnja
■ Parkirna mesta 
■ Odlična lokacija (ob parku z otroškim igriščem)
■ Bližina morja (400 m)
■ Vpis lastnine v zemljiško knjigo brezplačen

Investitor: 
FLOOR - ING, d. o. o.
Gnambova 2, 51000 Rijeka

Več o projektu: www.novidvori.si
Posebni popusti na dan odprtih vrat.

Prodajalec: 
FLOORING, d. o. o.
Celovška cesta 317, Ljubljana
051/622 012, Mirjana KLJAJIČ
info@flooring.si

1. Preddvor - Bašelj, vikend - zidan,
56,40 m2, zemljišča 770 m2, zgrajeno l.
1964, zelo lep razgled v dolino, kupec
ne plača provizije, cena: 75.000 EUR.
2. Cerklje, Zalog - okolica, hiša novo-
gradnja, 233 m2, 3. gradbena faza,
parcela 530 m2, kvalitetna gradnja,
cena: 166.000 EUR.
3. Tržič, 2,5-sobno stanovanje, 54
m2, obnovljeno 2010, 2. nad., pripada
tudi vrt, kupec ne plača provizije. Cena:
39.000 EUR. 
4. Kranj - Planina 1, garsonjera, 22 m2,
8. nad., l. 78, v celoti opremljena, kupec
ne plača provizije, cena: 45.000 EUR.
5. Kranj - Orehek, 5-sobno stanova-
nje, 219 m2, obnovljeno l. 2005, gara-
ža, terasa, vsa oprema narejena po
meri. Cena: 188.500 EUR.
6. Trstenik - okolica, hiša - novograd-
nja, 312 m2, izdelano vse, razen talnih
oblog in notranjih vrat, mirna lokacija na
robu vasi, parcela 775 m2. Cena:
220.000 EUR.
7. Kranj - Orehek, 2-sobno stanova-
nje, 88 m2, zgrajeno 2004, opremljeno,
pohištvo po meri, zelo lepo in svetlo,
zraven pripada garaža, odlična lokacija,
Cena: 135.000 EUR.
8. Tržič, 2,5-sobno stanovanje - odd-
amo, 54 m2, obnovljeno 2010, 2. nad.,
pripada tudi vrt, drvarnica, najemnik ne
plača provizije. Cena: 270 EUR/mesec.
GSM 040/463-000 (Damjan)
1. Naklo, zazidljiva posest, 775 m2, mir-
na in sončna lega, ZK urejeno, ugodno,
cena: 140 EUR/m2.
2. Kranj - Dražgoška ulica, garaža letnik
1968 v velikosti 13 m2, pri Pošti Slovenije
Kranj, brez provizije za kupca, ugodno,
vpisano v ZK, cena: 9.100,00 EUR.
3. Radovljica, 3-sobno stanovanje na
Cankarjevi ulici, letnik 1968, adaptirano
2003, velikosti 70,25 m2, v prvem nad-
stropju, vredno ogleda, vpisano v ZK
brez bremen, cena: 115.000,00 EUR.
4. Bohinjska Bistrica, 2,5-sobno nad-
standardno stanovanje (novogradnja),
81,1 m2, klet, lastno parkirišče, velika
loža, bližina smučišča, vodnega parka in
infrastrukture, cena: 159.000,00 EUR.
5. Tržič - center, 1-sobno stanovanje
velikosti 29 m2, popolnoma prenovljeno

l. 2006, opremljeno, vredno ogleda,
cena: 42.000,00 EUR.
6. Trboje, hiša novogradnja 144 m2

(P+M), zemljišča 610 m2, III. PGF, nad-
standardni materiali, odlična postavitev,
velik vrt s teraso, možnost odmere manj-
še parcele, cena: 180.000,00 EUR.
7. Kranj - Stražišče, 2 SS plus mansar-
da, 61,7 m2, zgrajeno leta 2007, oprem-
ljeno, 2 lastni parkirni mesti, CK - plin,
vsi števci ločeni, večstanovanjska hiša,
cena: 129.000,00 EUR.

GSM: 041/607-051 (Aleš K.)

1. Kranj - smer Besnica, zazidljiva po-
sest, 1121 m2, mirna in sončna lega, po-
gled proti goram, na parceli stoji starejša
hiše, zgrajena l. 1958, vpisana v zk,
cena: 135.000 EUR. 
2. Kranj - Struževo, hiša dvojček (eno-
ta), 120,60 m2, zemljišča 363 m2, zgra-
jeno l. 1992, adaptirano l. 2004, na mir-
ni in sončni lokaciji, vpisano v zk, cena:
177.000 EUR.
3. Kranj - Stražišče, 1-sobno stanova-
nje, 44 m2, zgrajeno l. 1931, adaptirano
l. 2008, svetlo, zelo lepo opremljeno,
lastniški parkirni prostor, vpisano v z.k.,
cena: 86.000 EUR.
4. Tržič - center, 3-sobno stanovanje,
65 m2, adaptirano l. 1998, P/2 nad.,
zelo lepo urejeno in lepo stanovanje, v
ceno je všteta tudi oprema, vpisano v zk,
cena: 60.000 EUR.
5. Tržič - Ravne, 1-sobno stanovanje,
38,20 m2, zgrajeno l. 1985, adaptirano
l. 2009, 2./4 nad., lepo in svetlo stano-
vanje, vseljivo takoj, možnost dogovora
glede cene, cena: 61.500 EUR.
6. Škofja Loka - zazidljiva parcela, 680
m2, sončna, ravna, cena: 130 EUR/m2.
7. Godešič - zazidljiva parcela, 618 m2,
dobra lokacija, ravna, sončna, vpisano v
zk, cena: 150 EUR/m2.

GSM 040/ 555-832 (Tina)

1. Kranj - Vodovodni stolp, 3ss, l.
1966, 72 m2, VP/4 nad., popolnoma
prenovljeno 2010, vredno nakupa,
cena: 129.000,00 EUR.
2. Kranj - Zlato polje, 1,5ss, l. 1960,
42 m2, lepo, obnovljeno l. 2000, vredno
ogleda, cena: 85.000,00 EUR.

3. Kranj - Naklo, 1,5ss, 47 m2, pritličje,
popolnoma prenovljeno 2008, mirna lo-
kacija, cena: 79.000,00 EUR.
4. Lahovče, hiša dvojček, l. 2009, 73
m2, 193 m2 zemljišča, oprema ostane
kuhinja, hitro vseljiva, ob zelenem pasu,
cena: 157.000,00 EUR.
5. Komenda, zazidljiva parcela, 1101 m2,
odlična lokacija v centru Komende, grad-
beno dovoljenje, cena: 179 EUR/m2.
6. Komenda, 2ss, l. 1980, 3./3 nad.,
lepo stanovanje, ostane kuhinja in nekaj
omar, oddamo resnim najemnikom,
cena 320 EUR/mesec + stroški.
7. Vodice, samostojna hiša, 634 m2

zemljišča, l. 1994, obnovljena l. 2010,
zelo lepa, cena: 278.000,00 EUR.

GSM: 040/505-454 (Aleš L.)

1. Kranj-Zlato polje, 3 SS, 1./4 nad-
stropje, 66,76 m2, l. 1961, vpisano v
zemljiško knjigo, potrebno obnove,
cena: 85.000 EUR.
2. Škofja Loka - Partizanska cesta,
garsonjera, 1./9 nadstropje, 20,41 m2,
l. 1969, adaptirano 2010, nova fasada,
nizki stroški, kupec ne plača posredni-
ške provizije, cena: 49.500 EUR.
3. Kranj-Mlaka, hiša dvojček, l. 2010,
180 m2, 284 m2 zemljišča, 3. gradbena
faza, cena: 149.000 EUR.
4. Kranj-Kidričeva ulica, 3 SS, P/2,
102 m2, svetlo, l. 1941, obnovljeno 2005,
opremljeno, lastna CK na olje, 2x shram-
ba, parkirno mesto zagotovljeno, vsa in-
frastruktura v bližini, cena: 137.000 EUR.
5. Kranj - Britof Voge, zazidljiva parce-
la, 483 m2, na robu naselja, mirna loka-
cija, plačan komunalni prispevek, cena:
245 EUR/m2.
6. Preddvor - Kokra, zazidljiva parce-
la, 1000 m2, sončna parcela, v naravi,
izdelan projekt za gradnjo hiše, cena:
145 EU/m2.
7. Radovljica, zazidljiva parcela, 428
m2, pravilnih oblik, odlična lokacija,
cena: 249 EUR/m2.
8. Kranj - Primskovo, hiša dvostano-
vanjska, 366 m2 zemljišča, zgrajena
1976, adaptirana 2005, dve ločeni tri-
sobni stanovanji, v račun vzamemo sta-
novanje, cena: 259.000 EUR. 

GSM 051/414-121 (Primož)

Želite prodati ali kupiti 
nepremičnino... 

Več naše ponudbe najdete na www.nepremicnina.si

Škofjeloška cesta 20, 4000 Kranj 

pokličite nas
059/033-220

Exedra nepremičnine vam posreduje in uredi ugodna posojila za nakup vaših 
nepremičnin. Hitra realizacija izplačila. Svetujemo in pomagamo do ugodnega 

posojila, uredite vse na enem mestu. 

EXEDRA NEPREMIČNINE GSM: 041/955 723, 041/608 267 

Maja Tolar s.p., Cesta maršala Tita 18 A, 4270 Jesenice
tel.: 04/583 65 00, www. exedra-nepremicnine.com
e-pošta: info@exedra-nepremicnine.com

KRANJ - PLANINA JUG - 
za trgovskim centrom Qlandia 
prodamo v novozgrajenem objektu
več varovanih stanovanj - garsonjer, v
različnih nadstropjih v izmeri 42 m2.
Kvalitetna gradnja, prostorno dvigalo,
stanovanja so zelo svetla, veliki
balkoni, shrambe v kleti, ter za 
doplačilo parkirno mesto v podzemni
garaži. Cene so ugodne. Prevzem 
je možen takoj, vpisano v zemljiško
knjigo. Cena: 1.950 EUR/m2

BOHINJSKA BISTRICA, v bloku letnik 1963 prodamo dvosobno 
stanovanje z prekrasnim razgledom na Vogel, Triglav, balkon ter kletni

prostori. V celoti opremljeno. Vpisano v ZK, brez bremen. 
Cena: 77.000 EUR

SMOKUČ, na robu vasi prodamo zazidljivo parcelo v izmeri 613 m2. 
Parcela je pravilne oblike, ravna, sončna in mirna lokacija, dostop do 
parcele. Cena: 135 EUR/m2

CENTER BOHINJSKE BISTRICE, v bloku letnik 1980, 
v pritličju, prodamo trisobno stanovanje z balkonom. Izredno 

mirna lokacija. Stanovanje je vpisano v ZK in brez bremen. 
Cena: 115.000 EUR

PRIHODI NAD JESENICAMI - dvostanovanjska samostojna hiša letnik
1956, na parceli v izmeri 608 m2, netto uporabne površine 200 m2.
Hiša je v celoti podkletena, v kleti se lahko uredi tudi manjše 
stanovanje z lastnim vhodom. Obnovljena v letih 1992 - CK na olje,
kolektorji, celotni vodovod in menjava strešne kritine. Ob hiši je 
dvojna garaža. Zelo sončna lokacija in lep dostop. Hiša je prazna
oseb, brez bremen in vpisana v ZK. Cena: 175.000 EUR
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Oglas

Gorenjska gradbena družba
je novo ime sicer uveljavlje-
nega Cestnega podjetja
Kranj, ki je bilo ustanovljeno
leta 1962 za potrebe vzdrže-
vanja in varstva cest. Sčaso-
ma se je podjetje razvilo v
pomembno delniško druž-
bo, katere namen in osnov-
na dejavnost so gradnja, ob-
nova in vzdrževanje cest, v
zadnjih letih, po nakupu
Gradbenega podjetja Tržič,
pa so vse bolj pomembni
tudi pri visokogradnjah. Vse
naštete dejavnosti so danes
združene v Gorenjsko grad-
beno družbo. 
Zaposleni te družbe danes
poleg gradnje vseh vrst in-
frastrukturnih objektov, zim-
skega in letnega vzdrževa-
nja cest, skrbijo tudi za raz-
voj, proizvodnjo in prodajo
vseh vrst asfaltnih zmesi,
betonskih mešanic ter gra-
moznih in drobljenih agre-
gatov. Projektirajo in načrtu-
jejo gradbene objekte, izde-
lujejo kovinske konstrukcije,
ukvarjajo se z izdelavo talnih
označb, za naročnike opravi-
jo tudi strojne in prevozne

storitve, v lastnem laborato-
riju izvajajo preiskave asfal-
tov, betonov in agregatov
ter geomehanske preiskave.
Gorenjsko gradbeno druž-
bo vodi direktor Branko Ži-
berna, ki je prej Cestno pod-
jetje Kranj vodil že sedem
let. "Lani so se razmere v
gradbeništvu zaostrile, zato
smo morali povečati komer-
cialno prepoznavnost pod-
jetja. Hkrati smo izvedli
optimizacijo poslovanja in
uravnotežili shemo podjet-
ja," pojasnjuje Žiberna.
Družba bo z novim imenom
nadaljevala delo Cestnega
podjetja Kranj, ki je znano
po gradnji in vzdrževanju
cest, pa tudi Gradbenega
podjetja Tržič, ki je že dolgo
prepoznavno po kakovostni
gradnji objektov. 
Direktor pričakuje, da bodo
z novim imenom lažje in bo-
lje nastopali na trgu, bolj
bodo prepoznavni in ka-
drovsko bolje razporejeni:
"Dejavnosti nove družbe
ostajajo enake, novo ime pa
kaže na našo aktivnost po
vsej Gorenjski in ne le v Kra-

nju. Prejšnje ime nas je
utesnjevalo, saj le malo dela
opravimo zgolj v Kranju, do-
mači smo po vsej Gorenj-
ski." Iz Gorenjske gradbene
družbe se bo Cestno pod-
jetje Kranj kot samostojno
podjetje za gradnjo in vzdr-
ževanje cest s 1. julijem izlo-
čilo, kar tudi pomeni, da
ime po skoraj petdesetih le-
tih ne bo ugasnilo. 

V obeh podjetjih bo po 1. ju-
liju zaposlenih okoli dvesto
sodelavcev, čeprav v po-
mladnih in poletnih mesecih
zaposlujejo tudi več delav-
cev. "V Gorenjski gradbeni
družbi želimo pridobiti čim
večje število naročil, tako na
področju nizkih gradenj kot
tudi objektov. Obvladamo
vse," o strategiji nove družbe
še pravi Branko Žiberna. 

Z novim imenom boljši nastop na trgu
Nekdanje Cestno podjetje Kranj se je pred mesecem preimenovalo v Gorenjsko gradbeno družbo. Poleg gradbenih in vzdrževalnih dejavnosti
tudi prodaja nepremičnin.

Številka parcele je 115/98 k.o. Stara Loka, 
v izmeri 357,0 m2. 

Parcela je komunalno opremljena.

Objekt na parceli se lahko izvede na podlagi

OPPN-ja, ki je bil izveden za to področje.

Prodajna cena zazidljivega zemljišča vključno z

davkom je 195 evrov na kvadratni meter.

GORENJSKA GRADBENA DRUŽBA, d. d., Jezerska cesta 20, Kranj, proda 
štiri stanovanjske enote v dveh objektih (dvojčkih) na lokaciji Zgornje Bitnje.

Tloris pritličja

Predviden zaključek gradnje je 30. junij 2011.

Objekti se gradijo do tako 

imenovane III. podaljšane

gradbene faze. 

Vsako enoto sestavljajo

pritličje, nadstropje in

mansarda. 

Predvideno je ogrevanje s

toplotno črpalko in kami-

nom. Kvadratura etaž, ki so

v prodaji, se vrednotijo v

stanju izvedbe III. podaljša-

ne faze in zajemajo slede-

če kvadrature:

- pritličje 63,67 m2,

- nadstropje 62,35 m2 in

- mansarda 71,80 m2 (obra-

čuna se 50 odstotkov

vrednosti pritličja).

Prodajna cena

stanovanjskih površin, ki jih

izkazuje III. podaljšana

faza, je 1100,00 evra na

kvadratni meter.

V tej ceni je že vštet 

8,5-odstotni DDV.

Vsak objekt ima dve 

parkirni mesti, po dokončni

razdelitvi parcel pa vsaki

enoti pripada tudi 

od 150 do 250 kvadratnih

metrov zelenice.

GORENJSKA GRADBENA DRUŽBA, d. d.,

Jezerska cesta 20, Kranj, 
prodaja zazidljivo parcelo na lokaciji
Kamnitnik.

Tloris nadstropja

Branko Žiberna, direktor Gorenjske gradbene družbe
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Varen dom

INFORMACIJE O INVESTICIJI IN PRODAJA
Podrobnejše informacije o investiciji, prodaji in 
prodajnih pogojih lahko dobite pri investitorju družbi 
IC Dom, d. o. o., tel. 04/281 26 26, faks, 04/281 26 27, 
e-pošta info@icdom.si.

LOKACIJA IN FAZE GRADNJE

Investitor družba IC Dom, d. o. o.,  bo
gradil stanovanjsko naselje na loka-
ciji Belske ceste v Preddvoru na
zemljišču parc. št. 397/9 k.o. Breg ob
Kokri. Gradnja se je že začela,
predviden zaključek gradnje je  je-
seni letošnjega leta. 

PREDVIDEN OBSEG GRADNJE 

Stanovanjsko naselje sestavljajo 3
objekti dvojčkov s skupno 6 

stanovanjskih enot z oznakami 
B, C in D. 
- Objekti bodo dokončani do 4.

gradbene faze,
- Zgrajena bo kompletna komunal-

na infrastruktura (toplovod, elek-
trični in vodovodni priključek, te-
lekomunikacije, kanalizacija, ipd.)

- Stanovanjski enoti objekta C 
bosta podkleteni in imata skupno
do 212 m2 uporabnih površin
(K+P+M+O), medtem ko bodo
stanovanjske enote objektov 

B in D zgrajene brez kletnih 
prostorov (P+M+O) in imajo skup-
no do 149 m2 uporabnih površin.

- Posameznim enotam pripada
tudi proporcionalni del zemljišča
v izmeri od 300 - 340 m2.

INVESTITOR 

Investitor gradnje je družba IC
Dom, nepremičnine in inženiring,
d. o. o., Nazorjeva ulica 1, 4000
Kranj. 

Informacija o gradnji stanovanjskega 
naselja v Preddvoru

Simon Šubic

Kranj - Prihaja čas dopustov,
ko bodo naša stanovanja,
hiše ali poslovni prostori po-
gosto prazna in zapuščena.
Sodeč po statistiki se sicer
poleti število vlomov ne po-
veča, a policija vseeno opo-
zarja, da je to obdobje kot
nalašč za tatove, saj imajo
zaradi naše daljše odsotno-
sti več časa za pripravo in iz-
vedbo vloma, pa tudi za
"brisanje" sledi. Svoje sta-
novanjske ali poslovne pros-
tore zato naredite storilcem
čim težje dosegljive, in da
ne bodo videti zapuščeni.
Poleg dobre tehnične zaščite
vrat in oken ter vgradnje
alarma in nadzornega siste-
ma je še vedno najboljša re-
šitev, da v času vaše odsotno-
sti nekdo popazi na vaše sta-
novanje, hišo ali poslovne
prostore, pa naj si bodo to so-
sedi, prijatelji, sorodniki ali
druge osebe, ki jim zaupate,
svetuje policija. "Te osebe
naj praznijo poštne nabiral-

nike, večkrat parkirajo na
dvorišču, puščajo vozilo na
parkirnem prostoru, spremi-
njajo lego rolet in podobno.
Tako bodo ustvarili občutek,
da objekt ni popolnoma za-
puščen," razlaga Leon Keder
iz Policijske uprave Kranj.
Lahko pa fizično varovanje
svoje nepremičnine zaupate
tudi varnostnemu podjetju z
licenco.
Preden se odpravite na do-
pust, poskrbite tudi, da v
okolici objekta ni lestve in
drugega orodja, da na tele-
fonskih odzivnikih (ali na
vratih) ni sporočil, kot je 
npr. "ni nas doma, smo na
počitnicah". Svoje odsotnosti
ne objavljajte na socialnih
omrežjih, tega naj ne naka-
zuje niti odzivnik na spletni
pošti. Zelo priporočljivo je,
da namestite časovna stikala,
na katera priključite različne
električne porabnike (luči,
radio ...), da se naključno 
priklapljajo in izklapljajo. 
Pred odhodom shranite
vredne predmete v hišni sef

ali blagajno, ki morata biti
pravilno usidrana v tla in
steno, še bolje pa je, da
vredne predmete shranite v
trezor banke ali varnostnega
podjetja. Priporočljivo je, da
tehnične in druge vrednejše
predmete na vidnem ali
skritem mestu označite z
individualnimi karakteristi-
kami. Nakit in umetniška

dela fotografirajte na temni
(najbolje modri) podlagi,
poleg pa priložite ravnilo.
Fotografirajte z različnih
kotov. Fotografije vam bodo
prišle prav, če kljub vsem
preventivnim ukrepom po-
stanete žrtev vlomilcev. V
tem primeru takoj pokličite
113 in pazite, da ne boste
uničili morebitnih sledi. 

Prazen dom privabi vlomilce
Pred odhodom na dopust se dogovorite s sosedom ali prijateljem, da med vašo odsotnostjo popazi
na vaš dom. 

Leon Keder, Policijska uprava Kranj
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Nakit je med vlomilci zelo priljubljen.
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V OSPREDJU
SLOVENSKE 
ZIMZELENE

Koncert z naslovom Učiteljeva pe-
sem je bil uvodni dogodek v Tržiške
poletne prireditve. / Foto: Tina Dokl

22

LJUDJE

PETLETNI NIK 
NAVDUŠIL 

Tradicionalna veselica v Besnici po-
streže z dobro zabavo tako za odrasle
kot otroke, ki so prišli na svoj račun v
soboto, nedelja pa je bila namenjena
harmonikarjem. / Foto: Tina Dokl

KULTURA

SVETLOBA IN BARVE 

V preddverju kranjske območne enote
Zavarovalnice Triglav je na ogled raz-
stava keramičnih umetnin Liliane Be-
nić Drobac z naslovom Bodi svetloba. 

23
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GLASOV ODER

Dvorani trži-
ških olimpijcev
je bilo v petek
zvečer srečanje
učiteljskih pev-

skih zborov. Na koncertu so
obiskovalce poleg domače
Vokalno instrumentalne
skupine Zali rovt OŠ Tržič
in Ženskega pevskega zbo-
ra KD Bistrica, popeljali
skozi pesem še učiteljski
pevski zbori Mavrica z Jese-
nic, OŠ Naklo in OŠ Šen-
čur, pevska skupina Vučce
iz Gorij in vokalna skupina
OŠ Dob. Gostje prireditve
so bili Moška klapa Mali
Grad iz Kamnika, Ženska
klapa Kirice iz Hrvaške ter
moški pevski zbor Štmaver
iz Italije. "Pevke in pevci
učiteljskih zborov in skupin
smo učitelji in drugi delavci
šole, ki poleg predanosti
svojemu poklicu čutimo ve-
liko veselje do glasbe in pet-
ja. Povezovalna nit koncerta
je bila nostalgija, zimzelene
slovenske popevke, ki jih še

danes radi prepevamo in so
se nam vtisnile globoko v
srce," je povedala Mojca Ča-
dež iz Vokalno instrumen-
talne skupine Zali rovt OŠ
Tržič.

Koncert Učiteljeva pesem
je bil tudi uvod v Tržiške po-
letne prireditve pod sloga-
nom Za vsakogar nekaj: pri-
dite in poglejte. Ta petek bo

plesna predstava Zgodbe ori-
enta v izvedbi Kulturno
umetniškega društva Leyli.
V soboto bo stand up kome-
dija BB show, v nedeljo pa
muzikal Ljubim te - spreme-
ni se. Vsi trije dogodki bodo
ob 20. uri v Kulturnem cen-
tru Tržič. V soboto si boste v
okviru otroških matinej lah-
ko ogledali dve predstavi:

dramski krožek OŠ Križe se
bo predstavil z igrico Mavrič-
na Ribica, dramski krožek
OŠ Bistrica pa bo pripeljal
na obisk Zvezdico Zaspan-
ko. Oboje bo v Kulturnem
centru Tržič z začetkom ob
10. uri. V juniju bosta še 3.
Svetovni festival tržiških br-
žol in koncert skupine Sed-
mina.

V OSPREDJU SLOVENSKE
ZIMZELENE MELODIJE
Koncert z naslovom Učiteljeva pesem je bil uvodni dogodek v Tržiške poletne prireditve.
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

Suzana P. Kovačič

V

Organizatorji prireditve Učiteljeva pesem Vokalno  instrumentalna skupina Zali rovt 
OŠ Tržič / Foto: Matej Slabe

Prvi gorenjski finalist

V nedeljo smo lahko spremljali Slovenija ima talent, kjer je
nastopilo kar nekaj Gorenjcev in na koncu sta glede na
prejeto število glasov na odru stala Martina Šraj iz Rado-
melj in primorsko gorenjski plesni par Nika Bolčič ter Ga-
šper Kunšek iz Mošenj pri Radovljici. Gašper se je na ta-
lentih udeležil avdicije že lani, letos pa mu je uspel preboj
v finale, saj se je žirija na koncu po mučnem odločanju
med pevko in plesalcema odločila za plesalca. A. B.

ŠKOFJA LOKA, Mestni trg

petek, 10. junija 2011,  ob 19.30

V primeru slabega vremena bo prireditev ob isti uri v Športni dvorani Trata pri Škofji Loki

 Večer slovenskih
              viž v narečju

Nastopajo Jurčki Bloški odmev Osminka Štedientje Veseli Gorenjci 
Mladi godci Tramontana Gašperji s prijatelji Prosen Gregorji Pr’jatli
Gostje večera Rožanski muzikanti iz avstrijske Koroške 

11.

Generalni pokrovitelj: 

Občina Škofja Loka
Medijski pokrovitelj:

 
Organizator: 
 
Škofja Loka 
Soorganizatorja:

GERŽINA VIDEOTON, prireditve
MEDIA BUTIK
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Koncert Vlada Kreslina

V soboto, 11. junija, si boste lahko ogledali koncert Vla-
da Kreslina, ki bo nastopil v Kulturnem domu Groblje pri
Domžalah. Če želite, lahko sodelujete v nagradnem žre-
banju za brezplačno vstopnico, ki sicer stane 15 evrov.
Odgovorite na nagradno vprašanje: Kakšen je naslov no-
vega Kreslinovega albuma, ki ga je izdal konec leta 2010?
Odgovore s svojimi podatki nam na naslov: Gorenjski
glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj, ali na: koticek@g-glas.si
pošljite kar se da hitro, najkasneje pa do četrtka, 9. juni-
ja.

Poroke, rojstva, 
obletnice, 
zabave ...

Delite osebno srečo z bralci in vaše

predloge sporočite Alenki Brun 

po e-pošti: alenka.brun@g-glas.si

ali po telefonu: 041/699 005. 

R
A

D
IO

 S
O

R
A

, d
.o

.o
., 

K
A

PU
C

IN
SK

I 
TR

G
 4

, Š
K

O
FJ

A
 L

O
K

A

A
M

C
 S

TU
D

IO
 d

.o
.o

., 
D

U
N

A
JS

K
A

 C
. 1

58
, L

JU
B

LJ
A

N
A



TOREK_07. 06. 2011 23

KULTURA

razstavnem pros-
toru Zavarovalnice
Triglav vsako leto
pripravijo dve do

tri likovne razstave. Običajno
svoja dela predstavljajo uve-
ljavljeni likovni umetniki, to-
krat pa so k sodelovanju po-
vabili odlično oblikovalko ke-
ramike Liliano Benić Drobac
iz Radovljice. Predstavlja se z
umetninami, ki jih je ustva-
rila letos in jih je namenila
prav za tokratno razstavo.
"Naslov razstave Bodi svetlo-
ba je povezan z mojim prvim
vključevanjem barve v kera-
miko. Doslej sem se vedno
posvečala predvsem obliki,
tokrat pa delom dodajam
barvne elemente," je poveda-
la Liliana Benić Drobac in
dodala, da so vsi izdelki sicer
iz žgane gline, poslikane z
engoba zemeljskimi barva-
mi. "Za avtorico je značilen

izrazit dialog med kiparskim
in risarskim oziroma slikar-
skim, prav tako pa tudi meh-
koba ter napetost forme. To
so tiste prepoznavne in iz-
brane smernice, ki ob boga-
stvu idej, misli in zaznav z

novimi ustvarjalnimi presež-
ki vzbrstijo v glini," o avtorici
razmišlja umetnostna zgo-
dovinarka Anamarija Stibilj
Šajn, ki poudarja, da izkrista-
lizirane oblike iz keramike
odeva v prefinjen kolorit, za

katerega uporablja predvsem
okside in engobe, kar na po-
vršini učinkuje žlahtno, sati-
nirano in taktilno.

Tokrat si lahko ogledamo
od posameznih keramičnih
umetnin do manjših pros-
torskih postavitev, od oblik,
ki spominjajo na kapljice in
ne le na vodo, do figur, ki
naše misli zapeljejo do dol-
golasih žensk med kopa-
njem, obsežen pa je del, v
katerem lahko asociiramo
motive iz narave, hribovje,
vodo, potoke, drevesa ... Lili-
ana Benić Drobac, rojena na
Jesenicah, je pred dvajsetimi
leti diplomirala na Fakulteti
uporabnih umetnosti na od-
delku za notranjo arhitektu-
ro in oblikovanje pohištva v
Beogradu, kasneje pa se je
ob delu grafične oblikovalke
vseskozi izpopolnjevala v
umetniški keramiki. Zadnja
štiri leta poučuje umetniške
predmete na Waldorfski šoli
v Ljubljani.

Igor Kavčič

V

ianist Jure Godler in
violončelist Tilen Ar-
tač sta svojo širšo
prepoznavnost pri-

dobila v ekipi Saša Hribarja v
njegovem Radiu Ga ga in te-
levizijskem Hri-baru, svojo
glasbeno artistično pot pa
zdaj uspešno nadaljujeta tudi
v duetu. Dinamični duet je
pred dnevi premierno upri-
zoril predstavo GodArt - Live.
Odlična glasbenika, komedi-
janta in imitatorja v predstavi
na zanimiv način združujeta
tri temeljna področja zabav-

ništva, poleg humorja in ča-
rovnije še glasbo. V njunih
predstavah smo priča prefi-
njenemu humorju in iluzi-
jam, ki so vpete v vsebino, ter
združitvi klasične glasbe s
pop-modernim slogom.
Kako se obnašati na koncertu
klasične glasbe, bi radi izve-
deli kaj več o klasični operi in
obratno, kako Beatli, Michael
Jackson, Britney Spears zve-
nijo v klasični izvedbi ...? Od-
govore bomo našli v predsta-
vi GodArt, ki bo v okviru Fe-
stivala Carniola na sporedu v
četrtek, 9. junija, ob 21. uri v
dvorani Šmartinskega doma
v Stražišču. 

BOŽANSKA UMETNOST NA CARNIOLI
Igor Kavčič

P

Mojstrana

Ob Čopovi stoletnici 

Jutri, v sredo, 8. junija, ob 19. uri bodo v Slovenskem 
planinskem muzeju v Mojstrani obeležili stoletnico roj-
stva Jaka Čopa. Ob tej priložnosti bodo odprli muzejsko-
fotografsko razstavo z naslovom Fotografski poet sloven-
skih gora, predstavili pa bodo tudi monografijo Fotograf-
ska pesem Jaka Čopa. V pevskem programu bo nastopil
Moški pevski zbor Triglav Lesce-Bled. I. K.

Kranj

Razstavlja Nikolaj Beer

Jutri, v sredo, 8. junija, ob 12. uri bo v Galeriji mestne ob-
čine Kranj odprtje razstave del akademskega slikarja Ni-
kolaja Beera. Umetnika bo predstavila umetnostna zgo-
dovinarka Polona Hafner Ferlan. I. K.

Kranj

Kiparska razstava Boštjana Novaka 

V četrtek, 9. junija, ob 19. uri bo v Mali galeriji Likovne-
ga društva Kranj odprtje razstave kiparskih del akadem-
skega kiparja Boštjana Novaka. K razstavljenim delom
bo sledil tudi Manifest. I. K.

Tržič

Predavanje v Tržiškem muzeju

Jutri, v sredo, 8. junija, med 10. in 12. uro bo v Tržiškem
muzeju v okviru 4. Konservatorsko-restavratorske trans-
verzale razstava in strokovno predavanje z naslovom
Pred ognjem in po njem. V programu je strokovna razlaga
konservatorskih in restavratorskih posegov na že restav-
riranih eksponatih gasilske zbirke (projekcija na platno),
voden ogled gasilske zbirke Tržiškega muzeja, predava-
nje o primarnih konservatorskih postopkih čiščenja slik
in umetnin, onesnaženih z gasilnimi sredstvi, ki so bile
poškodovane med požarom, in predavanje o konserva-
torskih posegih na eksponatu sv. Florijana. I. K.

Kranj

Jubilej zbora Musica viva

Mešani pevski zbor Musica viva Kranj Primskovo letos
praznuje visok jubilej, 65-letnico neprekinjenega delovanja.
Pevke in pevci ga bodo pod vodstvom zborovodje Aleša
Gorjanca obeležili s slavnostnim koncertom v petek, 10.
junija, ob 20. uri v dvorani Doma krajanov Primskovo. I. K.

Naklo

Dvajset let Dobrave 

V soboto, 11. junija, ob 20. uri bo v dvorani Janeza Filipiča
v Naklem koncert ob 20-letnici Mešanega pevskega zbora
Dobrava Naklo. Poleg slavljencev bodo v programu sode-
lovali še Otroški pevski zbor OŠ Naklo, harmonikar Jože
Štilec, Ansambel Jurjevi fantje in Vaški klepetulji. I. K.

Mengeš

Predavanja ”Vrnitev k Itaki”

V juniju bo v Galeriji mežnarija v Mengšu potekal cikel
predavanj Petra Kovačiča Peršina z naslovom Vrnitev k
Itaki ali Za prenovo slovenskega naroda. Prvo predavanje
Položaj slovenskega naroda v globalni družbi bo v četr-
tek, 9. junija, ob 20. uri, 15. junija bo sledila tema Pomen
jezika in kulture za obstoj narodove identitete, 22. junija
Odprta rana slovenstva, predavanja pa se bodo zaključi-
la na temo samobitnost naroda v globalni družbi. I. K.

SVETLOBA IN BARVE 
V preddverju kranjske območne enote Zavarovalnice Triglav je na ogled razstava keramičnih umetnin
Liliane Benić Drobac z naslovom Bodi svetloba.

V prvem planu "Prebujanje" Liliane Benić Drobac / Foto: Igor Kavčič

Ena plus ena je pet. / Foto: GodArt
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desetdnevna napoved

setveni koledar obremenitev vzhod         zahod

o treh letih se na
filmska platna vra-
ča vsem dobro zna-
na in prisrčna pan-

da Po. Pojeva zgodba se je
začela poleti 2008. Film je
bil všeč tako mladim kot
tudi njihovim staršem. Pri-
nesel je več kot 633 milijo-
nov dolarjev zaslužka, bil je
nominiran za oskarja za
najboljši animirani film in
pobral kar deset nagrad an-
nie, ki so najvišja priznanja
v animaciji. 

Drugi film je nadaljevanje
prvega, ko junak dozoreva.
Vendar pa njegova pot ni
ravna, zgodba ne teče v kla-
sičnem loku. Po se po njej
spotika in zavija z nje, pa

vendar uspešno pride do ci-
lja. Vračajo se tudi silni bo-
jevniki Tigrica, Opica, Kača,
Žerjav in Bogomolka, ki
imajo tokrat pomembnejšo
vlogo in tudi njihovi liki so
rahlo spremenjeni. Poleg
igre in zgodbe sta v prvem

filmu gledalce očarali še pre-
čudovita panorama in pozor-
nost do kulture, ki sta se po-
rodili iz dolgega proučevanja
knjig, kitajske umetnosti in
arhitekture, simbolov, obla-
čil, kuhinje. Zadevo so fil-
marji izpeljali tako dobro, da

so bili nad risanko navduše-
ni celo Kitajci. Kung fu pan-
da 2 prihaja v slovenske ki-
nematografe junija, v 3D in
2D tehniki, ljubitelji animi-
rane pande pa jo bodo lahko
spremljali sinhronizirano pa
tudi v originalni verziji. 

ponedeljek

12/23°C

7. 6. tor. Robert 5.12 20.50

8. 6. sre. Medard plod 5.11 20.51

9. 6. čet. Primož plod do 12h, korenina do 13h 5.11 20.51

10. 6. pet. Marjeta korenina do 17h 5.11 20.52.

11. 6. sob. Srečko korenina do 16h 5.11 20.53

12. 6. ned. Janez, binkošti cvet do 18h 5.11 20.53

13. 6. pon. Anton cvet 5.10 20.54

VREMENSKE ZANIMIVOSTI
......................................................................................................

tedenska vremenska napoved

PREGOVOR
.......................................................................................................

7. junij 
Ako na Medarda je lepo vreme, 
še leni kosec spravlja suho seno.

Torek, 7. 6.
16.10, 19.00, 21.50
PIRATI S KARIBOV: Z NEZNANIMI TOKOVI
16.20, 19.10, 22.00
MOŽJE X : PRVI RAZRED
17.00, 19.20, 21.40
PREKROKANA NOČ 2

Sreda, 8. 6.
16.10, 19.00, 21.50
PIRATI S KARIBOV: Z NEZNANIMI TOKOVI
16.20, 19.10, 22.00
MOŽJE X : PRVI RAZRED
17.00, 19.20, 21.40
PREKROKANA NOČ 2
Četrtek, 9. 6.
16.10, 19.00, 21.50
PIRATI S KARIBOV: Z NEZNANIMI TOKOVI
16.20, 19.10, 22.00
MOŽJE X : PRVI RAZRED
17.00, 19.20, 21.40 PREKROKANA NOČ 2

Petek, 10. 6.
16.10, 19.00, 21.50
PIRATI S KARIBOV: Z NEZNANIMI TOKOVI

16.20, 19.10, 22.00
MOŽJE X : PRVI RAZRED
17.00, 19.20, 21.40 PREKROKANA NOČ 2

Sobota, 11. 6.
13.20, 16.10, 19.00, 21.50 
PIRATI S KARIBOV: Z NEZNANIMI TOKOVI
13.30, 16.20, 19.10, 22.00
MOŽJE X : PRVI RAZRED
15.10, 17.00, 19.20, 21.40
PREKROKANA NOČ 2

Nedelja, 11. 6.
13.20, 16.10, 19.00, 21.50
PIRATI S KARIBOV: Z NEZNANIMI TOKOVI
13.30, 16.20, 19.10, 22.00
MOŽJE X : PRVI RAZRED
15.10, 17.00, 19.20, 21.40
PREKROKANA NOČ 2

Ponedeljek, 12. 6.
13.20, 16.10, 19.00, 21.50
PIRATI S KARIBOV: Z NEZNANIMI TOKOVI
13.30, 16.20, 19.10, 22.00
MOŽJE X : PRVI RAZRED
15.10, 17.00, 19.20, 21.40
PREKROKANA NOČ 2

Torek, 7. 6.
21.50 DEKLIŠČINA
16.00, 18.40, 21.20
MOŽJE X: PRVI RAZRED
19.00 PIRATI S KARIBOV 4
15.10, 18.00, 20.50
PIRATI S KARIBOV 4 , 3D
16.45, 19.05, 21.25
PREKROKANA NOČ 2
16.50 RIO 3D sinhro

Sreda, 8. 6.
21.50 DEKLIŠČINA
18.00 KUNG FU PANDA 3D, sinhro
16.00, 18.40, 21.20
MOŽJE X: PRVI RAZRED
19.00 PIRATI S KARIBOV 4
15.10, 18.00, 20.50
PIRATI S KARIBOV 4 , 3D
16.45, 19.05, 21.25
PREKROKANA NOČ 2

Petek, 10. 6.
19.00 HITRI IN DRZNI 5
21.15 OBRED

Sobota, 11. 6.
19.00 HITRI IN DRZNI 5
21.15 OBRED

Nedelja, 12. 6.
19.00 HITRI IN DRZNI 5
21.15 OBRED

Petek, 10. 6.
18.30 USODNI

Četrtek, 9. 6.
20.00 HITRI IN DRZNI 5

Petek, 10. 6.
18.00 HITRI IN DRZNI 5
20.00 OTROČIČKI art kino

Sobota, 11. 6.
18.00 OTROČIČKI art kino 
20.00 HITRI IN DRZNI 5

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo
pravico do spremembe programa.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

KINO ŽELEZAR, JESENICE

KINO RADOVLJICA, LINHARTOVA DVORANA

PLANET TUŠ, KRANJ

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

KINO SPORED

Biovremenski podatki

Nekoliko bolj občutljivi bodo imeli na čase težave, povezane
z vremenom, tudi bolezenski znaki se bodo pri nekaterih
okrepili. Svetujemo večjo previdnost.

Vremenske zanimivosti

Po daljšem obdobju sončnega vremena se je 2. junija vre-
menska slika nekoliko obrnila. Zaradi višinskega jedra hlad-
nega zraka nad Sredozemljem se je tudi v Sloveniji vreme
nekoliko spremenilo. Plohe in nevihte so zaradi vlažnega
zraka nastajale predvsem v vzhodni Sloveniji, dosegle pa so
tudi zahodni del. Nevihte so se premikale z vzhoda, močnej-
ša pa se je na Ljubljansko barje pomaknila iz smeri Posavja.
Najbolj intenzivna je bila v okolici Vrhnike, nekoliko pone-
hala pa je šele po prehodu čez Zaplano. Zaradi močnih
vetrov v višinah so bile nevihte 2. junija drugače od prejš-
njih kratkotrajne. Glede na radarske meritve so bile padavine
pretežno lokalne, meteorologi pa so ta dan izmerili največjo
intenziteto dežja v letošnjem letu. Ta je znašala 230 mm/h.
Z nevihtami se je posledično znižala tudi temperatura zraka
z dobrih 22 na komaj 16 °C. Nevihte je spremljal tudi močan
vzhodni veter, ki je zapihal z močjo 40 km/h in tudi več. 

7.6. 13.6.
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Če vas mika v
gore, boste v
obeh knjigah

našli podrobne 
opise poti na

posamezne
vrhove, od lažjih

vzponov do težjih
in večdnevnih.

Jelena Justin  
Pozdravljene gore I

Pozdravljene, gore II

II

Jelena Justin

Zaradi velikega povpraševanja smo ponatisnili uspešnico

Pozdravljene gore 1, ki jo v kompletu s knjigo 

Pozdravljene gore 2 ponujamo po posebej privlačni ceni 

25 EUR + poštnina. Cena ene knjige pa je 15 EUR + poštnina.

Knjigi lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 

v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 

narocnine@g-glas.si.

RADIO TRIGLAV JESENICE, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, JESENICE

PO IN PRIJATELJI SE VRAČAJO
Pojevo novo življenje in položaj zmajevega vojščaka sta nenadoma ogrožena. V deželo se namreč
vrne podli Šen, ki hoče z novim neustavljivim orožjem pokoriti vso Kitajsko in uničiti kung fu. Po mora
obuditi davno pokopane spomine in poiskati svoje korenine, če hoče v sebi najti moč, da ga porazi.
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Alenka Brun

P
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ejc Balantič je
učenec deve-
tega razreda
Osnovne šole
Naklo. S foto-

grafijo se ukvarja približno
štiri leta, resneje pa zadnji
dve leti, za kar je bil nagrajen
že s številnimi priznanji. Z
družino so bili med letošnji-
mi zimskimi počitnicami na
potovanju po Jordaniji, iz ka-
tere se je Nejc vrnil z okoli
dva tisoč fotografijami. "Ko
človek gleda deželo skozi ob-
jektiv fotoaparata, jo morda
doživlja nekoliko drugače.
Pogled skozi fotoaparat je
običajno usmerjen, zato s
svojimi fotografijami ustvar-
jaš nekakšen mozaik končne
podobe. Prevzela me je skriv-
nostnost, ki je še vedno vpeta
med svetopisemsko prete-
klostjo in sedanjostjo. Tisto,
kar me je posebej prevzelo,
sem izbral tudi za razstavo.
Če to združim v nekaj besed,
so to kultura, narava in ljudje
v deželi toplih in prijaznih
ljudi, deželi tisočerih barvnih
odtenkov in prav gotovo de-

želi, ki skriva neskončno
skrivnosti. Jordaniji," so zre-
le misli mladega in nadarje-
nega fotografa, ki se z izbo-
rom 44 fotografij formata 30
krat 45 centimetrov predstav-
lja na fotografski razstavi v
avli OŠ Naklo. Nekaj fotogra-
fij je tudi v črno-beli tehniki.

Nejčevi "ujeti" motivi, ki
vsak zase pripovedujejo do-
ločeno zgodbo, so prevzeli
tudi konzula Hašemitske
kraljevine Jordanije Samirja
Amarina, da se je odzval po-
vabilu na nedavno odprtje
razstave, ki bo na ogled do
konca šolskega leta. Nejc se

je zahvalil tudi županu Mar-
ku Mravlji in v. d. ravnatelja
OŠ Naklo Milanu Bohincu
za spodbudne besede ter so-
vrstnikom, ki so prijetno po-
pestrili odprtje: Juretu Kav-
čiču, ki je zaigral na klavir,
ter Neži Pavlin in Petri Zu-
pan za duo flavt. 

NEJČEVA JORDANSKA SKRIVNOST
"Odkar se spominjam, je v hiši vedno kakšen fotoaparat in moja radovednost me je pripeljala do
usodnega "škljoca"," je povedal mladi in nadarjeni fotograf Nejc Balantič, ki se v Naklem predstavlja
s samostojno razstavo fotografij. 

Suzana P. Kovačič

N

Pesmi pošljite na elektronski naslov pesmi.mladih@gmail.com ali
pisno na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj. 

PESMI MLADIH

Očkov dan
To je moj očka, 

v službo hiti,
na cesti pa čaka

kar do noči.

Ob torkih pride prej,
polomi tisoč vej,
zato ker je hud

in ni obut.

Takrat je groza,
ker prime kar dva voza,

vrže ju na kup,
kjer nastane hrup.

Potem nas prime za ušesa,
in nas namaka v dva gresa.

Ko smo vsi umiti,
dobimo še po riti.

Na koncu pa dobre sanje, 
ker sliši se sesanje.

Julija

Očka
Moj očka je velik,

ima rjave oči, 
ko me poboža,

se prijazno smeji.

Janez

Bralcem razdelili 1383 čokolad

V akciji Knjižnica, vesolje zakladov, ki jo za mlade bralce
že nekaj let zapored organizira Knjižnica A. T. Linharta,
je letos sodelovalo skoraj tisoč otrok. "Povabili smo vse
mlade bralce, naj pridejo v knjižnico in si izposodijo knji-
go, čim več knjig. Ob vsakem obisku v splošni knjižnici,
torej v eni od enot Knjižnice Antona Tomaža Linharta v
občinah Bled, Bohinj, Gorje in Radovljica, so si otroci iz-
posodili vsaj eno knjigo in vsakokrat so dobili štampiljko
Knjižka. Za sedem zbranih štampiljk so prejeli sladko na-
grado - čokolado, v maju pa še vstopnico za zaključno
prireditev. Poslali smo kar 942 vstopnic - toliko je bilo
sodelujočih letos," so zadovoljni knjižničarji. Lani je v ak-
ciji sodelovalo 859 otrok, predlani 962, še leto prej 769,
prvo leto (2002) pa 200. "Nekateri udeleženci so, in tega
smo bili zelo veseli, brali in brali in brali ... Takih z naj-
več prebranimi knjigami, 7 oddanih listkov in torej naj-
manj 49 prebranih knjig, je bilo kar nekaj: Mia in Dora
Sabalič iz POŠ v Srednji vasi ter Ivano Sabalič iz Vrtca v
Srednji vasi in Zala Repe iz OŠ Gorje ter Mina Repe iz
Vrtca Gorje. Med take, ki so brali, brali in brali, smo raz-
delili 1.383 čokolad, kar znese 138,5 kg čokolade." M. A.

Razstava, ki bo na ogled do konca šolskega leta, vsebuje tematske sklope narava, kultura,
portret in iskanje jordanske skrivnosti. Na sliki: Nejc Balantič in jordanski konzul Samir
Amarin. / Foto: arhiv Nejca Balantiča

od okriljem
Knjižnice Dom-
žale, Društva
bralna značka
Slovenije in Miš

založbe je slovenski literarni
festival, letos prvič, po neka-
terih gorenjskih šolah obis-
kal otroke in jih skupaj s pi-
satelji, založniki in šolskim
kadrom motiviral za branje.
Središče vsega dogajanja pa
je bilo v Domžalah, kjer so
potekale različne delavnice.
Otroci so si lahko ogledali
lutkovno predstavo, srečanje
zlatih bralcev pa je začinil
nastop Andreja Rozmana
Roze. Na festivalu pa ni
manjkalo niti branja niti ple-
sa. V knjižnici Domžale so
potekale tudi okrogle mize iz
različne tematike. Na eni iz-
med njih so se otroci lahko
naučili tudi, kakšna je dobra
ilustracija, zadnji dan pa se

je festival zaključil z odprt-
jem razstave vrhunskih slo-
venskih ilustratorjev. 

Bralnice pod slamnikom
so bile na obisku tudi v trži-
škem in zagorskem okolišu.
Učiteljica tržiške podružnič-
ne šole v Podljubelju je bila
nad obiskom pisateljice in

urednice navdušena in pol-
na pričakovanj. "Zaključek
bralne značke je letos pote-
kal nekoliko drugače, saj nas
je obiskala pisateljica. Poleg
zanimivega programa smo
od pisateljice v dar dobili
tudi knjige, česar so se naši
učenci zelo razveselili. Po-

membno je, da otroke spod-
bujamo k branju in ta obisk
je bil vsekakor dobra motiva-
cija za naše učence. Naša
šola otrokom omogoča la-
sten izbor knjig in jih v izbi-
ri ne omejuje, najboljše bral-
ce z največ prebranimi knji-
gami pa ob koncu šolskega
leta tudi nagradimo,” je po-
vedala učiteljica kombinira-
nega oddelka Helena Aha-
čič.

Ena izmed mladih bralk
nam je zaupala svoje izkuš-
nje s knjigo. "Rada berem
knjige in nazadnje sem se
odločila za Čarovnico Vilmo,
ki mi je bila zelo všeč. Najraj-
ši imam smešne knjige in
najboljša, ki sem jo prebrala
zadnje čase, je bila zagotovo
Grozni Gašper. Zelo smeš-
no se mi je zdelo, ko glavni
lik ni hotel jesti zelenjave,
jaz pa jo imam zelo rada,” je
povedala učenka Podružnič-
ne šole Podljubelj Tamara
Rejc.

BRALNICE POD SLAMNIKOM
V prvem tednu meseca junija je na širšem območju Domžal potekal prvi slovenski mladinski literarni
festival. Mladi bralci so tokrat imeli možnost spoznati književne ustvarjalce, Domžale pa so se za
teden dni prelevile v pravo knjižno mesto.

Tjaša Kržišnik

P

Otroci podružnične šole Podljubelj so bili navdušeni nad
obiskom pisateljice. 

Julija in Janez sta učenca 3.B razreda OŠ Cvetka Golarja.
Obema prav lepe pohvale za pesmi, ki sta prišli iz srca.
Julija se je poigrala z rimami, Janez pa je uporabil pre-
proste besede. Obe sta čudoviti. Knjižno nagrado prejme
Tilka Gider. Lep pozdrav, Meta



orda se komu še
zdi, da oblika in
estetika zuna-
njosti pri do-

stavnih vozilih ne igrata po-
sebne vloge, toda Fiatovi obli-
kovalci se s tem niso strinjali
in so novi Doblo Cargo želeli
še bolj približati osebnim po-
tniškim avtomobilom. Karo-
serija je res ostala dokaj ška-
tlasta, a so jo učinkovito
"zmehčali" s posameznimi
podrobnostmi, kot so maska
hladilnika, smerniki v bočnih
ogledalih, bočne letve in pro-
filirani deli karoserije. Udo-
bje v potniški kabini je na so-
razmerno visoki ravni. Notra-
nji arhitekti so poskrbeli, da
je oblika armaturne plošče
dovolj razgibana, poleg tega
je plastika na višjem kako-
vostnem nivoju, kot je bila pri
predhodniku, in ne ustvarja
videza pretirane cenenosti.
Doblo Cargo Combi spada v
kategorijo lahkih dostavnih
vozil z ločenim tovornim
prostorom v skladu s predpi-
si. Zato je med potniškim de-
lom kabine in prostorom za
tovor ali prtljago nameščena
jeklena mreža, zadnji bočni
stekli pa sta zamenjani s plo-
čevino. Dostop do tovornega

prostora zapirajo asimetrična
krilna vrata z zanimivo kljuko
za odpiranje in zgolj z brisal-
nikom na večjem steklu, kar
nekoliko slabi preglednost na-
zaj. Kljub tovorni zasnovi je
zanimivo, da je v prtljažniku,
ki sprejme 790 litrov, ostala
polica, ki prenese 70 kilogra-
mov tovora in jo je mogoče
postaviti na dve različni višini.
Novi 1,6-litrski turbodizelski
štirivaljnik vozilu zagotavlja
dobre vozne lastnosti, saj ima
dovolj energije že v zelo niz-
kem območju vrtljajev. Naj-
višji navor namreč doseže že
pri vsega 1500 vrtljajih, zato
pogosto poseganje po ročici

dokaj natančnega šeststo-
penjskega menjalnika ni po-
trebno. Tudi hitrostna pov-
prečja, ki jih dosega Doblo s
tem motorjem, so povsem za-
dovoljiva, prav tako poraba
plinskega olja. Med minus
točke se motorju šteje pred-
vsem njegov hrup, ki je očitno

tudi posledica sorazmerno
skromne zvočne zatesnjeno-
sti motornega prostora.

Fiat Doblo Cargo ima na
trgu kar močno konkurenco,
zato ga bodo vsaj tisti, ki ga vi-
dijo kot ustrezno vozilo za
svojo dejavnost, zagotovo vze-
li pod drobnogled. 

rancoski Citroën pri-
haja na slovenske ce-
ste z dvema novima
avtomobiloma, pri če-

mer je več pozornosti name-
njene novi kombilimuzini
DS4, drugemu modelu iz
lani nove prestižne serije.
DS4, ki tehnično sloni na
običajnejšem bratu C4, je 
avtomobil, ki naj bi s svojo
zunanjo podobo in bolj do-
delano notranjostjo osvajal
predvsem srca zahtevnejših
kupcev. Na prvi pogled spo-
minja na štirivratni kupe,
kljuke zadnjih vrat so prikri-
te, v notranjosti se opazijo ka-
kovostni materiali, poleg bo-
gate serijske si je mogoče
opremo prilagoditi tudi s šte-
vilnimi doplačilnimi mož-
nostmi. Novinca poganja pet
različnih motorjev, v bencin-
skem delu je osnovni 1,4-
litrski štirivaljnik z 88 kilova-
ti (120 KM), sledita pa moč-
nejša 1,6-litrska s 115 oziroma

147 kilovati (156 oziroma 200
KM). Poleg tega sta na voljo
še dva turbodizelska motorja,
1,6-litrski z 82 kilovati (112
KM), ki bo na voljo tudi v mi-
krohibridni različici z roboti-
ziranim menjalnikom, in
2,0-litrski s 120 kilovati (163
KM). Cena za novi DS4 se za-
čenja pri 19.940 evrih.

Po Mitsubishiju in Peu-
geotu pa tudi pri Citroënu
uvajajo na slovenski trg skup-
nega električnega malčka, ki
se imenuje C-Zero. Poganja
ga električni motor s 47 kilo-

vati, ki se napaja z elektriko
iz litij-ionskih baterij, moč se
na zadnji kolesni par prena-
ša s pomočjo samodejnega
menjalnika. Z enim polnje-
njem naj bi avtomobil prevo-
zil do 150 kilometrov. Ker pri
nas še ni veliko izkušenj z
električnimi avtomobili in
tudi država še ni odprla moš-
nje za napovedane subvenci-
je, se zdi cena za električnega
malčka precej visoka, saj je
treba zanj odšteti 35.460 ev-
rov, temu primerni pa so
skromni tudi prodajni načrti. 
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AVTOMOBILIZEM

Matjaž Gregorič

M

OSNOVNI TEHNIČNI PODATKI

Gibna prostornina: 1598 ccm 
Največja moč pri v/min: 77 kW/105 KM pri 4000 
Najvišja hitrost: 164 km/h
Poraba goriva po EU norm.: 6,9/ 4,8/ 5,4 l/100 km 
Maloprodajna cena: 14.090 EUR 
Uvoznik: Avto Triglav, Ljubljana

KO SE ZASVETIJO OČI
Citroënovi predpoletni novosti sta DS4 in električni C-Zero

Matjaž Gregorič

F

UPORABNOST ŠE VEDNO ŠTEJE
Test: Fiat Doblo Cargo 1.6 Multijet 16V Combi SX

KRATKE NOVICE

Izbrana gospodarska
vozila

S slovesno razglasitvijo se
je zaključil izbor gospodar-
skega vozila leta, ki ga sku-
paj organizirata uredništvi
revij Mehanik & voznik in
Transport. Edini slovenski
izbor gospodarskih vozil je
tokrat potekal že šestič.
Svoje glasove so najprej od-
dali bralci po pošti in elek-
tronski pošti, na koncu pa
so prišteli še glasove stro-
kovne žirije in tako dobili
zmagovalce. Vozila so izbi-
rali v dveh kategorijah in si-
cer dostavnik in tovornjak
leta. V kategoriji dostavnik
leta je med finalisti Fiat Do-
blo, Volkswagen Caddy,
Mercedes-Benz Vito in Re-
nault Master, največ glasov
prejel ravno slednji. S tem
je Renault Master postal
slovenski dostavnik leta
2011. V kategoriji tovornjak
leta pa so bralci izbirali med
Volvom FMX in Mercedes-
Benzom Atego Hybrid. Tudi
v tej kategoriji je več glasov
prejel slednji, in osvojil 
naslov tovornjak leta 2011.
M. G.
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NAGRADNA KRIŽANKA
1. nagrada: majica 
Gorenjski glas

2. nagrada: pohodne 
nogavice Gorenjski glas

3. nagrada: kolesarske 
nogavice Gorenjski glas

Rešitve križanke (geslo, ses-
tavljeno iz črk z oštevilčenih
polj in vpisano v kupon)
pošljite na dopisnicah do
srede, 22. junija 2011, na
Gorenjski glas, Bleiweisova
cesta 4, 4001 Kranj, p. p.
124. Dopisnice lahko oddate
tudi v nabiralnik Gorenj-
skega glasa pred poslovno
stavbo na Bleiweisovi cesti
4 v Kranju.
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elika otroška zaba-
va se je začela v so-
botnih popoldan-
skih urah, ko se je
že 'zlilo', tako da

se je pod šotorom v spremstvu
svojih staršev, svojcev, dedkov
in babic, tet in stricev zbralo kar
lepo število otrok. Ko so se otro-
ci naveličali likovnih delavnic
ali pa zabavnih iger in ko je ča-
rovnik Grega že odšel z odra,
so se odločili za preizkus poli-
gona Jumicar, kjer so mimo-
grede spoznali še, da sta pozor-
nost in previdnost v prometu
zelo pomembni. Najmlajši so
lahko uporabili poligon Kole-
sarčki. Otroški zabavi so v so-

botnih popoldanskih urah sle-
dile resnejše stvari, kot pre-
vzem gasilskega orodnega vo-
zila, kasneje pa veselica s pred-
skupino, domačini Rožnik, ter
znanim ansamblom Saša Av-
senika.

V nedeljo pa se je v Besnici
odvijalo 20. Gorenjsko prven-
stvo harmonikarjev, 3. medna-
rodno tekmovanje harmoni-
karjev za pokal Kranja in izbir-
no tekmovanje za 31. Zlato har-
moniko Ljubečne. V vseh teh
letih je v Besnici nastopilo 527
harmonikarjev iz Slovenije in
zamejstva, po besniški dolini
pa se je v tekmovalnem delu
razlegalo več kot 1630 skladb. 

Letos je nastopilo petinse-
demdeset harmonikarjev. Naj-
mlajši nastopajoči je bil petletni

Nik Papler iz Zgornjih Gorij, ki
je zaigral ljudsko Marko skače
in s svojim nastopom prejel
ne samo bučen aplavz, am-
pak tudi nagrado občinstva,
Zlato voščenko Turističnega
društva Besnica. Gorenjski
harmonikarski prvak za leto
2011 je po oceni strokovne ko-
misije postal petnajstletni
Rok Zupančič iz Srednjih Ga-
meljn, ki je zaigral Venček
Roberta Smolnikarja. Zmago-
valec 3. mednarodnega tek-
movanja harmonikarjev za po-
kal Kranja pa je postal trinajs-
tletni Mitja Bukovec iz Rake, ki
je prepričal z izvedbo skladbe
Zorana Lupinca Žvižgam in
pojem. 

Med prireditvijo je bila v
Osnovni šoli Besnica razstava

diatoničnih harmonik razstav-
ljavcev Aleksa in Jožka Rutarja,
Prostor, Munda, Štular, Bran-
ko Poličar in Matjaž Končan.
Prireditev sta popestrila
nemška turista Monika
Probst iz Bad Tölza in Rolf
Müller iz Münchna, ki sta
"zaljubljena" v Avsenikovo
glasbo. Na prireditev ju je
pripeljal nastopajoči Jože Do-
lenc, občinstvu pa sta med
drugim na klavirsko harmo-
niko zaigrala Avsenikovo Pri
sosedovih na obisku. Gorenj-
sko prvenstvo harmonikarjev
se je začelo z nastopom vseh
harmonikarjev, ki so zaigrali
Na Golici in se tudi sklenilo z
glasbo, z nastopom Besni-
škega kvinteta, ki letos praz-
nuje desetletnico. 

DRUŽABNA KRONIKA

"Dobrodošla deklica"

Pop zvezdnica Pink je pred dnevi rodila
svojega prvega otroka. S partnerjem Ca-
reyjem Hartom sta deklico poimenovala
Willow Sage. Pink (31) je kmalu po nje-
nem rojstvu na Twitterju zapisala: "Po-
zdravljava najino prečudovito, zdravo,
srečno hčerkico, ki je prečudovita prav

tako kot njen očka." Pevka je prvič spregovorila o svoji
nosečnosti novembra lani. Kot je povedala v nekem
šovu, svoje nosečnosti ni želela obešati na velik zvon, saj
je pred te že imela spontani splav. 

Razšla sta se

Znana filmska igralca Scarlett Jo-
hansson  (26) in Sean Penn (50)
sta se odločila prekiniti zvezo, je
povedal vir, ki je blizu nekdanjemu
paru. Ugibanja o koncu zveze so se
začela že na cannskem filmskem
festivalu, kamor je Sean Penn prišel

sam, igralka pa je bila takrat v Novi Mehiki na snemanju
filma Iron Man 2. Razlog za prekinitev njunega razmerja
ostaja skrivnost, igralca pa sta se zavezala molku.

Umrl je igralec James Arness

V 88. letu starosti je umrl ameriški igralec
James Arness. V filmu Gunsmoke je po-
osebljal lik visokega, krepkega moža zako-
na, šerifa Matta Dillona. Film je bil dolgo
časa največkrat predvajan celovečerni film
v Ameriki. Po taki uspešnici ga je pod okri-
lje vzel sam John Wayne, ki mu je namenil

veliko vlog v svojih filmih. Visokorasli igralec je v karieri
prejel kar tri nagrade emmy. Arness je živel s svojo drugo
ženo Janet, imel pa je tudi dva sinova ter šest vnukov.

Eminem toži Audi

Eminem je vložil tožbo proti nemški to-
varni avtomobilov Audi, ker naj bi ta pev-
čevo z oskarjem nagrajeno pesem Lose
Yourself uporabljala v reklami za novi
Audi A6 Avant 2012. Pevec je namreč pe-
sem že "posodil" tovarni Chrysler, ta pa
jo je že uporabila v kampanji za novi mo-

del Chrysler 200. Reklama je bila v Ameriki objavljena
med finalnim obračunom ameriškega nogometa Super
Bowl in imela več kot deset milijonov ogledov na televi-
ziji in spletu. Nikakor pa to ni prva pevčeva tožba, saj je
pred časom tožil tudi računalniškega giganta Apple za-
radi nelegalnega zaslužka na račun njegovih pesmi. 

Trio Gornjesavci je nastal pred dobrim letom. Imajo
energično pevko, osemindvajsetletno Vesno Režonja iz
Mojstrane, ki je sicer profesorica razrednega pouka v 
domačem kraju, glasba pa jo spremlja že od malih nog.
Vedno je rada prepevala in plesala. / Foto: Anka Bulovec

PETLETNI NIK NAVDUŠIL
OBČINSTVO
Tradicionalna veselica v Besnici je postregla z dobro zabavo tako za odrasle kot otroke, ki so prišli na
svoj račun v soboto, nedelja pa je bila namenjena harmonikarjem.

VRTIMO GLOBUS

A. Brun, S. Kovačič

V

Zmagovalec 3. mednarodnega tekmovanja harmonikarjev za
pokal Kranja Mitja Bukovec iz Rake

... drugi pa v vožnji z avtomobilčki. / Foto: Tina DoklEni so uživali v ustvarjalnih delavnicah, ... / Foto: Tina Dokl

Predsednik strokovne komisije mag. Vinko Šorli, profesor na
Akademiji za glasbo, ter člani komisije profesorji glasbe 
Denis Kokalj, Jernej Hostnik in Tomaž Guček / Foto: Tina Dokl 

Župan Mohor Bogataj s soprogo Branko, predsednik 
Krajevne skupnosti Besnica Urban Lenardič in predsednik
Turističnega društva Besnica Miha Sušnik / Foto: Tina Dokl

Zmagovalec 20. Gorenjskega prvenstva harmonikarjev
(GPH) Rok Zupančič v družbi staršev in strokovnega vodje
GPH Janeza Fabijana / Foto: Tina Dokl
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Moj dnevnik
Marija in Drago
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Ljubljana

Izračun dneva upokojitve po starem in novem

Zavod za pokojninsko in invalidsko zavarovanje Slovenije je
na spletni strani že doslej omogočal zavarovancem izračun
datuma upokojitve po veljavnem zakonu, od konca maja pa
to omogoča tudi po zakonu, o katerem so volivci glasovali v
nedeljo na referendumu. Program upošteva vsa zakonsko
določena prehodna obdobja pa tudi olajšave, kot so, na
primer, otroci in služenje vojaškega roka. Zavarovanec je na
podlagi izračunov lahko primerjal, kdaj bi se upokojil po
starem in kdaj po novem zakonu. C. Z. 

www.gorenjskiglas.si

Janez Kuhar

Zgornji Brnik - Ob koncu
maja je minilo leto dni, odkar
so pri Društvu upokojencev
Cerklje ustanovili skupino
Šola zdravja. Ob praznovanju
prve obletnice so pripravili ju-
tranjo rekreacijo na prostem,
poimenovano Tisoč gibov, na
katero so povabili tudi skupi-
ne iz Lahovč, Kamnika, Dom-

žal in Ljubljane. Telovadbe
se je udeležilo več kot
osemdeset članov, z njimi
pa je bil tudi Nikolaj Gris-
hin, dr. med., ustanovitelj
ter idejni vodja Društva
Šola zdravja. Po telovadbi
so Brničani pripravili še
skeč Sosed soseda, ki ga je
napisal Slavko Prezelj, na-
stopili pa so člani DU Cer-
klje Ivan Kropivnik, Anica

Rehbergar in Francka Roz-
man.

Skupina na Zgornjem Br-
niku šteje osemnajst članov,
vsakodnevne jutranje rekrea-
cije se v vsakem vremenu
udeleži dvanajst članov, ki so
stari od 50 do 82 let. Redni
udeleženki rekreacije na pro-
stem sta tudi 81-letna Tilka
Kne in 82-letna Angela Če-
sen. Vaje vodijo usposobljeni

prostovoljci in so brezplačne.
Društvo Šola zdravja ima po
Sloveniji že trideset skupin,
kamniška je v četrtek, 2. ju-
nija, praznovala drugo oblet-
nico delovanja. V kratkem
bodo ustanovili tudi skupine
za rekreacijo v popoldan-
skem času, predvsem za za-
poslene, prvi bosta začeli de-
lovati v Domžalah in v Mur-
ski Soboti.

Upokojenskih Tisoč gibov

Stojan Saje

Eden prvih političnih za-
pornikov na Golem otoku je
bil tudi Gorenjec Radovan
Hrast, ki je svoje grenke iz-
kušnje iz mračnega obdobja
po drugi svetovni vojni opi-
sal v knjigah Čas, ki ga ni in
Viharnik. Še bolj doživete
kot besede na papirju so nje-
gove izpovedi na izletih v ne-
kdanje taborišče, kamor tret-
je leto spremlja turiste. Maja
letos so se tja podali kar dva-
krat člani Društva upokojen-
cev Šenčur. Drugič so se pri-
družili skupini starejših iz
radovljiške občine, Goli otok
pa so obiskali tudi bohinjski
upokojenci. Čeprav je Rado-
van že dopolnil osemdeset
let, je poln energije in opti-
mizma. Ne taji, da je bilo

tako imenovano družbeno
koristno delo za vse zaporni-
ke grozovito in neizprosno,
še posebej za povratnike. Kot
nam je zaupal, je zadovoljen,

da je kljub vsemu hudemu
ostal živ. Za krivice nikogar
ne obsoja in ne sovraži. Pre-
pričan je, da se usoda sama
maščuje vsem, ki hudo pri-

zadenejo druge. Z Radova-
nom smo si ogledali po Go-
lem otoku (na sliki) še otok
Grgur, kjer je bilo žensko ta-
borišče.

Hrast odstira skrivnosti
Jutranja telovadba na Zgornjem Brniku Po rekreaciji še skupinski posnetek

Suzana P. Kovačič

Naklo - Župan občine Naklo
Marko Mravlja in Društvo
upokojencev Naklo sta spo-
mladi organizirala drugo letoš-
nje srečanje z jubilanti v gostiš-
ču Marinšek v Naklem. "Odlo-
čili smo se, da bomo nekajkrat
na leto občane, stare 80 let, 90
let, 95 let, od 95. leta starosti pa
prav vsako leto povabili na ko-
silo in da jih ne bomo več obis-
kovali na domu, kot je bila
praksa prej, ker jim s tem nare-
dimo samo delo. Ob skupnem
kosilu lahko tudi kakšno rečejo
med svojo generacijo," je pove-
dal Marko Mravlja.

Drugo letošnje srečanje z jubilanti

V prvi vrsti, od leve jubilanti Marija Klančnik, Marija Vončina, Angela Sajovic, Antonija
Gabrič, Julija Križaj, Helena Križaj, spremljevalka Angela Križaj in predsednik Društva 
upokojencev Naklo Marjan Gradišar V drugi vrsti, od leve sta jubilanta Majda Žepič in 
Ciril Jošt, župan Marko Mravlja in občinska svetnika Albin Golba ter Nikolina Rozman. 
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STARE CENE DO 31. JULIJA 2011

Pri bivanju 5 dni ali več polpenzion že 
od 39,00 EUR na osebo na dan

za upokojence samo 35,10 EUR!
T: 03 896 31 00 in 06

E: info@t-topolscica.si
w: www.terme-topolscica.si

Ljubljana

Ženske dlje uživajo pokojnino kot moški

Po podatkih Zavoda za pokojninsko in invalidsko zavarova-
nje Slovenije so lani umrle upokojenke v povprečju uživale
starostno pokojnino 21 let in osem mesecev, lani umrli upo-
kojenci pa le 16 let in osem mesecev. Pri ženskah se je pov-
prečna doba prejemanja pokojnine v obdobju 2000-2010
zvišala za štiri leta in sedem mesecev, pri moških pa le za
eno leto in enajst mesecev. C. Z.

Pokljuka

Srečanje upokojencev

Upokojenci iz vse države se
bodo letos spet srečali. Zve-
za društev upokojencev je
odločila, da bo srečanje v
četrtek, 30. junija, pri Šport-
nem centru Triglav na Po-
kljuki. C. Z.

Kranj

Ugodnosti za 
upokojence

Med podjetji, ki ponujajo
dodatne ugodnosti za upo-
kojence, je tudi Tuš Hol-
ding. Upokojenci se v vseh
Tuševih trgovinah, franši-
zah in drogerijah ob predlo-
žitvi kartice Tuš kluba in
odrezka o nakazilu pokojni-
ne ali ZDUS Diners Club
kartice lahko včlanijo v Tuš
Senior klub, za to pa so de-
ležni številnih ugodnosti in
bonitet iz ponudbe celotne-
ga Tuš Holdinga. Tako ima-
jo vsako sredo ob nakupu v
vrednosti nad 20 evrov v
Tuševih trgovinah, franši-
zah in drogerijah 11-odstot-
ni popust, vsak mesec v
času izplačila pokojnin 
50-odstotni popust na iz-
brane menije v Tuševih re-
stavracijah, vsak dan, razen
ob ponedeljkih, pol evra ce-
nejšo vstopnino za 2D in
3D predstave v kinemato-
grafih Planet Tuša, vsak dan
do 18. ure najem bowling
steze za 12 evrov na uro,
sklenitev naročniškega raz-
merja za telefoniranje s
Tušmobilom že za pet ev-
rov na mesec in vsako prvo
sredo v mesecu v Deželi
zdravja brezplačne meritve
krvnega tlaka in telesnih
maščob ter masaže hrbteni-
ce in nog. C. Z.

Kokrica

Volili bodo novo vodstvo

Predstavniki gorenjskih društev upokojencev bodo v petek,
17. junija, na volilnem občnem zboru v Kulturnem domu na
Kokrici izvolili novo vodstvo Pokrajinske zveze društev upo-
kojencev Gorenjske. Zbrane bo nagovoril sedanji predsednik
zveze Janez Šolar, podelili pa bodo tudi priznanja Zveze
društev upokojencev Slovenije, priznanja pokrajinske zveze in
zahvale. Zbor bodo popestrili s kulturnim programom. C. Z.



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

MANJŠO garsonjero v Cerkljah, v 5-
stanovanjski hiši z lastnim parkiriščem,
primerna za eno osebo, cena 24.900
EUR, ☎ 041/257-633 11002788

ODDAM

BLED - 20 m2, opremljeno, ločena ku-
hinja, CK, balkon, klet, 190 EUR + 3 x
predplačilo in 1 varščina, ☎ 051/863-
120 11002745

ENOSOBNO stanovanje, Kranj - Zlato
polje 9 (staro naselje) delno opremlje-
no, 40 m2, cena 300 EUR + stroški,
letno plačilo, ogled od pon. do ned.
med 9.-12. ter 14.-18. uro 11002742

OSTALO
ODDAM

APARTMAJE v Metajni na Pagu, hiša
na plaži, last minute, ☎ 00385/989-
230-982 11002800

MOTORNA
VOZILA
DRUGA VOZILA
PRODAM

POČITNIŠKO, opremljeno prikolico,
na slovenski obali, tik ob morju, ugod-
no, ☎ 040/713-517 11002692

KARAMBOLIRANA 
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v
okvari od l.99 dalje, plačilo takoj, ☎
031/761-711 11002691

GRADBENI
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA  - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 11002792

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

11002793

BUTARE za v peč, možna dostava na
dom, ☎ 041/642-416 11002813

SUHA bukova in brezova drva, ☎
031/864-145 11002811

SUHA bukova drva, 60 EUR/m3, ☎
041/608-642 11002812

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

ZARADI selitve ugodno prodam skoraj
novo spalnico Alples, mladinsko sobo
in podarim nekaj kosov pohištva, ☎
041/254-235 11002650

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

BANJICO + stojalo Bebe Jou v rume-
ni barvi, ☎ 041/780-732

11002721

JOGI, 60 x 120, rabljen 6 mesecev,
kot nov ter otroška prešita odeja, ☎
041/780-732

11002720

PODARIM

OTROŠKI športni voziček, nizek, do 2
let, ☎ 04/20-42-556 11002770

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA na recept, okulistični pregledi,
več sto sončnih očal, popusti za upo-
kojence. Optika Aleksandra, Qlandia
Kranj in Qlandia Kamnik, ☎ 04/234-
234-2, www.optika.si 11002796

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

SAMČEK črni prinašalec, star 8 ted-
nov, po polovični ceni, z rodovnikom,
☎ 031/313-988 11002809

PODARIM

KUŽKE mešančke, ☎ 051/712-764
11002773

KUŽKE nizke rasti, stare 10 tednov, ☎
041/582-581

11002774

MUCKE, stare 2 meseca, ☎
040/235-410 11002814

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

KOSILNICO Gorenje Muta z obračal-
nikom in prikolico, 500 EUR, ☎
041/755-786 11002810

PRIDELKI
PRODAM

SLADKE rdeče jagode dobite Pri Mar-
kuti, Čadovlje 3, Golnik, ☎ 04/25-60-
048

11002633

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

ČB TELETA, Koprivnikar, Golnik 15,
☎ 04/25-65-678, 041/337-678

11002815

RJAVE jarkice in bele piščance za do-
pitanje, Stanonik, Log 9, Šk. Loka, ☎
04/51-85-546, 041/694-285

11002780

POSLOVNI STIKI

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

DELO dobi kuhar - picopek in dekle za
strežbo ob vikendih. Logar Igor s.p., Ho-
temaže 3/a, Preddvor, ☎ 041/335-
979 11002775

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA, Rozman Peter, s.
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-
55-170, 041/733-709; žaluzije, roloji, ro-
lete, lamelne zavese, plise zavese, komar-
niki, markize, www.asteriks.net 11002794

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tla-
kovanje dvorišča, ograje, kamnite
škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo
7, Kranj, ☎ 041/561-838 11002373

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8,
Kranj, ☎ 041/222-741 11002797

ASFALTIRANJE, tlakovanje, prevzem
vseh gradbenih del, novogradnje in
adaptacije, vse vrste fasad in keramič-
na dela, izdelava betonskih in kamnitih
škarp. AES, d.o.o., Sadnikarjeva ul. 4,
Kamnik, ☎ 01/83-17-285, 051/794-
127 11001930

BELJENJE in kitanje sten, barvanje fa-
sad in napuščev, barvanje oken in vrat,
sanacija vlažnih prostorov vam nudi Pa-
vec Ivan s.p., Podbrezje 179, Naklo,
☎ 031/392-909

11002705

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871

11002795

PLESKARSKE storitve, polaganje la-
minatov ter keramike, Zupan Primož
s.p., Golniška c. 99, Kranj, ☎ 031/
868-393 11002661

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvože-
na tesnila, do 30 % prihranka pri ogre-
vanju. Prepiha in prahu ni več! Zmanj-
šan hrup, 10 let garancije. BE & MA,
d. o. o., Ekslerjeva 6, Kamnik, ☎
01/83-15-057, 041/694-229

11002791

TLAKOVANJE dvorišč, izdelava beton-
skih zidov, postavljanje panelnih in žič-
nih ograj, Vincencij Šubic s.p., Zg. Bit-
nje 141, Žabnica, ☎ 051/413-373

11002725
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o.

FMS Skupina d.o.o., Kotnikova ulica 5, Ljubljana

OSMRTNICA

Poljšica je tvoj domači kraj,
a že zgodaj moral si v tuji svet,
če le mogel si, si se vračal spet
in tukaj našel boš svoj mir za vekomaj.

Mirno je odšel od nas

Alojz Klemenčič
rojen 13. 7. 1924

Pogreb bo na pokopališču na Ovsišah dne 10. junija 2011 ob 17. uri. 
Žara bo na dan pogreba v tamkajšnji mrliški vežici od 11. ure dalje.

Žalujoči: žena Štefka, hčerki Meta in Vera ter sin Miha z družinami

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

PRODAMO: 
center Škofje Loke 
v poslovni stavbi 1 nad.,
dvigalo, stavba, 
obnovljena leta 2003, 
z vso infrastrukturo, 
javna parkirišča, 
velikosti od 22 - 157 m2,
cena od 750,00 eur -
900,00 eur/m2

Inf: DOM - IN, d.o.o., 
telefon: 051 607 577
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www.gorenjskiglas.si

LOTO

Rezultati 45. kroga - 5. junija 2011
18, 20, 21, 28, 31, 33, 34 in 37

Lotko: 5 9 3 8 5 8, Loto PLUS: 1, 3, 4, 9, 11, 28, 37 in 31
Rezultati 46. kroga za Sedmico: 360.000 EUR

Rezultati 46. kroga za Lotka: 100.000 EUR
Rezultati 46. kroga za PLUS: 310.000 EUR

UNIVERZA NA PRIMORSKEM, 
FAKULTETA ZA MANAGEMENT KOPER

razpisuje v Škofji Loki: 
Študijski program 1. stopnje:

MANAGEMENT 
- redni in izredni študij

Redni študij bo potekal večinoma dopoldne
in je zato namenjen zgolj nezaposlenim,
izredni študij pa bo potekal popoldne; vpis je
možen v vse tri letnike.

Študijska programa 2. stopnje 
(strokovna magisterija):

MANAGEMENT 
- redni in izredni študij

EKONOMIJA IN FINANCE 
- redni in izredni študij

Redni študij bo potekal v popoldanskem
času in bo za študente brezplačen; 
v 1. letnik se lahko vpišejo vsi (tudi redno 
zaposleni), ki izpolnjujejo vpisni pogoj in še
niso pridobili sedme ravni izobrazbe. Tisti, 
ki pa že imajo sedmo raven, se lahko vpišejo
kot izredni študenti direktno v 2. letnik.

INFORMATIVNI DAN bo v četrtek, 16. 6.,
ob 17. uri v prostorih Ljudske univerze 
Škofja Loka, Partizanska 1 (bivša vojašnica).

Informacije: 506-13-70 ali www.fm-kp.si 
ali www.lu-skofjaloka.si

SPOROČILO O SMRTI

Ko se oziramo
okrog,
povsod te čutimo -
mi vsi.
Saj ni rečeno, 
da te ni.
Med nami si,
med nami si.
(Rudi Robič)

Mnogo prezgodaj je tragična smrt posegla v mlado
življenje 

Perice Mijatovića
varovanca vrtca Storžek pri Osnovni šoli Matije Valjav-
ca v Preddvoru. Pretreseni smo, saj ga bomo zaradi
vezi, ki so se stkale med nami, zelo pogrešali.

Delavci zavoda OŠ Matije Valjavca Preddvor

SPOROČILO O SMRTI

Svojo življenjsko pot je sklenila naša upokojena
sodelavka iz Savatech Profili

Erna Mladenović
rojena 1924

Od nje se bomo poslovili jutri, v sredo, 8. junija 2011,
ob 15. uri na pokopališču v Kranju. 

Ohranili jo bomo v lepem spominu.

Kolektiv Savatech

Cerklje

Izobraževanje za informatorje in vodnike

Občine Preddvor, Cerklje, Šenčur in Naklo ter Center za traj-
nostni razvoj Kranj organizirajo v okviru projekta Nature Ex-
perience izobraževanje za lokalnega turističnega informa-
torja ali vodnika s poudarkom na naravni dediščini in pode-
želju. Vsebine so zanimive tudi za turistične ponudnike, ki
bi radi svojim gostom dali čim več uporabnih in zanimivih
informacij. Izobraževanje bo potekalo med 9. in 11. junijem
ter 16. in 17. junija v obliki štirih srečanj in zaključnega pre-
izkusa znanja. Uvodno srečanje bo v četrtek, 9. junija, ob 17.
uri v TIC Cerklje (Petrovčeva hiša). Udeležba je brezplačna,
prijave so možne še danes in jutri, informacije dajejo na te-
lefonskih številkah 04/257 88 28 in 040/733 344. C. Z.

Osvežitev na letnih kopališčih 

Letni bazen v Športnem parku v Kranju bodo odprli 21. juni-
ja, je sporočil Matija Bežek, vodja športnih programov pri Za-
vodu za šport Kranj: "Ob odprtju poletne sezone 25. junija
pripravljamo Dan odprtih vrat; kopanje bo ta dan brezplač-
no, v gosteh bo radijska oddaja Dobro jutro, Slovenija." Di-
rektor Zavoda za šport Jesenice Zoran Kramar je povedal, da
bodo letni bazen na Jesenicah odprli 15. junija, odvisno od
vremena. "Za 25. junija pripravljamo večjo prireditev, skoke v
vodo s stolpa, na kateri bomo gostili tudi skupino akrobat-
skih skakalcev," je dejal Kramar. Društvo Maksovci pa bo od
17. do 19. junija na Jesenicah organiziralo prireditev Skok v
poletje; v petek, 17. junija bo 24-urno dobrodelno plavanje,
19. junija pa skoki v vodo. Letno kopališče Kropa bodo odpr-
li predvidoma 25. junija, je povedal Tine Peternel iz Športne-
ga društva Kropa. Iz Kopališča in kampa Radovljica pa je
upravnica Maruša Šolar sporočila: "Sezono odpiramo 13. ju-
nija, že dan prej bomo imeli Letni Pokal Gorenjska banka Ra-
dovljica. V času med jutranjim in popoldanskim delom tek-
movanja bomo imeli za obiskovalce Dan odprtih vrat, kjer se
bodo kopalci lahko brezplačno osvežili v bazenu." S. K.
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Francka Valjavec, Žablje: 

"Štiri leta že živim v domu,
vanj pa sem prišla, ko zara-
di bolezni domači niso več
zmogli oskrbe. V domu so
dobro poskrbeli zame, tako
da sem zelo zadovoljna."
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Jože Jekovec, Srednja Bela: 

"Žena mi je umrla že pred
leti, otroci so šli na svoje in
na stara leta sem ostal sam,
pa je naneslo, da sem šel v
dom. Tri leta sem tukaj, naj-
prej sem se težko navadil,
sedaj pa ne bi več šel nazaj."

Nada Tičar, Medvode: 

"Sem upokojena učiteljica,
rojena v Preddvoru. Želela
sem se vrniti v domači kraj
in tako sem prišla v tukajš-
nji dom. Zelo sem zadovolj-
na, za nas dobro skrbijo, vse
od izobraževanja do zabave."

Marina Vidali, Cerklje: 

"V dom v Preddvoru že deve-
to leto prihajam kot prosto-
voljka, kjer vodim skupino za
samopomoč. Dom je izje-
men pri dojemanju starosti,
tu ljudem popestrijo življenje
z mnogimi dejavnostmi."

Milan Križaj, Preddvor: 

"Še pred poldrugim letom je
mama sama skrbela zase,
potem pa zaradi bolezni in
oslabelosti prišla v dom. Ka-
dar imam pripombe na delo
osebja, jim takoj povem in še
vedno se je dalo vse rešiti."

Napoved za Gorenjsko

Spremenljivo do pretežno oblačno bo, pojavljale se bodo
padavine, deloma plohe in nevihte.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Dom za 
stara leta
Danica Zavrl Žlebir 

V Domu starejših občanov
Preddvor vsako leto pripra-
vijo piknik stanovalcev in
svojcev. Ob tej priložnosti
smo nekatere vprašali, kako
so zadovoljni z bivanjem v
ustanovi.
Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Kranj - "Problematika javne-
ga potniškega prometa na
Gorenjskem ni nič drugačna
kot drugod v Sloveniji. Priča-
kovali smo, da bo uredba o
načinu izvajanja gospodarske
javne službe in na tej podlagi
objavljen javni razpis marca
lani pomenil določeno pre-
lomno točko in začetek refor-
me javnega potniškega pro-
meta. Vendar pa očitno čas ni
pravi, premalo se je na podro-
čju javnega potniškega pro-
meta storilo v časih, ki so bili
za radikalne korake ugodnej-
ši. Tako bomo morali za bis-
tven premik skupaj stopiti
tako prevozniki kot država,
lokalne skupnosti pa tudi
mediji," je na torkovi okrogli
mizi, ki jo je društvo Focus
organiziralo skupaj z Mestno
občino Kranj, povedala direk-
torica potovalne agencije 
Alpetour Ivanka Zupančič
Gaber ter dodala, da kot pre-
težni prevozniki na območju
Gorenjske letno s sto pet-
intridesetimi avtobusi prevo-
zijo okoli tri milijone sedem-
sto tisoč potnikov. Z upadom
števila potnikov se soočajo 
že nekaj let, tudi v Sloveniji
pa se je število potnikov od
leta 1995 do predlani zmanj-
šalo kar za sedemdeset 
odstotkov, število avtobusnih
linij pa za 32 odstotkov. 

"Prevozniki smo zato v iz-
jemno težkem položaju, saj
se obenem število osebnih
avtomobilov še vedno pove-
čuje," je tudi povedala Zu-
pančič Gabrova ter hkrati do-
dala, da je bilo nekaj pozitiv-
nih premikov na Gorenj-
skem narejenih v mestnem
prometu zlasti v Kranju, na

Jesenicah in Škofji Loki, kjer
občine skušajo urediti potni-
ški promet tudi zaradi varo-
vanja okolja in pomanjkanja
parkirišč, čeprav to zanje po-
meni večji strošek za prora-
čun. Kot je povedal vodja
medobčinskega inšpektorata
Kranj Brane Šimenc, so v
Kranju rezultati že opazni,
saj se je z znižanjem cen vo-
zovnic mestnega prometa
število potnikov v zadnjem
letu povečalo s petdeset na
skoraj sto tisoč. To pa je žal
le eden od primerov dobre
prakse zadnjih let, saj so
drugi sogovorniki ob okrogli
mizi opozarjali na sicer viso-
ke cene avtobusnih vozov-

nic, neusklajenost avtobus-
nih in železniških linij, pa
tudi nepovezanost med
kranjskim in ljubljanskim
mestnim in primestnim
prometom. Kranjski podžu-
pan Bojan Homan je pove-
dal, da se trenutno trudijo
mestni promet pripeljati
tudi v oddaljenejše kraje v
občini, s čimer bi bila pove-
zana cela občina, s 1. sep-
tembrom pa naj bi spet uve-
dli redno linijo med kranj-
sko avtobusno in železniško
postajo, ki jo bo treba uskla-
diti z voznim redom vlakov.
Žal pa se v kratkem v Kranju
še ne obeta gradnja nove av-
tobusne postaje.

Avtobusi večinoma vozijo prazni
Čeprav se vedno več vozimo, pa javni prevoz uporablja vedno manj ljudi, zato se ukinjajo avtobusne
in železniške proge, sistem javnega potniškega prometa pa je vedno bolj nekonkurenčen in neučinkovit.

Javni prevoz tudi na Gorenjskem uporablja vedno manj ljudi, zato mnogi avtobusi vozijo
skoraj prazni. / Foto: Gorazd Kavčič

Mobilizacija za potniški
promet je projekt, ki 
ga izvaja društvo Focus,
namenjen pa je 
spodbujanju uporabe
javnega prometa.

Škofja Loka 

Podeželje je prišlo v mesto

Z nedeljskim pohodom po čebelarski poti mimo Sv. Urbana
in srečanjem harmonikarjev se je na Škofjeloškem končal te-
den podeželja. Osrednji dogodek je bila sobotna tržnica kme-
tijskih pridelkov in izdelkov na Mestnem trgu v Škofji Loki,
kjer so letos razstavljali in kupčevali na rekordnih 65 stojni-
cah. Direktor Razvojne agencije Sora Rok Šimenc je izrazil za-
dovoljstvo z letošnjo prireditvijo in z dogodki, ki so bili dobro
obiskani, od predavanj do ogleda malih čistilnih naprav. V ne-
deljo so obiskovalce povabili tudi na pohod po Rupnikovi li-
niji. Razstavljavce in obiskovalce tržnice na Placu je pozdravil
tudi župan Miha Ješe, ki je poudaril pomen podeželja in lo-
kalnih virov, ki bodo sčasoma postali vse pomembnejši za
preživetje. Za podeželje je treba skrbeti, da ostane zdravo in
zeleno, in mu pomagati z ustrezno infrastrukturo. Na 
Loškem sta mesto in podeželje povezani, kar dokazuje tudi
tržnica kmetijskih izdelkov in pridelkov, ki vsak mesec pride v
mesto. Enkrat letno pa je naj dogodek, kakršen je bil tudi so-
botni, ki ga poživijo tudi številni nastopajoči. Takšnih živih
sejemskih dni si v Škofji Loki še želijo. D. Z. Ž.

Virmaše 

Veselica na Grencu

V petek, 10. junija, od 19. ure naprej bo na Grencu pri 
Škofji Loki veselo, saj Gasilsko društvo Virmaše-Sv. Duh 
prireja tradicionalno gasilsko veselico, tudi tokrat s Čuki, 
ki bodo najprej poskrbeli za najmlajše, saj se bo veselica 
začela z otroškim živ-žavom. Gasilci bodo poskrbeli za 
hrano in pijačo. M. V.

Sejem je bil živ, podeželje je prišlo v mesto. / Foto: Kaja Smole




